
DETAILED

भा र त स र का र
G O V E R N M E N T  O F  I N D I A

संस्कृतत मंत्रालय
की

अनुदानों की ब्यौरेवार मांगें

DEMANDS FOR GRANTS

OF

MINISTRY OF CULTURE
FOR 

2013-14



Page No.

1 1

2 73

3 75

4 78

5 81

6 82

7 83

8 84

9 85

10 100

11 101

12 102मदों का शीर्षवार ववस्ततृ ब्यौरा दशाषने वाला वववरण (मंत्रालय / ववभाग का नाम) संस्कृतत मंत्रालय  Statement showing the detailed provision object head-

wise (Name of the Ministry/Department) Ministry of Culture

MINISTRY OF CULTURE

ववर्य सूचि
Table of Contents

अनुदानों की ववस्ततृ मांगें, Detailed Demands for Grants

गैर-सरकारी तनकायों को सहायक अन्रदानों के भुगतान के ललए वर्ष 2013-14 के बजट प्राक्कलन में प्रावधानों का वववरण Details of provisions in BE 2013-

14 for payments of grants in aid to Non Government Bodies

5 करोड़ रू. और इससे अचधक की लागत के पथृक-पथृक कायों के ब्यौरे    Details of Individual Works Costing Rs.5 crore or above

वर्ष 2013-14 में गैर-सरकारी तनकायों को स्थानान्तररत / उपहारस्वरूप प्रदान की जाने वाली पांि लाख रूपये अचधक की सरकारी सम्पत्ती का वववरण  
Particulars of Government property of value exceeding Rupees five lakhs proposed to be transferred / gifted to Non Government Bodies in 2013-

14

वर्ष 2013-14 के बजट प्राक्कलनों में उपबन्न्धत अन्तराषष्ट्रीय तनकायों को अशंदान दशाषने वाला वववरण  Statement showing contributions to International 

bodies provided for in the Budget Estimates 2013-14

सावषजतनक क्षेत्र के उपक्रमों और ववभागीय उपक्रमों के संशोचधत लागत प्राक्कलनों को दशाषने वाला वववरण Statement showing Revised Cost Estimates of 

Projects of Public Sector Undertakings and Departmental Undertaking

नई सेवा / सेवा का नया दस्तावेज का वववरण न्जसके ललए बजट प्राक्कलन 2013-14  में प्रावधान ककया गया है, Particulars of “New  Service/New 

Instrument of Service” for which provision is made in the Budget Estimates 2013-14

संस्कृति मंत्रालय

वर्ष 2013-14 के बजट प्राक्कलन में 25 लाख रूपये और इससे अचधक के योजनेतर व्यय प्रावधानों के ववस्ततृ ब्यौरे दशाषने वाला ववववरण Statement 

showing broad details of Non Plan Expenditure provision costing Rs.25 lakh and above in BE 2013-14

केन्रीय सरकार द्वारा दी गई पततभूतत तथा 31 मािष, 2012 को बकाया राशी को दशाषने वाला वववरण  Statement showing guarantees given by the 

Central Government and outstanding as on 31st March, 2012

वर्ष 2011-12 के दौरान तनजी संस्‍थानों/ संगठनों/व्‍यन्क्तयों का संस्‍वीकृत 5 लाख (आवती) या 10 लाख रू. (अनावती) से अचधक सहायता अनुदान को दशाषने 
वाला  वववरण Statement showing Grant-in-aid exceeding Rs.5  Lakh (recurring) or Rs.10 Lakh (non-curring) sanctioned to private 

institutions/organizations/individuals during 2011-2012

केन्रीय क्षेत्र के अन्तगषत ववदेशी सहायता प्राप्त पररयोजनाओं पर व्यय के ललए पररयोजनावार प्रावधान  Project-wise Provision for expenditure on 

Externally  Aided Project in the Central Plan



म ांग सांख्य  19, सांस्कृति मांत्र लय, MINISTRY OF CULTURE

 
अनुद नों की म ांगें, DEMANDS FOR GRANTS 2013-14

राजस्व प ूंजी जोड़
स्वीकृत Revenue Capital Total

Voted 20230000 390000 20620000

आयोजना आयोजना-भिन्न आयोजना आयोजना-भिन्न आयोजना आयोजना-भिन्न आयोजना आयोजना-भिन्न जोड़

Plan Non Plan Plan Non Plan Plan Non Plan Plan Non Plan Total

राजस्व िाग Revenue Section

                                     सचिवालय सामाजजक सेवाएूं 
(मुख्य शीर्ष)

2251 Secretariat-Social Services 

(Major Head)

सचिवालय (लघु शीर्ष) 090 Secretariat (Minor Head)

सांस्कृति विभ ग 07 Department of Culture

स्थ पन 07.03 Establishment

                -   136446                 -   154500                  -   162000 िेिन 07.03.01 Salaries                    -   180000 180000

                -                    -                   -   100                  -   100 मजदरूी 07.03.02 Wages                    -   100 100

                -   274                 -   535                  -   482 समयोपरर भत्ि 07.03.03 Overtime Allowance                    -   535 535

                -   2264                 -   3065                  -   2758 चिककत्स  उपि र 07.03.06 Medical Treatment                    -   3065 3065

                -   7696                 -   8700                  -   7450 घरेलू य त्र  व्यय 07.03.11 Domestic Travel Expenses                    -   8100 8100

                -   10469                 -   6500                  -   5850 विदेशी य त्र  व्यय 07.03.12 Foreign Travel Expenses                    -   6500 6500

3594 39039 4000 32900 4000 29990 क य ालय व्यय 07.03.13 Office Expenses 5000 33500 38500

                -   1897                 -   2600                  -   2340 प्रक शन 07.03.16 Publication                    -   2600 2600

Actuals

2011-12

बजट अनुमान
Budget Estimates

2012-13

सूंशोचित अनुमान
Revised Estimates

2012-13

Budget Estimates

2013-14

माूंग सूंख्या
DEMAND NO.19

सूंस्कृतत मूंत्रालय
MINISTRY OF CULTURE

(हजारों रूपयों में)   (In thousands of Rupees)

बजट अनुमान
(हजारों रूपयों में)   (In thousands of Rupees)

वास्तववक

_________________________________________________________________________________________________________

1



म ांग सांख्य  19, सांस्कृति मांत्र लय, MINISTRY OF CULTURE

 
अनुद नों की म ांगें, DEMANDS FOR GRANTS 2013-14

आयोजना आयोजना-भिन्न आयोजना आयोजना-भिन्न आयोजना आयोजना-भिन्न आयोजना आयोजना-भिन्न जोड़

Plan Non Plan Plan Non Plan Plan Non Plan Plan Non Plan Total

Actuals

2011-12

बजट अनुमान
Budget Estimates

2012-13

सूंशोचित अनुमान
Revised Estimates

2012-13

Budget Estimates

2013-14

बजट अनुमान
(हजारों रूपयों में)   (In thousands of Rupees)

वास्तववक

                -   292                 -   600                  -   540 अन्य प्रश सतनक व्यय 07.03.20 Other Administrative Expenses                    -   600 600

                -   583                 -   400                  -   360 विज्ञ पन और प्रस र 07.03.26 Advertising and Publicity                    -   400 400

6453                  -   8500                 -   8500                   -   व्य िस तयक सेि एँ 07.03.28 Professional Services 10000                    -   10000

                -   100                 -   100                  -   90 सह यि  अनुद न-स म न्य 07.03.31 Grants in aid-General                    -   100 100

10047 199060 12500 210000 12500 211960 जोड़ - स्थापना 07.03 Total-Establishemnt 15000 235500 250500

सूिन  प्रौद्योचगकी 07.99 Information Technology

क य ालय व्यय 07.99.13 Office Expenses 8000                    -   8000

7396                  -   10000                 -   10000                   -   अन्य प्रभ र 07.99.50 Other Charges                    -                      -                      -   

17443 199060 22500 210000 22500 211960 जोड़ - सचिवालय 090 Total-Secretariat 23000 235500 258500

सचिवालय सामाजजक सेवाएूं 
(मुख्य शीर्ष)

2251 Secretariat-Social Service 

(Major Head)

अन्य कायाषलय (लघु शीर्ष) 092 Other Offices (Minor Head)

सांस्कृति विभ ग 01 Department of Culture           

केन्रीय सचिि लय ग्रन्थ ग र 01.01 Central Secretariat Library 

1272 8975 7000 11900 7000 10710 क य ालय व्यय 01.01.13 Office Expenses 7500 11900 19400

1732                  -   4000                 -   4000                   -   प्रक शन 01.01.16 Publication 6000                    -   6000

                -   29 11100 200 11100 180 अन्य प्रश सतनक व्यय 01.01.20 Other Administrative Expenses 9800 200 10000

                -   113                 -   800                  -   720 विज्ञ पन और प्रस र 01.01.26 Advertising and Publicity                    -   800 800

                -                    -                   -                   -                    -                     -   सह यि  अनुद न-स म न्य 01.01.31 Grants in aid-General                    -                      -                      -   

_________________________________________________________________________________________________________

2



म ांग सांख्य  19, सांस्कृति मांत्र लय, MINISTRY OF CULTURE

 
अनुद नों की म ांगें, DEMANDS FOR GRANTS 2013-14

आयोजना आयोजना-भिन्न आयोजना आयोजना-भिन्न आयोजना आयोजना-भिन्न आयोजना आयोजना-भिन्न जोड़

Plan Non Plan Plan Non Plan Plan Non Plan Plan Non Plan Total

Actuals

2011-12

बजट अनुमान
Budget Estimates

2012-13

सूंशोचित अनुमान
Revised Estimates

2012-13

Budget Estimates

2013-14

बजट अनुमान
(हजारों रूपयों में)   (In thousands of Rupees)

वास्तववक

36 1 400 100 400 90 अन्य प्रभ र 01.01.50 Other Charges 300 100 400

3040 9118 22500 13000 22500 11700
जोड & केन्रीय सचिवालय 

ग्रन्थागार 01
Total-Central Secretariat 

Library
23600 13000 36600

3040 9118 22500 13000 22500 11700 जोड़ - अन्य कायाषलय 092 Total - Other Offices 23600 13000 36600

20483 208178 45000 223000 45000 223660 जोड़ 2251 Total 46600 248500 295100

कला और सूंस्कृतत (मुख्य शीर्ष) 2205 Art and Culture (Major Head)

कला और सूंस्कृतत का सूंविषन 
(लघु शीर्ष)

00.102 Promotion of Art and Culture 

(Minor Head)

अन्य साूंस्कृततक सूंस्थान 03 Other Cultural Institutions

सांगीि न टक अक दमी, नई 
ददल्ली

03.01 Sangeet Natak Akademi, New 

Delhi.

227863 94466 104000 1700 104000 1530 सह यि  अनुद न-स म न्य 03.01.31 Grants in aid-General 129900 1700 131600

10000                  -                   -                   -                    -                     -   पूांजीगि पररसांपत्त्ियों के 
सजृन के ललए अनुद न

03.01.35 Grants for Creation of Capital 

Assets

                   -                      -                      -   

                -                    -   6000 83300 6000 89600 सह यि  अनुद न-िेिन 03.01.36 Grants in aid-Salaries 100 96768 96868

237863 94466 110000 85000 110000 91130 जोड़ 03.01 Total 130000 98468 228468

स दहत्य अक दमी, नई ददल्ली 03.02 Sahitya Akademi, New Delhi

139875 80000 77002 3345 77002 3011 सह यि  अनुद न-स म न्य 03.02.31 Grants in aid-General 71568 3345 74913

                -                    -   10000 1000 10000 900 पूांजीगि पररसांपत्त्ियों के 
सजृन के ललए अनुद न

03.02.35 Grants for Creation of Capital 

Assets

10000 1000 11000

                -                    -   32998 70655 32998 75200 सह यि  अनुद न-िेिन 03.02.36 Grants in aid-Salaries 48432 76680 125112

139875 80000 120000 75000 120000 79111 जोड़ 03.02 Total 130000 81025 211025

लललि कल  अक दमी, नई 
ददल्ली

03.03 Lalit Kala Akademi, New Delhi

69405 67100 66500 14300 66500 12870 सह यि  अनुद न-स म न्य 03.03.31 Grants in aid-General 76000 14300 90300

1500 500 3500 700 3500 630 पूांजीगि पररसांपत्त्ियों के 
सजृन के ललए अनुद न

03.03.35 Grants for Creation of Capital 

Assets

4000 700 4700

                -                    -                   -   60000                  -   75000 सह यि  अनुद न-िेिन 03.03.36 Grants in aid-Salaries                    -   81000 81000

_________________________________________________________________________________________________________

3



म ांग सांख्य  19, सांस्कृति मांत्र लय, MINISTRY OF CULTURE

 
अनुद नों की म ांगें, DEMANDS FOR GRANTS 2013-14

आयोजना आयोजना-भिन्न आयोजना आयोजना-भिन्न आयोजना आयोजना-भिन्न आयोजना आयोजना-भिन्न जोड़

Plan Non Plan Plan Non Plan Plan Non Plan Plan Non Plan Total

Actuals

2011-12

बजट अनुमान
Budget Estimates

2012-13

सूंशोचित अनुमान
Revised Estimates

2012-13

Budget Estimates

2013-14

बजट अनुमान
(हजारों रूपयों में)   (In thousands of Rupees)

वास्तववक

70905 67600 70000 75000 70000 88500 जोड़ 03.03 Total 80000 96000 176000

र ष्ट्रीय न ट्य विद्य लय, नई 
ददल्ली

03.04 National School of Drama, 

New Delhi

262995 96998 113400 18000 113400 16200 सह यि  अनुद न-स म न्य 03.04.31 Grants in aid-General 113200 18000 131200

5000                  -   5000                 -   5000                   -   पूांजीगि पररसांपत्त्ियों के 
सजृन के ललए अनुद न

03.04.35 Grants for Creation of Capital 

Assets

5000                    -   5000

                -                    -   27600 67000 27600 67000 सह यि  अनुद न-िेिन 03.04.36 Grants in aid-Salaries 31800 72360 104160

267995 96998 146000 85000 146000 83200 जोड़ 03.04 Total 150000 90360 240360

तिब्बिी अध्ययन के ललए 
केन्रीय विश्िविद्य लय (पूिा-

केन्रीय तिब्बिी उच्य अध्ययन 
सांस्थ न, ि र ण सी)

03.05 Central University of Tibetan 

Studies, Varanasi (Erstwhile-

Central Institute of Higher 

Tibetan Studies, Varanasi)

19997 98390 20000 25000 20000 22500 सह यि  अनुद न-स म न्य 03.05.31 Grants in aid-General 25000 25000 50000

38000                  -   40000                 -   40000                   -   पूांजीगि पररसांपत्त्ियों के 
सजृन के ललए अनुद न

03.05.35 Grants for Creation of Capital 

Assets

50000                    -   50000

                -                    -                   -   55000                  -   65000 सह यि  अनुद न-िेिन 03.05.36 Grants in aid-Salaries                    -   72500 72500

57997 98390 60000 80000 60000 87500 जोड़ 03.05 Total 75000 97500 172500

केन्रीय बौद्ध अध्ययन सांस्थ न, 

लेह
03.06 Central Institute of Buddhist 

Studies, Leh

40375 50000 10200 1000 10200 900 सह यि  अनुद न-स म न्य 03.06.31 Grants in aid-General 3500 1100 4600

24142                  -   25000 500 25000 450 पूांजीगि पररसांपत्त्ियों के 
सजृन के ललए अनुद न

03.06.35 Grants for Creation of Capital 

Assets

25000 400 25400

                -                    -   30000 53500 30000 63500 सह यि  अनुद न-िेिन 03.06.36 Grants in aid-Salaries 45000 67500 112500

64517 50000 65200 55000 65200 64850 जोड़ 03.06 Total 73500 69000 142500

एलशय दटक सोस यटी, कोलकि 03.07 The Asiatic Society, Kolkata

23475 84500 35000                 -   35000                   -   सह यि  अनुद न-स म न्य 03.07.31 Grants in aid-General 32500                    -   32500

29025                  -   35000                 -   35000                   -   पूांजीगि पररसांपत्त्ियों के 
सजृन के ललए अनुद न

03.07.35 Grants for Creation of Capital 

Assets

41000                    -   41000

                -                    -                   -   89500                  -   89500 सह यि  अनुद न-िेिन 03.07.36 Grants in aid-Salaries 96678 96678

52500 84500 70000 89500 70000 89500 जोड़ 03.07 Total 73500 96678 170178

_________________________________________________________________________________________________________

4



म ांग सांख्य  19, सांस्कृति मांत्र लय, MINISTRY OF CULTURE

 
अनुद नों की म ांगें, DEMANDS FOR GRANTS 2013-14

आयोजना आयोजना-भिन्न आयोजना आयोजना-भिन्न आयोजना आयोजना-भिन्न आयोजना आयोजना-भिन्न जोड़

Plan Non Plan Plan Non Plan Plan Non Plan Plan Non Plan Total

Actuals

2011-12

बजट अनुमान
Budget Estimates

2012-13

सूंशोचित अनुमान
Revised Estimates

2012-13

Budget Estimates

2013-14

बजट अनुमान
(हजारों रूपयों में)   (In thousands of Rupees)

वास्तववक

स ांस्कृतिक स्रोि एिां प्रलशक्षण 
केन्र, नई ददल्ली

03.08 Centre for Cultural Resources 

and Training., New Delhi

131385 37111 60000 34600 60000 31140 सह यि  अनुद न-स म न्य 03.08.31 Grants in aid-General 85000 34600 119600

12950                  -   5000 500 5000 450 पूांजीगि पररसांपत्त्ियों के 
सजृन के ललए अनुद न

03.08.35 Grants for Creation of Capital 

Assets

5000 500 5500

                -                    -   45000 6500 45000 6500 सह यि  अनुद न-िेिन 03.08.36 Grants in aid-Salaries 50000 7020 57020

144335 37111 110000 41600 110000 38090 जोड़ 03.08 Total 140000 42120 182120

ग ांधी स्मतृि एिां दशान सलमति, 

नई ददल्ली
03.09 Gandhi Smriti and Darshan 

Samiti, New Delhi

65243 41135 43000 10100 43000 9090 सह यि  अनुद न-स म न्य 03.09.31 Grants in aid-General 42000 10100 52100

5396                  -   13200                 -   13200                   -   पूांजीगि पररसांपत्त्ियों के 
सजृन के ललए अनुद न

03.09.35 Grants for Creation of Capital 

Assets

13200                    -   13200

                -                    -   23800 32400 23800 34800 सह यि  अनुद न-िेिन 03.09.36 Grants in aid-Salaries 28800 36720 65520

70639 41135 80000 42500 80000 43890 जोड़ 03.09 Total 84000 46820 130820

न मग्य ल तिब्बिी विध  अन 03.10 Namgyal Research Institute of 

Tibetology, Gangtok

5100 6200 100 7000 100 6300 सह यि  अनुद न-स म न्य 03.10.31 Grants in aid-General 100 7000 7100

_________________________________________________________________________________________________________

5



म ांग सांख्य  19, सांस्कृति मांत्र लय, MINISTRY OF CULTURE

 
अनुद नों की म ांगें, DEMANDS FOR GRANTS 2013-14

आयोजना आयोजना-भिन्न आयोजना आयोजना-भिन्न आयोजना आयोजना-भिन्न आयोजना आयोजना-भिन्न जोड़

Plan Non Plan Plan Non Plan Plan Non Plan Plan Non Plan Total

Actuals

2011-12

बजट अनुमान
Budget Estimates

2012-13

सूंशोचित अनुमान
Revised Estimates

2012-13

Budget Estimates

2013-14

बजट अनुमान
(हजारों रूपयों में)   (In thousands of Rupees)

वास्तववक

बौद्ध स ांस्कृतिक अध्ययन कें र, 

िि ांग म नष्ट्री, अरूण िल प्रदेश
03.11 Centre for Buddhist Cultural 

Studies, Tawang Monastery, 

Arunachal Pradesh

10099                  -   100                 -   100                   -   सह यि  अनुद न-स म न्य 03.11.31 Grants in aid-General 100                    -   100

तिब्बि ह उस 03.12 Tibet House

5000                  -   5000                 -   5000                   -   सह यि  अनुद न-स म न्य 03.12.31 Grants in aid-General 7500                    -   7500

ऐलशय दटक सोस यटी, मुांबई 03.13 The Asiatic Society, Mumbai

7827                  -   10000                 -   10000                   -   सह यि  अनुद न-स म न्य 03.13.31 Grants in aid-General 12500                    -   12500

स ांस्कृतिक सांस धन प्रबांधन कें र 03.14 Centre for Management of 

Cultural Resources

                -                    -   100                 -   100                   -   सह यि  अनुद न-स म न्य 03.14.31 Grants in aid-General                    -                      -                      -   

केन्रीय दहम िल स ांस्कृतिक 
अध्ययन

03.15 Central Instiute of Himalayan 

Culture Studies, Dahung

70100 7000 100 10000 100 9000 सह यि  अनुद न-स म न्य 03.15.31 Grants in aid-General 90 3000 3090

                -                    -                   -                   -                    -                     -   पूांजीगि पररसांपत्त्ियों के 
सजृन के ललए अनुद न

03.15.35 Grants for Creation of Capital 

Assets

10                    -                     10 

                -                    -                   -                   -                    -                     -   सह यि  अनुद न-िेिन 03.15.36 Grants in aid-Salaries                    -   7000 7000 

70100 7000 100 10000 100 9000 जोड़ 03.15 Total 100 10000 10100 

जी.आर.एल.मठ स्कूल, 

बोमडिल , अरूण िल प्रदेश
03.16 GRL Monastic School, 

Bomdila, Arunachal Pradesh

                -                    -                   -   8000                  -   7200 सह यि  अनुद न-स म न्य 03.16.31 Grants in aid-General                    -   8000 8000

र ष्ट्रीय/क्षेत्रीय न ट्य 
विद्य लयों की स्थ पन 

03.17 Setting up of 

National/Regional Schools of 

Drama

                -                    -   5000                 -   5000                   -   सह यि  अनुद न-स म न्य 03.17.31 Grants in aid-General 100                    -   100

_________________________________________________________________________________________________________

6



म ांग सांख्य  19, सांस्कृति मांत्र लय, MINISTRY OF CULTURE

 
अनुद नों की म ांगें, DEMANDS FOR GRANTS 2013-14

आयोजना आयोजना-भिन्न आयोजना आयोजना-भिन्न आयोजना आयोजना-भिन्न आयोजना आयोजना-भिन्न जोड़

Plan Non Plan Plan Non Plan Plan Non Plan Plan Non Plan Total

Actuals

2011-12

बजट अनुमान
Budget Estimates

2012-13

सूंशोचित अनुमान
Revised Estimates

2012-13

Budget Estimates

2013-14

बजट अनुमान
(हजारों रूपयों में)   (In thousands of Rupees)

वास्तववक

बौद्ध दशान उच्ििर अध्ययन 
विद्य लय, ट बो (दहम िल 

प्रदेश) के ललए वित्िीय सह यि 

03.18 Financial Assistance for  Bodh 

Darshan Higher Study School, 

Tabo (Himachal Pradesh) 

                -                    -   9900                 -   9900                   -   सह यि  अनुद न-स म न्य 03.18.31 Grants in aid-General 10000                    -   10000

                -                    -   100                 -   100                   -   पूांजीगि पररसांपत्त्ियों के 
सजृन के ललए अनुद न

03.18.35 Grants for Creation of Capital 

Assets

                   -                      -                      -   

                -                    -   10000                 -   10000                   -   जोड़ 03.18 Total 10000                    -   10000

1204752 663400 861600 653600 861600 688271 जोड - अन्य साूंस्कृततक सूंस्थान 03
Total-Other Cultural 

Organisations 
966400 742971 1709371

अन्य स्कीम 04 Other Schemes

प्रदशान स दहत्त्यक और 
प्ल त्स्टक प्रदशान कल  के क्षेत्र 
में विलशष्ट्ट कल क रों को लशक्ष  

ितृ्त्िय ां

04.01 Award for Scholarship and 

Fellowship to Outstanding 

Artists in the field of 

Performing, Literary and 

Plastic Arts*

476 7466 1000 7500 1000 6750 घरेलू य त्र  व्यय 04.01.11 Domestic Travel Expenses                    -                      -                      -   

53 1373 1000 3500 1000 3150 अन्य प्रश सतनक व्यय 04.01.20 Other Administrative Expenses                    -                      -                      -   

                -   1895                 -   2500                  -   2250 विज्ञ पन और प्रक शन 04.01.26 Advertising and Publicity                    -                      -                      -   

61539 1680 72000 11500 97000 10350 छ त्रितृ्त्ि/िजीफे 04.01.34 Scholarship/Stipends                    -                      -                      -   

62068 12414 74000 25000 99000 22500 जोड़ 04.01 Total                    -                      -                      -   

* Provision  for 2013-14 included under the Sub-Head-102.04.81- Fellowhsip Scheme 

_________________________________________________________________________________________________________

7



म ांग सांख्य  19, सांस्कृति मांत्र लय, MINISTRY OF CULTURE

 
अनुद नों की म ांगें, DEMANDS FOR GRANTS 2013-14

आयोजना आयोजना-भिन्न आयोजना आयोजना-भिन्न आयोजना आयोजना-भिन्न आयोजना आयोजना-भिन्न जोड़

Plan Non Plan Plan Non Plan Plan Non Plan Plan Non Plan Total

Actuals

2011-12

बजट अनुमान
Budget Estimates

2012-13

सूंशोचित अनुमान
Revised Estimates

2012-13

Budget Estimates

2013-14

बजट अनुमान
(हजारों रूपयों में)   (In thousands of Rupees)

वास्तववक

नतृ्य, न टक और रांगश ल  को 
सह यि 

04.02 Assistance to Dance, Drama 

and Theatre Ensembles#

                -   1433                 -   5000                  -   4500 घरेलू य त्र  व्यय 04.02.11 Domestic Travel Expenses                    -                      -                      -   

                -   175                 -   1500                  -   1350 अन्य प्रश सतनक व्यय 04.02.20 Other Administrative Expenses                    -                      -                      -   

                -                   -   1000                  -   900 विज्ञ पन और प्रक शन 04.02.26 Advertising and Publicity                    -                      -                      -   

346523 7192 366300 8000 366300 7200 सह यि  अनुद न-स म न्य 04.02.31 Grants in aid-General                    -                      -                      -   

346523 8800 366300 15500 366300 13950 जोड़ 04.02 Total                    -                      -                      -   

आांिललक स ांस्कृतिक केन्र 04.03 Zonal Cultural Centres

357073                  -   300000                 -   300000                   -   सह यि  अनुद न-स म न्य 04.03.31 Grants in aid-General 370000                    -   370000

शांकर अांिर ाष्ट्रीय 
ब लप्रतियोचगि एां

04.04 Shankar International Children 

Competition

                -                    -                   -   300                  -   270 सह यि  अनुद न-स म न्य 04.04.31 Grants in aid-General                    -   300 300

अन्िर ाष्ट्रीय स ांस्कृतिक 
क याकल प और भ रि लमत्रि  

सलमतियों को सह यि 

04.05 International Cultural Activities 

and Grant to Indofriendship 

Society

33499 50000 100 50000 90 सह यि  अनुद न-स म न्य 04.05.31 Grants in aid-General 50000                    -   50000 

#Provision  for 2013-14 included under the Sub-Head-102.04.77- Financial Assistance for Promotion of Art & Culture 

_________________________________________________________________________________________________________

8



म ांग सांख्य  19, सांस्कृति मांत्र लय, MINISTRY OF CULTURE

 
अनुद नों की म ांगें, DEMANDS FOR GRANTS 2013-14

आयोजना आयोजना-भिन्न आयोजना आयोजना-भिन्न आयोजना आयोजना-भिन्न आयोजना आयोजना-भिन्न जोड़

Plan Non Plan Plan Non Plan Plan Non Plan Plan Non Plan Total

Actuals

2011-12

बजट अनुमान
Budget Estimates

2012-13

सूंशोचित अनुमान
Revised Estimates

2012-13

Budget Estimates

2013-14

बजट अनुमान
(हजारों रूपयों में)   (In thousands of Rupees)

वास्तववक

कल ओां में विलशष्ट्ट 
योग्यि ि ले व्यत्तियों को 

सह यि 

04.06 Assistance to Person 

distinguished in arts@

                -                    -                   -   1000                  -   900 घरेलू य त्र  व्यय 04.06.11 Domestic Travel Expenses                    -                      -                      -   

                -                    -                   -   1000                  -   900 अन्य प्रश सतनक व्यय 04.06.20 Other Administrative Expenses                    -                      -                      -   

                -                    -                   -                   -                    -                     -   विज्ञ पन और प्रक शन 04.06.26 Advertising and Publicity                    -                      -                      -   

98000 21443 70000 21500 70000 19350 अन्य प्रभ र 04.06.50 Other Charges                    -                      -                      -   

98000 21443 70000 23500 70000 21150 जोड़ 04.06 Total                    -                      -                      -   

जनज िीय लोग कल  के 
सांिधान के ललए वित्िीय 

सह यि 

04.07 Financial Assistance for 

Promotion of Tribal/ Folk Art#

                -                    -                   -                   -                    -                     -   घरेलू य त्र  व्यय 04.07.11 Domestic Travel Expenses                    -                      -                      -   

                -                    -                   -                   -                    -                     -   अन्य प्रश सतनक व्यय 04.07.20 Other Administrative Expenses                    -                      -                      -   

                -                    -                   -                   -                    -                     -   विज्ञ पन और प्रक शन 04.07.26 Advertising and Publicity                    -                      -                      -   

528                  -   1000                 -   1000                   -   सह यि  अनुद न-स म न्य 04.07.31 Grants in aid-General                    -                      -                      -   

528                  -   1000                 -   1000                   -   जोड़ 04.07 Total                    -                      -                      -   

दहम लय कल ओां के सांिधान के 
ललए वित्िीय सह यि 

04.08 Financial Assistance for 

Promotion of Himalayan Arts# 

                -                    -   150                 -   150                   -   घरेलू य त्र  व्यय 04.08.11 Domestic Travel Expenses                    -                      -                      -   

                -                    -   50                 -   50                   -   अन्य प्रश सतनक व्यय 04.08.20 Other Administrative Expenses                    -                      -                      -   

337                  -   1000                 -   1000                   -   विज्ञ पन और प्रक शन 04.08.26 Advertising and Publicity                    -                      -                      -   

1602                  -   7800                 -   7800                   -   सह यि  अनुद न-स म न्य 04.08.31 Grants in aid-General                    -                      -                      -   

1939                  -   9000                 -   9000                   -   जोड़ 04.08 Total                    -                      -                      -   

बुद्ध/तिब्बिी अध्ययन सांस्थ ओां 
आदद को प्रोत्स हन - वित्िीय 

सह यि 

04.09 Financial Assistance for 

Development of Buddhist 

Tibetan Institutions etc.

                -                    -   500                 -   500                   -   घरेलू य त्र  व्यय 04.09.11 Domestic Travel Expenses 125                    -   125 

                -                    -   100                 -   100                   -   अन्य प्रश सतनक व्यय 04.09.20 Other Administrative Expenses 75                    -   75 

@  Provision  for 2013-14 included under the Sub-Head-102.04.80- Artists' Pension Scheme 

#Provision  for 2013-14 included under the Sub-Head-102.04.77- Financial Assistance for Promotion of Art & Culture 

_________________________________________________________________________________________________________

9



म ांग सांख्य  19, सांस्कृति मांत्र लय, MINISTRY OF CULTURE

 
अनुद नों की म ांगें, DEMANDS FOR GRANTS 2013-14

आयोजना आयोजना-भिन्न आयोजना आयोजना-भिन्न आयोजना आयोजना-भिन्न आयोजना आयोजना-भिन्न जोड़

Plan Non Plan Plan Non Plan Plan Non Plan Plan Non Plan Total

Actuals

2011-12

बजट अनुमान
Budget Estimates

2012-13

सूंशोचित अनुमान
Revised Estimates

2012-13

Budget Estimates

2013-14

बजट अनुमान
(हजारों रूपयों में)   (In thousands of Rupees)

वास्तववक

341                  -   1000                 -   1000                   -   विज्ञ पन और प्रक शन 04.09.26 Advertising and Publicity 300                    -   300 

9936                  -   8400                 -   8400                   -   सह यि  अनुद न-स म न्य 04.09.31 Grants in aid-General 29500                    -   29500 

10277                  -   10000                 -   10000                   -   जोड़ 04.09 Total 30000                    -   30000 

भ रि उत्सि 04.10 Festival of India

                -                    -                   -   500                  -   450 घरेलू य त्र  व्यय 04.10.11 Domestic Travel Expenses                    -   500 500

                -                    -                   -   500                  -   450 विदेश य त्र  व्यय 04.10.12 Foreign Travel Expenses                    -   500 500

                -                    -                   -   500                  -   450 क य ालय व्यय 04.10.13 Office Expenses                    -   500 500

                -                    -                   -   500                  -   450 प्रक शन 04.10.16 Publication                    -   500 500

                -                    -                   -   18000                  -   16200 सह यि  अनुद न-स म न्य 04.10.31 Grants in aid-General                    -   18000 18000

                -                    -                   -   20000                  -   18000 जोड़ - िारत उत्सव 04.10 Total                    -   20000 20000

स ांस्कृतिक आद न प्रद न 
क याक्रम के अन्िगाि लशष्ट्टमांिल

04.11 Delegation Under Cultural 

Exchange Programme

                -   1007                 -   9500                  -   8550 अन्य प्रश सतनक व्यय 04.11.20 Other Administrative Expenses                    -   9500 9500

                -                    -                   -                   -                    -                     -     शि त्ब्दय ां सम रोह और 
जयांतिय ां

04.12 Centenaries and Anniversaries 

Celebrations 

                -                    -                   -                   -                    -                     -   घरेलू य त्र  व्यय 04.12.11 Domestic Travel Expenses 10000 200 10200

                -                    -                   -                   -                    -                     -   विदेशी य त्र  व्यय 04.12.12 Foreign Travel Expenses 1000                    -   1000

क य ालय व्यय 04.12.13 Office Expenses 30000 1800 31800

                -                    -                   -                   -                    -                     -   विज्ञ पन और प्रक शन 04.12.26 Advertising and Publicity 10000                    -   10000

                -   5477                 -   3000                  -   2700 अन्य प्रश सतनक व्यय 04.12.20 Other Administrative Expenses 10000 3000 13000

                -   4201                 -   17000 49000 15300 सह यि  अनुद न-स म न्य 04.12.31 Grants in aid-General 719000 18100 737100

                -                    -                   -                   -                    -                     -   पूांजीगि पररसांपत्त्ियों के 
सजृन के ललए अनुद न

04.12.35 Grants for Creation of Capital 

Assets

100000                    -   100000 

                -   9678                 -   20000 49000 18000 जोड़ 04.12 Total 880000 23100 903100

र ष्ट्रीय स्म रकों क  अनुरक्षण 04.13 Maintenance of National 

Memorials

                -                    -                   -                   -                    -                     -   अन्य प्रश सतनक व्यय 04.13.20 Other Administrative Expenses                    -                      -                      -   

                -   2400                 -   5000                  -   4500 सह यि  अनुद न-स म न्य 04.13.31 Grants in aid-General 90000  5000 95000

_________________________________________________________________________________________________________

10



म ांग सांख्य  19, सांस्कृति मांत्र लय, MINISTRY OF CULTURE

 
अनुद नों की म ांगें, DEMANDS FOR GRANTS 2013-14

आयोजना आयोजना-भिन्न आयोजना आयोजना-भिन्न आयोजना आयोजना-भिन्न आयोजना आयोजना-भिन्न जोड़

Plan Non Plan Plan Non Plan Plan Non Plan Plan Non Plan Total

Actuals

2011-12

बजट अनुमान
Budget Estimates

2012-13

सूंशोचित अनुमान
Revised Estimates

2012-13

Budget Estimates

2013-14

बजट अनुमान
(हजारों रूपयों में)   (In thousands of Rupees)

वास्तववक

                -   2400                 -   5000                  -   4500 जोड़ 04.13 Total 90000 5000 95000

स्िैत्च्छक सांस्कृतिक सांगठनों 
की इम रि के ललए अनुद न 
(पूिा-सांस्कृतिक सांगठनों की 

इम रि के ललए अनुद न)

04.14 Building Grants to Voluntary 

Cultural Organizations 

(Erstwhile-Building Grants to 

Cultural Organizations)

156                  -   500                 -   500                   -   घरेलू य त्र  व्यय 04.14.11 Domestic Travel Expenses 500                    -   500 

52                  -   200                 -   200                   -   अन्य प्रश सतनक व्यय 04.14.20 Other Administrative Expenses 200                    -   200 

                -                    -   1000                 -   1000                   -   विज्ञ पन और प्रक शन 04.14.26 Advertising and Publicity 1000                    -   1000 

16229                  -   38300                 -   38300                   -   सह यि  अनुद न-स म न्य 04.14.31 Grants in aid-General 18300                    -   18300 

16437                  -   40000                 -   40000                   -   जोड़ 04.14 Total 20000                    -   20000 

Plan funds are ear-marked for Gandhian Institutions

_________________________________________________________________________________________________________

11



म ांग सांख्य  19, सांस्कृति मांत्र लय, MINISTRY OF CULTURE

 
अनुद नों की म ांगें, DEMANDS FOR GRANTS 2013-14

आयोजना आयोजना-भिन्न आयोजना आयोजना-भिन्न आयोजना आयोजना-भिन्न आयोजना आयोजना-भिन्न जोड़

Plan Non Plan Plan Non Plan Plan Non Plan Plan Non Plan Total

Actuals

2011-12

बजट अनुमान
Budget Estimates

2012-13

सूंशोचित अनुमान
Revised Estimates

2012-13

Budget Estimates

2013-14

बजट अनुमान
(हजारों रूपयों में)   (In thousands of Rupees)

वास्तववक

भ रिीय स ांस्कृतिक सांगठनों 
को सह यि 

04.17 Assistance to Cultural 

Organizations in India#

                -                    -                   -                   -                    -                     -   घरेलू य त्र  व्यय 04.17.11 Domestic Travel Expenses                    -                      -                      -   

                -                    -                   -                   -                    -                     -   अन्य प्रश सतनक व्यय 04.17.20 Other Administrative Expenses                    -                      -                      -   

                -                    -                   -                   -                    -                     -   विज्ञ पन और प्रक शन 04.17.26 Advertising and Publicity                    -                      -                      -   

38319 28261 40000 27500 40000 24750 सह यि  अनुद न-स म न्य 04.17.31 Grants in aid-General                    -                      -                      -   

38319 28261 40000 27500 40000 24750 जोड़ 04.17 Total                    -                      -                      -   

स ांस्कृतिक सांगठनों क  विक स 04.18 Development of Cultural 

Organizations#

                -                    -                   -                   -                    -                     -   घरेलू य त्र  व्यय 04.18.11 Domestic Travel Expenses                    -                      -                      -   

                -                    -                   -                   -                    -                     -   अन्य प्रश सतनक व्यय 04.18.20 Other Administrative Expenses                    -                      -                      -   

                -                    -   1500                 -   1500                   -   विज्ञ पन और प्रक शन 04.18.26 Advertising and Publicity                    -                      -                      -   

108576                  -   81500                 -   81500                   -   सह यि  अनुद न-स म न्य 04.18.31 Grants in aid-General                    -                      -                      -   

108576                  -   83000                 -   83000                   -   जोड़ 04.18 Total                    -                      -                      -   

निनलांद  मह विह र  (पूिा-
निनलांद  मह िीर  और 

हयुन्िस ां स्म रक ह ल)

04.20 Nav Nalanda Mahavihara 

(Erstwhile-Nav Nalanda 

Mahavira and Huen Tsang 

Memorial Hall)

14000 29997 13500 5400 13500 4910 सह यि  अनुद न-स म न्य 04.20.31 Grants in aid-General 23300 5400 28700

15991                  -   16500                 -   16500                   -   पूांजीगि पररसांपत्त्ियों के 
सजृन के ललए अनुद न

04.20.35 Grants for Creation of Capital 

Assets

21700                    -   21700

                -                    -                   -   19600                  -   25600 सह यि  अनुद न-िेिन 04.20.36 Grants in aid-Salaries                    -   30000 30000

29991 29997 30000 25000 30000 30510 जोड़ 04.20 Total 45000 35400 80400

पुस्िकों और कल  िस्िुओां की 
भेंट

04.22 Presentation of Books and Art 

Objects

                -                    -                   -   300                  -   270 सह यि  अनुद न 04.22.31 Grants in aid-General                    -   300 300

                -                    -                   -                    -                     -   स दहत्त्यक क यों में क यारि 
सांस्थ एां और व्यत्ति

04.23 Institution and Inviduals 

engaged in literary activities

#Provision  for 2013-14 included under the Sub-Head-102.04.77- Financial Assistance for Promotion of Art & Culture 

_________________________________________________________________________________________________________

12



म ांग सांख्य  19, सांस्कृति मांत्र लय, MINISTRY OF CULTURE

 
अनुद नों की म ांगें, DEMANDS FOR GRANTS 2013-14

आयोजना आयोजना-भिन्न आयोजना आयोजना-भिन्न आयोजना आयोजना-भिन्न आयोजना आयोजना-भिन्न जोड़

Plan Non Plan Plan Non Plan Plan Non Plan Plan Non Plan Total

Actuals

2011-12

बजट अनुमान
Budget Estimates

2012-13

सूंशोचित अनुमान
Revised Estimates

2012-13

Budget Estimates

2013-14

बजट अनुमान
(हजारों रूपयों में)   (In thousands of Rupees)

वास्तववक

                -   1000                 -   1500 1350 सह यि  अनुद न-स म न्य 04.23.31 Grants in aid-General                    -   1500 1500

इत्न्दर  ग ांधी र ष्ट्रीय कल  
केन्र

04.24 Indira Gandhi National Centre 

for the Arts

300000                  -   240000                 -   240000                   -   सह यि  अनुद न-स म न्य 04.24.31 Grants in aid-General 291300                    -   291300

                -                    -                   -                   -                    -                     -   पूांजीगि पररसांपत्त्ियों के 
सजृन के ललए अनुद न

04.24.35 Grants for Creation of Capital 

Assets

                   -                      -                      -   

300000                  -   240000                 -   240000                   -   जोड़ 04.24 Total 291300                    -   291300

टैगोर स ांस्कृतिक पररसरों (पूिा-
बच्िों के ललए स ांस्कृतिक 

पररसरों की स्थ पन  करन )

04.30 Tagore Cultural Complexes 

(Erstwhile-Setting up of 

Multipurpose Cultural 

Complexes including those for 

children)

4407                  -   10000                 -   10000                   -   सह यि  अनुद न-स म न्य 04.30.31 Grants in aid-General 30000                    -   30000

                -                    -                   -                   -                    -                     -   पूांजीगि पररसांपत्त्ियों के 
सजृन के ललए अनुद न

04.30.35 Grants for Creation of Capital 

Assets

                   -                      -                      -   

4407                  -   10000                 -   10000                   -   जोड़ 04.30 Total 30000                    -   30000

मौल न  अबुल कल म आज द 
एलशयन अध्ययन सांस्थ न, 

कोलकि 

04.31 Maulana Abul Kalam Azad 

Institute of Asian Studies, 

Kolkata

37400 10800 50000 7500 50000 6750 सह यि  अनुद न-स म न्य 04.31.31 Grants in aid-General 51500 7500 59000

7037                  -   10000                 -   10000                   -   पूांजीगि पररसांपत्त्ियों के 
सजृन के ललए अनुद न

04.31.35 Grants for Creation of Capital 

Assets

11500                    -   11500

_________________________________________________________________________________________________________

13



म ांग सांख्य  19, सांस्कृति मांत्र लय, MINISTRY OF CULTURE

 
अनुद नों की म ांगें, DEMANDS FOR GRANTS 2013-14

आयोजना आयोजना-भिन्न आयोजना आयोजना-भिन्न आयोजना आयोजना-भिन्न आयोजना आयोजना-भिन्न जोड़

Plan Non Plan Plan Non Plan Plan Non Plan Plan Non Plan Total

Actuals

2011-12

बजट अनुमान
Budget Estimates

2012-13

सूंशोचित अनुमान
Revised Estimates

2012-13

Budget Estimates

2013-14

बजट अनुमान
(हजारों रूपयों में)   (In thousands of Rupees)

वास्तववक

                -                    -                   -   4500                  -   7000 सह यि  अनुद न-िेिन 04.31.36 Grants in aid-Salaries                    -   4860 4860

44437 10800 60000 12000 60000 13750 जोड़ 04.31 Total 63000 12360 75360

कल क्षेत्र, िईे 04.32 Kalakshetra, Chennai

6250 45000 2910 12250 2910 10975 सह यि  अनुद न-स म न्य 04.32.31 Grants in aid-General 12700 12250 24950

17944                  -   22090                 -   22090                   -   पूांजीगि पररसांपत्त्ियों के 
सजृन के ललए अनुद न

04.32.35 Grants for Creation of Capital 

Assets

27300                    -   27300

                -                    -                   -   36750                  -   39300 सह यि  अनुद न-िेिन 04.32.36 Grants in aid-Salaries                    -   39690 39690

24194 45000 25000 49000 25000 50275 जोड़ 04.32 Total 40000 51940 91940

र ष्ट्रीय सांस्कृति कोष 04.38 National Culture Fund

4500                  -   100                 -   100                   -   सह यि  अनुद न 04.38.31 Grants in aid-General 100                    -   100

श्री ल ल बह दरु श स्त्री जन्म 
शि ब्दी सम रोह

04.49 Celebration of Birth Centenary 

of Shri Lal Bahadur Shastri"

                -                    -                   -   100                  -   90 सह यि  अनुद न-स म न्य 04.49.31 Grants in aid-General                    -                      -                      -   

20000                  -   20000                 -   20000                   -   पूांजीगि पररसांपत्त्ियों के 
सजृन के ललए अनुद न

04.49.35 Grants for Creation of Capital 

Assets

                   -                      -                      -   

20000                  -   20000 100 20000 90 जोड़ 04.49 Total                    -                      -                      -   

प्रथम स्ििांत्रि  सांग्र म 1857 

की 150िीां िषाग ांठ सम रोह
04.50 Celebration of 150

th 
 

anniversary of the first war of 

independence, 1857"

                -                    -                   -                   -                    -                     -   िेिन 04.50.01 Salaries                    -                      -                      -   

                -                    -                   -                   -                    -                     -   मजदरूी 04.50.02 Wages                    -                      -                      -   

                -                    -                   -                   -                    -                     -   समयोपरर भत्ि 04.50.03 Overtime Allowance                    -                      -                      -   

                -                    -                   -                   -                    -                     -   चिककत्स  उपि र 04.50.06 Medical Treatment                    -                      -                      -   

                -   87                 -   200                  -   180 घरेलू य त्र  व्यय 04.50.11 Domestic Travel Expenses                    -                      -                      -   

                -                    -                   -                    -   विदेशी य त्र  व्यय 04.50.12 Foreign Travel Expenses                    -                      -                      -   

                -   3388                 -   1800                  -   1620 क य ालय व्यय 04.50.13 Office Expenses                    -                      -                      -   

                -                    -                   -                   -                    -                     -   प्रक शन 04.50.16 Publication                    -                      -                      -   

"Provision  for 2013-14 included under the Sub-Head-102.04.77- Financial Assistance for Promotion of Art & Culture 

_________________________________________________________________________________________________________

14



म ांग सांख्य  19, सांस्कृति मांत्र लय, MINISTRY OF CULTURE

 
अनुद नों की म ांगें, DEMANDS FOR GRANTS 2013-14

आयोजना आयोजना-भिन्न आयोजना आयोजना-भिन्न आयोजना आयोजना-भिन्न आयोजना आयोजना-भिन्न जोड़

Plan Non Plan Plan Non Plan Plan Non Plan Plan Non Plan Total

Actuals

2011-12

बजट अनुमान
Budget Estimates

2012-13

सूंशोचित अनुमान
Revised Estimates

2012-13

Budget Estimates

2013-14

बजट अनुमान
(हजारों रूपयों में)   (In thousands of Rupees)

वास्तववक

                -                    -                   -                   -                    -                     -   अन्य प्रश सतनक व्यय 04.50.20 Other Administrative Expenses                    -                      -                      -   

                -                    -                   -                   -                    -                     -   विज्ञ पन और प्रक शन 04.50.26 Advertising and Publicity                    -                      -                      -   

                -                    -                   -                   -                    -                     -   सह यि  अनुद न-स म न्य 04.50.31 Grants in aid-General                    -                      -                      -   

5000                  -   20000                 -   20000                   -   पूांजीगि पररसांपत्त्ियों के 
सजृन के ललए अनुद न

04.50.35 Grants for Creation of Capital 

Assets

                   -                      -                      -   

5000 3475 20000 2000 20000 1800 जोड़ 04.50 Total                    -                      -                      -   

अमूिा विर सि और स ांस्कृतिक 
विविधि  के क्षेत्र में (यूनेस्को 

सम्मेलन से स मने आए) 

सुरक्ष  और अन्य सांरक्षण 
उप यों के ललए स्कीम।

04.51 Safeguarding and Other 

Protective Measures in the 

area of Intangible Heritage and 

Cultural Diversity (arising out 

of UNESCO Convention)n

                -                    -                   -                   -                    -                     -   घरेलू य त्र  व्यय 04.51.11 Domestic Travel Expenses                    -                      -                      -   

                -                    -                   -                   -                    -                     -   अन्य प्रश सतनक व्यय 04.51.20 Other Administrative Expenses                    -                      -                      -   

3000                  -   5000                 -   5000                   -   सह यि  अनुद न-स म न्य 04.51.31 Grants in aid-General                    -                      -                      -   

3000                  -   5000                 -   5000                   -   जोड़ 04.51 Total                    -                      -                      -   

nProvision  for 2013-14 included under the Sub-Head-102.04.78- Scheme on Intangible Cultural Heritage

_________________________________________________________________________________________________________

15



म ांग सांख्य  19, सांस्कृति मांत्र लय, MINISTRY OF CULTURE

 
अनुद नों की म ांगें, DEMANDS FOR GRANTS 2013-14

आयोजना आयोजना-भिन्न आयोजना आयोजना-भिन्न आयोजना आयोजना-भिन्न आयोजना आयोजना-भिन्न जोड़

Plan Non Plan Plan Non Plan Plan Non Plan Plan Non Plan Total

Actuals

2011-12

बजट अनुमान
Budget Estimates

2012-13

सूंशोचित अनुमान
Revised Estimates

2012-13

Budget Estimates

2013-14

बजट अनुमान
(हजारों रूपयों में)   (In thousands of Rupees)

वास्तववक

भ रिीय सांस्कृति और विर सि 
के विषय में ज गरूकि  के 

सांिधान िथ  प्रस र हेि ुयोजन  
स्कीम।

04.53 Promotion and Dissemination 

of Awareness about Indian 

Culture and Heritage

                -                    -                   -                   -                    -                     -   घरेलू य त्र  व्यय 04.53.11 Domestic Travel Expenses                    -                      -                      -   

                -                    -                   -                   -                    -                     -   अन्य प्रश सतनक व्यय 04.53.20 Other Administrative Expenses                    -                      -                      -   

385                  -                   -                   -                    -                     -   विज्ञ पन और प्रक शन 04.53.26 Advertising and Publicity                    -                      -                      -   

                 -                   -                   -                    -                     -   सह यि  अनुद न-स म न्य 04.53.31 Grants in aid-General                    -                      -                      -   

385                  -                   -                   -                    -                     -   जोड़ 04.53 Total                    -                      -                      -   

स ांस्कृतिक विर सि स्ियांसेिक 
(सी एि िी) स्कीम।

04.54 Cultural Heritage Volunteers 

(CHV) Scheme

                -                    -                   -                   -                    -                     -   घरेलू य त्र  व्यय 04.54.11 Domestic Travel Expenses                    -                      -                      -   

                -                    -                   -                   -                    -                     -   अन्य प्रश सतनक व्यय 04.54.20 Other Administrative Expenses                    -                      -                      -   

                -                    -   10000                 -   10000                   -   सह यि  अनुद न-स म न्य 04.54.31 Grants in aid-General                    -                      -                      -   

                -                    -   10000                 -   10000                   -   जोड़ 04.54 Total                    -                      -                      -   

स ांस्कृतिक उद्योगों हेि ु
प यलट स्कीम।

04.55 Pilot Scheme for Cultural 

Industriesn

                -                    -                   -                   -                    -                     -   घरेलू य त्र  व्यय 04.55.11 Domestic Travel Expenses                    -                      -                      -   

                -                    -                   -                   -                    -                     -   अन्य प्रश सतनक व्यय 04.55.20 Other Administrative Expenses                    -                      -                      -   

                -                    -   100                 -   100                   -   सह यि  अनुद न-स म न्य 04.55.31 Grants in aid-General                    -                      -                      -   

                -                    -   100                 -   100                   -   जोड़ 04.55 Total                    -                      -                      -   

ज ललय ांि ल  ब ग स्म रक क  
विक स

04.56 Development of 

Jallianwalabagh Memorial

                -                    -                   -                   -                    -                     -   अन्य प्रश सतनक व्यय 04.56.20 Other Administrative Expenses                    -                      -                      -   

                -                    -   4000 100 4000 90 सह यि  अनुद न-स म न्य 04.56.31 Grants in aid-General 1000 100 1100

nProvision  for 2013-14 included under the Sub-Head-102.04.78- Scheme on Intangible Cultural Heritage

Provision  for 2013-14 included under the Sub-Head-102.03.08- Centre for Cultural Resources and Training., New Delhi

_________________________________________________________________________________________________________

16



म ांग सांख्य  19, सांस्कृति मांत्र लय, MINISTRY OF CULTURE

 
अनुद नों की म ांगें, DEMANDS FOR GRANTS 2013-14

आयोजना आयोजना-भिन्न आयोजना आयोजना-भिन्न आयोजना आयोजना-भिन्न आयोजना आयोजना-भिन्न जोड़

Plan Non Plan Plan Non Plan Plan Non Plan Plan Non Plan Total

Actuals

2011-12

बजट अनुमान
Budget Estimates

2012-13

सूंशोचित अनुमान
Revised Estimates

2012-13

Budget Estimates

2013-14

बजट अनुमान
(हजारों रूपयों में)   (In thousands of Rupees)

वास्तववक

                -                    -   4000 100 4000 90 जोड़ 04.56 Total 1000 100 1100

भगि न बुद्ध के मह पररतनि ाण 
की 2550िीां िषाग ांठ

04.57 2550
th

 Anniversary of 

Mahaparinirvana of Lord 

Buddha"

                -                    -                   -   1000                  -   900 सह यि  अनुद न-स म न्य 04.57.31 Grants in aid-General                    -                      -                      -   

                -   3000                 -                   -                    -                     -   पूांजीगि पररसांपत्त्ियों के 
सजृन के ललए अनुद न

04.57.35 Grants for Creation of Capital 

Assets

                   -                      -                      -   

                -   3000                 -   1000                  -   900 जोड़ 04.57 Total                    -                      -                      -   

ख लस  विर सि पररयोजन  के 
ललए वित्िीय सह यि 

04.58 Financial Support for Khalsa 

Heritage Project" 

60000                  -   60000                 -   60000                   -   सह यि  अनुद न-स म न्य 04.58.31 Grants in aid-General                    -                      -                      -   

                -                    -                   -                   -                    -                     -   पूांजीगि पररसांपत्त्ियों के 
सजृन के ललए अनुद न

04.58.35 Grants for Creation of Capital 

Assets

                   -                      -                      -   

60000                  -   60000                 -   60000                   -   जोड़ 04.58 Total                    -                      -                      -   

"Provision  for 2013-14 included under the Sub-Head-102.04.12- Centenaries and Anniversaires Celebrations 

_________________________________________________________________________________________________________

17



म ांग सांख्य  19, सांस्कृति मांत्र लय, MINISTRY OF CULTURE

 
अनुद नों की म ांगें, DEMANDS FOR GRANTS 2013-14

आयोजना आयोजना-भिन्न आयोजना आयोजना-भिन्न आयोजना आयोजना-भिन्न आयोजना आयोजना-भिन्न जोड़

Plan Non Plan Plan Non Plan Plan Non Plan Plan Non Plan Total

Actuals

2011-12

बजट अनुमान
Budget Estimates

2012-13

सूंशोचित अनुमान
Revised Estimates

2012-13

Budget Estimates

2013-14

बजट अनुमान
(हजारों रूपयों में)   (In thousands of Rupees)

वास्तववक

गुरू-ि -गद्दी की त्रत्र-शि ब्दी 04.59 Commemoration of Ter 

Centenary of Guru-ta-Gaddi 

                -   200000                 -                   -                    -                     -   सह यि  अनुद न-स म न्य 04.59.31 Grants in aid-General                    -                      -                      -   

                -                    -                   -   100                  -   90 पूांजीगि पररसांपत्त्ियों के 
सजृन के ललए अनुद न

04.59.35 Grants for Creation of Capital 

Assets

                   -   100 100

                -   200000                 -   100                  -   90 जोड़ 04.59 Total                    -   100 100

ज नक री सांस्थ न में लिीली 
तनयुतिी के ललए छ त््‍​राितृ्त्ियों 

ि ले छ त्रों को अध्येि ितृ्त्िय ां

04.60 Engaging Scholars in 

Knowledge Institutions*

721                  -   2000                 -   2000                   -   अन्य प्रश सतनक व्यय 04.60.20 Other Administrative Expenses                    -                      -                      -   

                -                    -   8000                 -   8000                   -   सह यि  अनुद न-स म न्य 04.60.31 Grants in aid-General                    -                      -                      -   

721                  -   10000                 -   10000                   -   जोड़ 04.60 Total                    -                      -                      -   

र ष्ट्रीय कल क रों के ललए 
कल्य ण तनचध की स्कीम

04.62 National Artists Welfare Fund@ 

                -                    -   10000                 -   10000                   -   सह यि  अनुद न 04.62.31 Grants in aid-General                    -                      -                      -   

                -                    -                   -                   -                    -                     -   प्रख्य ि कल क रों के ललए 
य त्र  अनुद न

04.63 Travel Grant to Eminent Artists

                -                    -                   -   1000                  -   900 सह यि  अनुद न 04.63.31 Grants in aid-General                    -   1000 1000

* Provision  for 2013-14 included under the Sub-Head-102.04.81- Fellowhsip Scheme 

@  Provision  for 2013-14 included under the Sub-Head-102.04.80- Artists' Pension Scheme 

_________________________________________________________________________________________________________

18



म ांग सांख्य  19, सांस्कृति मांत्र लय, MINISTRY OF CULTURE

 
अनुद नों की म ांगें, DEMANDS FOR GRANTS 2013-14

आयोजना आयोजना-भिन्न आयोजना आयोजना-भिन्न आयोजना आयोजना-भिन्न आयोजना आयोजना-भिन्न जोड़

Plan Non Plan Plan Non Plan Plan Non Plan Plan Non Plan Total

Actuals

2011-12

बजट अनुमान
Budget Estimates

2012-13

सूंशोचित अनुमान
Revised Estimates

2012-13

Budget Estimates

2013-14

बजट अनुमान
(हजारों रूपयों में)   (In thousands of Rupees)

वास्तववक

                -                    -                   -                   -                    -                     -   विदेश में भ रिीय स दहत्य क  
सांिधान के ललए स्कीम

04.64 Scheme for promotion of 

Indian Literature Abroadᴥ

36                  -   450                 -   450                   -   घरेलू य त्र  व्यय 04.64.11 Domestic Travel Expenses                    -                      -                      -   

                -                    -   450                 -   450                   -   विदेशी य त्र  व्यय 04.64.12 Foreign Travel Expenses                    -                      -                      -   

                -                    -   300                 -   300                   -   प्रक शन 04.64.16 Publication                    -                      -                      -   

19                  -   400                 -   400                   -   अन्य प्रश सतनक व्यय 04.64.20 Other Administrative Expenses                    -                      -                      -   

96                  -   400                 -   400                   -   विज्ञ पन और प्रक शन 04.64.26 Advertising and Publicity                    -                      -                      -   

                -                    -   2000                 -   2000                   -   व्यिस तयक सेि एँ 04.64.28 Professional Services                    -                      -                      -   

46                  -   6000                 -   6000                   -   सह यि  अनुद न 04.64.31 Grants in aid-General                    -                      -                      -   

197                  -   10000                 -   10000                   -   जोड़ 04.64 Total                    -                      -                      -   

र ष्ट्रीय मांि कल  कें र 04.65 National Centre for Performing 

ArtsY

                -                    -   10000                 -   10000                   -   सह यि  अनुद न 04.65.31 Grants in aid-General                    -                      -                      -   

YProvision  for 2013-14 included under the Sub-Head-102.04.79- Setting up of Performing Arts Centre and International Cultural Centres

ᴥProvision  for 2013-14 included under the Sub-Head-102.04.82- Schemes on International Relations

_________________________________________________________________________________________________________

19



म ांग सांख्य  19, सांस्कृति मांत्र लय, MINISTRY OF CULTURE

 
अनुद नों की म ांगें, DEMANDS FOR GRANTS 2013-14

आयोजना आयोजना-भिन्न आयोजना आयोजना-भिन्न आयोजना आयोजना-भिन्न आयोजना आयोजना-भिन्न जोड़

Plan Non Plan Plan Non Plan Plan Non Plan Plan Non Plan Total

Actuals

2011-12

बजट अनुमान
Budget Estimates

2012-13

सूंशोचित अनुमान
Revised Estimates

2012-13

Budget Estimates

2013-14

बजट अनुमान
(हजारों रूपयों में)   (In thousands of Rupees)

वास्तववक

                -                    -                   -                   -                     -   द ांिी से जुडी पररयोजन ओां 
सदहि र ष्ट््‍रीय ग ांधी विर सि 

स््‍थल लमशन (पूिा-र ष्ट्रीय ग ांधी 
विर सि लमशन की स्थ पन )

04.66 National Gandhi Heritage Site 

Mission including Dandi 

related projects (Erstwshile-

Setting up of National Gandhi 

Heritage Site Mission)

घरेलू य त्र  व्यय 04.66.11 Domestic Travel Expenses 5000                    -   5000 

क य ालय व्यय 04.66.13 Office Expenses 150000                    -   150000 

30000                  -   20000                 -   20000                   -   सह यि  अनुद न 04.66.31 Grants in aid-General 15000                    -   15000

                 -                   -                     -   पूांजीगि पररसांपत्त्ियों के 
सजृन के ललए अनुद न

04.66.35 Grants for Creation of Capital 

Assets

280000                    -   280000 

30000                  -   20000                 -   20000                   -   जोड़ 04.66 Total 450000                    -   450000

गुरूदेि रिीन्रन थ टैगोर की 
150िीां जन्म िषाग ांठ सम रोह

04.67 Celebration of 150th 

Anniversary of Gurudev 

Rabindranath Tagore"

20                  -   100                 -   100                   -   घरेलू य त्र  व्यय 04.67.11 Domestic Travel Expenses                    -                      -                      -   

                 -   900                 -   900                   -   विदेशी य त्र  व्यय 04.67.12 Foreign Travel Expenses                    -                      -                      -   

43536                  -   6000                 -   18000                   -   क य ालय व्यय 04.67.13 Office Expenses                    -                      -                      -   

35423                  -   1000                 -   4850                   -   अन्य प्रश सतनक व्यय 04.67.20 Other Administrative Expenses                    -                      -                      -   

295540                  -   277000                 -   163150                   -   सह यि  अनुद न 04.67.31 Grants in aid-General                    -                      -                      -   

                -                    -   15000                 -   15000                   -   पूांजीगि पररसांपत्त्ियों के 
सजृन के ललए अनुद न

04.67.35 Grants for Creation of Capital 

Assets

                   -                      -                      -   

374519                  -   300000                 -   202000                   -   जोड़ 04.67 Total                    -                      -                      -   

"Provision  for 2013-14 included under the Sub-Head-102.04.12- Centenaries and Anniversaries Celebrations

_________________________________________________________________________________________________________

20



म ांग सांख्य  19, सांस्कृति मांत्र लय, MINISTRY OF CULTURE

 
अनुद नों की म ांगें, DEMANDS FOR GRANTS 2013-14

आयोजना आयोजना-भिन्न आयोजना आयोजना-भिन्न आयोजना आयोजना-भिन्न आयोजना आयोजना-भिन्न जोड़

Plan Non Plan Plan Non Plan Plan Non Plan Plan Non Plan Total

Actuals

2011-12

बजट अनुमान
Budget Estimates

2012-13

सूंशोचित अनुमान
Revised Estimates

2012-13

Budget Estimates

2013-14

बजट अनुमान
(हजारों रूपयों में)   (In thousands of Rupees)

वास्तववक

स्ि मी वििेक नांद की 150िीां 
जन्म िषाग ांठ सम रोह

04.68 Celebration of 150th 

Anniversary of Swami 

Vivekananda"

43                  -   50                 -   50                   -   घरेलू य त्र  व्यय 04.68.11 Domestic Travel Expenses                    -                      -                      -   

                 -   500                 -   500                   -   विदेशी य त्र  व्यय 04.68.12 Foreign Travel Expenses                    -                      -                      -   

995                  -   1000                 -   1000                   -   क य ालय व्यय 04.68.13 Office Expenses                    -                      -                      -   

39                  -   50                 -   50                   -   अन्य प्रश सतनक व्यय 04.68.20 Other Administrative Expenses                    -                      -                      -   

220353                  -   183400                 -   232400                   -   सह यि  अनुद न 04.68.31 Grants in aid-General                    -                      -                      -   

20000                  -   15000                 -   15000                   -   पूांजीगि पररसांपत्त्ियों के 
सजृन के ललए अनुद न

04.68.35 Grants for Creation of Capital 

Assets

                   -                      -                      -   

241430                  -   200000                 -   249000                   -   जोड़ 04.68 Total                    -                      -                      -   

कल  और सांस्कृति सांबधी टी 
िी क याक्रमों के ललए वित्िीय 

सह यि 

04.69 Financial Assistance for TV 

Programming on Art and 

Culture 

                -                    -   5000                 -   5000                   -   सह यि  अनुद न 04.69.31 Grants in aid-General 1000                    -   1000

उत्कृष्ट्ट कें रों की स्थ पन के 
ललए वित्िीय सह यि 

04.70 Financial Assistance for 

setting up of Centres of 

Excellence Scheme

                -                    -   5000                 -   5000                   -   सह यि  अनुद न 04.70.31 Grants in aid-General 100                    -   100

जीविक और भ रि की 
विलभन्न स ांस्कृतिक परम्पर ओां 
क  सम्पोषण के ललए वित्िीय 

सह यि 

04.71 Financial Assistance for

Sustaining the Living and

Diverse Cultural Traditions of

Indian

                -                    -   5000                 -   5000                   -   सह यि  अनुद न 04.71.31 Grants in aid-General                    -                      -                      -   

nProvision  for 2013-14 included under the Sub-Head-102.04.78- Scheme on Intangible Cultural Heritage

"Provision  for 2013-14 included under the Sub-Head-102.04.12- Centenaries and Anniversaires Celebrations 

_________________________________________________________________________________________________________

21



म ांग सांख्य  19, सांस्कृति मांत्र लय, MINISTRY OF CULTURE

 
अनुद नों की म ांगें, DEMANDS FOR GRANTS 2013-14

आयोजना आयोजना-भिन्न आयोजना आयोजना-भिन्न आयोजना आयोजना-भिन्न आयोजना आयोजना-भिन्न जोड़

Plan Non Plan Plan Non Plan Plan Non Plan Plan Non Plan Total

Actuals

2011-12

बजट अनुमान
Budget Estimates

2012-13

सूंशोचित अनुमान
Revised Estimates

2012-13

Budget Estimates

2013-14

बजट अनुमान
(हजारों रूपयों में)   (In thousands of Rupees)

वास्तववक

भ रिीय सांस्कृति और विर सि 
को  समवपाि पत्रत्रक ओां और 
जनालों के प्रक शन के ललए 

वित्िीय सह यि 

04.72 Financial Assistance for

Publication of Magazines and

Journals Dedicated to Indian

Culture and Heritage 

                -                    -   5000                 -   5000                   -   सह यि  अनुद न 04.72.31 Grants in aid-General 1000                    -   1000

सह यि  अनुद न स्कीमों के 
प्रबांधन सूिन  पद्धति और 
स्ििलन के ललए वित्िीय 

सह यि 

04.73 Financial Assistance for

Management information

System and Automation of

Grants-in-aid Schemes#

                -                    -   4900                 -   4900                   -   सह यि  अनुद न 04.73.31 Grants in aid-General                    -                      -                      -   

                -                    -   100                 -   100                   -   पूांजीगि पररसांपत्त्ियों के 
सजृन के ललए अनुद न

04.73.35 Grants for Creation of Capital 

Assets

                   -                      -                      -   

                -                    -   5000                 -   5000                   -   जोड़ 04.73 Total                    -                      -                      -   

िेनीस द्विि वषाकी में भ रि 
क  स्थ यी पण्ि ल की स्थ पन 

04.74 Setting up of Permanent

Pavilion of India in Venice

Bienaleᴥ

                -                    -   100                 -   100                   -   सह यि  अनुद न 04.74.31 Grants in aid-General                    -                      -                      -   

स ांस्कृतिक विषयों पर सेलमन र, 

उत्सि और प्रदशातनयों के ललए 
कल क रों  और स ांस्कृतिक 

व्यिस तयकों के विदेश ज ने के 
ललए वित्िीय सह यि 

04.75 Financial Assistance for Artists 

and Cultural Professionals 

going abroad for Seminars, 

Festivals and Exhibitions on 

Cultural Subjectsᴥ

                -                    -   5000                 -   5000                   -   सह यि  अनुद न 04.75.31 Grants in aid-General                    -                      -                      -   

#Provision  for 2013-14 included under the Sub-Head-102.04.77- Financial Assistance for Promotion of Art & Culture 

ᴥProvision  for 2013-14 included under the Sub-Head-102.04.82- Schemes on International Relations

_________________________________________________________________________________________________________

22



म ांग सांख्य  19, सांस्कृति मांत्र लय, MINISTRY OF CULTURE

 
अनुद नों की म ांगें, DEMANDS FOR GRANTS 2013-14

आयोजना आयोजना-भिन्न आयोजना आयोजना-भिन्न आयोजना आयोजना-भिन्न आयोजना आयोजना-भिन्न जोड़

Plan Non Plan Plan Non Plan Plan Non Plan Plan Non Plan Total

Actuals

2011-12

बजट अनुमान
Budget Estimates

2012-13

सूंशोचित अनुमान
Revised Estimates

2012-13

Budget Estimates

2013-14

बजट अनुमान
(हजारों रूपयों में)   (In thousands of Rupees)

वास्तववक

 विदेशी कल क रों के अध्ययन 
और भ रिीय सांस्कृति की 

ककसी भी विद्य -जैसे-नतृ्य, 

सांगीि, न टक आदद को 
अध्ययन करने के ललए 

और/य  सीखने को इच्छ  रखने 
ि ले विदेशी कल क रों को 

वित्िीय सह यि 

04.76 Financial Assistance to 

Foreign Artistes Desiring to 

Study and/or Learn Indian 

Culture in any form like Dance, 

Music, Dramaᴥ

                -                    -   5000                 -   5000                   -   सह यि  अनुद न 04.76.31 Grants in aid-General                    -                      -                      -   

कल  और सांस्कृति क  सांिधान 
के ललए वित्िीय सह यि 

04.77 Financial Assistance for

Promotion of Art & Culture

                -                    -                   -                   -                    -                     -   घरेलू य त्र  व्यय 04.77.11 Domestic Travel Expenses 150 5000 5150

                -                    -                   -                   -                    -                     -   अन्य प्रश सतनक व्यय 04.77.20 Other Administrative Expenses 50 1500 1550

                -                    -                   -                   -                    -                     -   विज्ञ पन और प्रक शन 04.77.26 Advertising and Publicity 2500 1000 3500

                -                    -                   -                   -                    -                     -   सह यि  अनुद न 04.77.31 Grants in aid-General 627200 35500 662700

                -                    -                   -                   -                    -                     -   पूांजीगि पररसांपत्त्ियों के 
सजृन के ललए अनुद न

04.77.35 Grants for Creation of Capital 

Assets

100 0 100

                -                    -                   -                   -                    -                     -   जोड़ 04.77 Total 630000 43000 673000

 अमूिा स ांस््‍कृतिक विर सि पर 
योजन 

04.78 Scheme on Intangible Cultural

Heritage

                -                    -                   -                   -                    -                     -   घरेलू य त्र  व्यय 04.78.11 Domestic Travel Expenses                    -                      -                      -   

                -                    -                   -                   -                    -                     -   अन्य प्रश सतनक व्यय 04.78.20 Other Administrative Expenses                    -                      -                      -   

                -                    -                   -                   -                    -                     -   सह यि  अनुद न 04.78.31 Grants in aid-General 10000                    -   10000

                -                    -                   -                   -                    -                     -   जोड़ 04.78 Total 10000                    -   10000

मांिकल  कें रों और 
अांिरर ष्ट््‍रीय स ांस््‍कृतिक कें रों  

की स््‍थ पन 

04.79 Setting up of Performing Arts

Centre and International

Cultural Centres

                -                    -                   -                   -                    -                     -   सह यि  अनुद न 04.79.31 Grants in aid-General 10000                    -   10000

ᴥProvision  for 2013-14 included under the Sub-Head-102.04.82- Schemes on International Relations

_________________________________________________________________________________________________________

23



म ांग सांख्य  19, सांस्कृति मांत्र लय, MINISTRY OF CULTURE

 
अनुद नों की म ांगें, DEMANDS FOR GRANTS 2013-14

आयोजना आयोजना-भिन्न आयोजना आयोजना-भिन्न आयोजना आयोजना-भिन्न आयोजना आयोजना-भिन्न जोड़

Plan Non Plan Plan Non Plan Plan Non Plan Plan Non Plan Total

Actuals

2011-12

बजट अनुमान
Budget Estimates

2012-13

सूंशोचित अनुमान
Revised Estimates

2012-13

Budget Estimates

2013-14

बजट अनुमान
(हजारों रूपयों में)   (In thousands of Rupees)

वास्तववक

कल क र पेंशन स््‍कीम 04.80 Artists' Pension Scheme

                -                    -                   -                   -                    -                     -   घरेलू य त्र  व्यय 04.80.11 Domestic Travel Expenses                    -   1000 1000

                -                    -                   -                   -                    -                     -   अन्य प्रश सतनक व्यय 04.80.20 Other Administrative Expenses                    -   1000 1000

                -                    -                   -                   -                    -                     -   विज्ञ पन और प्रक शन 04.80.26 Advertising and Publicity                    -                      -                      -   

                -                    -                   -                   -                    -                     -   सह यि  अनुद न 04.80.31 Grants in aid-General 5000                    -   5000

                -                    -                   -                   -                    -                     -   अन्य प्रभ र 04.80.50 Other Charges 135000 21500 156500

                -                    -                   -                   -                    -                     -   जोड़ 04.80 Total 140000 23500 163500

छ त्रितृ्त्ि प्रद न करने की 
स््‍कीम

04.81 Fellowship Scheme

                -                    -                   -                   -                    -                     -   घरेलू य त्र  व्यय 04.81.11 Domestic Travel Expenses 1000 7500 8500

                -                    -                   -                   -                    -                     -   अन्य प्रश सतनक व्यय 04.81.20 Other Administrative Expenses 3000 3500 6500

                -                    -                   -                   -                    -                     -   विज्ञ पन और प्रक शन 04.81.26 Advertising and Publicity                    -   2500 2500

                -                    -                   -                   -                    -                     -   सह यि  अनुद न 04.81.31 Grants in aid-General 5500                    -   5500

                -                    -                   -                   -                    -                     -   छ त्रितृ्त्िय ां और िजीफे 01.81.34 Scholarship/Stipends 75500 11500 87000

                -                    -                   -                   -                    -                     -   जोड़ 04.81 Total 85000 25000 110000

अांिरर ष्ट््‍रीय सांबांधों पर स््‍कीमें 04.82 Schemes on International 

Relations

                -                    -                   -                   -                    -                     -   घरेलू य त्र  व्यय 04.82.11 Domestic Travel Expenses 700                    -   700

                -                    -                   -                   -                    -                     -   विदेशी य त्र  व्यय 04.82.12 Foreign Travel Expenses 4500                    -   4500

_________________________________________________________________________________________________________

24



म ांग सांख्य  19, सांस्कृति मांत्र लय, MINISTRY OF CULTURE

 
अनुद नों की म ांगें, DEMANDS FOR GRANTS 2013-14

आयोजना आयोजना-भिन्न आयोजना आयोजना-भिन्न आयोजना आयोजना-भिन्न आयोजना आयोजना-भिन्न जोड़

Plan Non Plan Plan Non Plan Plan Non Plan Plan Non Plan Total

Actuals

2011-12

बजट अनुमान
Budget Estimates

2012-13

सूंशोचित अनुमान
Revised Estimates

2012-13

Budget Estimates

2013-14

बजट अनुमान
(हजारों रूपयों में)   (In thousands of Rupees)

वास्तववक

                -                    -                   -                   -                    -                     -   प्रक शन 04.82.16 Publication 1000                    -   1000

                -                    -                   -                   -                    -                     -   अन्य प्रश सतनक व्यय 04.82.20 Other Administrative Expenses 1000                    -   1000

                -                    -                   -                   -                    -                     -   विज्ञ पन और प्रक शन 04.82.26 Advertising and Publicity 800                    -   800

                -                    -                   -                   -                    -                     -   व्यिस तयक सेि एँ 04.82.28 Professional Services 2000                    -   2000

                -                    -                   -                   -                    -                     -   सह यि  अनुद न 04.82.31 Grants in aid-General 35000                    -   35000

                -                    -                   -                   -                    -                     -   जोड़ 04.82 Total 45000                    -   45000 

2216020 377275 2122600 238500 2147600 231785 अन्य स्कीम Total Other Schemes 3282500 252100 3534600

राष्ट्रीय आितुनक कला 
सूंग्रहालय, नई दिल्ली

06 National Gallery of Modern 

Art, New Delhi

स्थ पन 06.02 Establishment

5698 19836 7000 22000 7000 22000 िेिन 06.02.01 Salaries 7500 23760 31260

595 598 600 820 600 820 मजदरूी 06.02.02 Wages 600 800 1400

43 55 150 80 150 72 समयोपरर भत्ि 06.02.03 Overtime Allowance 150 80 230

574 305 100 400 100 360 चिककत्स  उपि र 06.02.06 Medical Treatment 100 420 520

482 560 600 700 600 630 घरेलू य त्र  व्यय 06.02.11 Domestic Travel Expenses 600 700 1300

3877 800 800 विदेशी य त्र  व्यय 06.02.12 Foreign Travel Expenses 800                    -   800

68933 19740 71500 25000 77500 22500 क य ालय व्यय 06.02.13 Office Expenses 121000 25000 146000

1990 2000 2000 प्रक शन 06.02.16 Publication 2000                    -   2000

19338 582                 -   1000                  -   900 अन्य प्रश सतनक व्यय 06.02.20 Other Administrative Expenses                    -   1000 1000

                -                    -                   -                   -                    -                     -   विज्ञ पन और प्रस र 06.02.26 Advertising and Publicity                    -                      -                      -   

                -                    -                   -                   -                    -                     -   लघु क या 06.02.27 Minor Works                    -                      -                      -   

                -                    -   6000                 -                    -                     -   अन्य प्रभ र 06.02.50 Other Charges 6000                    -   6000

_________________________________________________________________________________________________________

25



म ांग सांख्य  19, सांस्कृति मांत्र लय, MINISTRY OF CULTURE

 
अनुद नों की म ांगें, DEMANDS FOR GRANTS 2013-14

आयोजना आयोजना-भिन्न आयोजना आयोजना-भिन्न आयोजना आयोजना-भिन्न आयोजना आयोजना-भिन्न जोड़

Plan Non Plan Plan Non Plan Plan Non Plan Plan Non Plan Total

Actuals

2011-12

बजट अनुमान
Budget Estimates

2012-13

सूंशोचित अनुमान
Revised Estimates

2012-13

Budget Estimates

2013-14

बजट अनुमान
(हजारों रूपयों में)   (In thousands of Rupees)

वास्तववक

101530 41676 88750 50000 88750 47282 जोड़ - स्थापना 06.02 Total - Establishment 138750 51760 190510

सूिन  प्रौद्योचगकी 06.99 Information Technology

                -                    -                   -                   -                    -                     -   क य ालय व्यय 06.99.13 Office Expenses 1250                    -   1250

599                  -   1250                 -   1250                   -   अन्य प्रभ र 06.99.50 Other Charges                    -                      -                      -   

102129 41676 90000 50000 90000 47282 जोड़ 06 Total 140000 51760 191760

ग ांधी श ांति पुरस्क र 07 Gandhi Peace Prize

                -   37                 -   15500                  -   13900 अन्य प्रभ र 07.00.50 Other Charges                    -   15500 15500

सांस्कृतिक सौह दा के ललए 
टैगोर पुरस्क र (पूिा- विश्ि-

बांधतु्ि सांिधान के ललए टैगोर 
पुरस्क र)

08 Tagore Award for Cultural 

Harmony (Erstwhile-Tagore 

Award for Promotion of 

Universal Brotherhood) 

                -                    -                   -   15000                  -   15000 अन्य प्रभ र 08.00.50 Other Charges                    -   15000 15000

3522901 1082388 3074200 972600 3099200 996238
जोड़-कला और सूंस्कृतत का 

सूंविषन
00.102 Total-Promotion of Art and 

Culture 
4388900 1077331 5466231

अभिलेखागार (लघुशीर्ष) 00.104 Archives (Minor Head)

िारत का राष्ट्रीय अभिलेखागार 01 National Archives of India

स्थ पन 01.03 Establishment

6286 119243 9000 122500 9000 127000 िेिन 01.03.01 Salaries 9700 142300 152000

                -   84                 -   200                  -   100 समयोपरर भत्ि 01.03.03 Overtime Allowance 100 100

                -   2700                 -   3000                  -   2850 चिककत्स  उपि र 01.03.06 Medical Treatment 4000 4000

12 1378 100 2000 100 2000 घरेलू य त्र  व्यय 01.03.11 Domestic Travel Expenses 500 2000 2500

187 100 1500 100 1000 विदेशी य त्र  व्यय 01.03.12 Foreign Travel Expenses 200 1500 1700

_________________________________________________________________________________________________________

26



म ांग सांख्य  19, सांस्कृति मांत्र लय, MINISTRY OF CULTURE

 
अनुद नों की म ांगें, DEMANDS FOR GRANTS 2013-14

आयोजना आयोजना-भिन्न आयोजना आयोजना-भिन्न आयोजना आयोजना-भिन्न आयोजना आयोजना-भिन्न जोड़

Plan Non Plan Plan Non Plan Plan Non Plan Plan Non Plan Total

Actuals

2011-12

बजट अनुमान
Budget Estimates

2012-13

सूंशोचित अनुमान
Revised Estimates

2012-13

Budget Estimates

2013-14

बजट अनुमान
(हजारों रूपयों में)   (In thousands of Rupees)

वास्तववक

51148 36869 28000 36500 28000 33700 क य ालय व्यय 01.03.13 Office Expenses 63100 37100 100200

                -   816                 -   1000                  -   900 ककर य , मूल्य और कर 01.03.14 Rent, Rates and Taxes 1000 1000

                -   226 200 1000 200 800 प्रक शन 01.03.16 Publication 300 500 800

105 1169 200 1500 200 1200 अन्य प्रश सतनक व्यय 01.03.20 Other Administrative Expenses 200 1600 1800

1134 1322 1400 2000 1400 1600 विज्ञ पन और प्रस र 01.03.26 Advertising and Publicity 2500 500 3000

1810 124 7000 200 7000 100 सह यि  अनुद न 01.03.31 Grants in aid-General 10000                    -   10000

                -   224                 -   300                  -   200 छ त्रितृ्त्िय ां और िजीफे 01.03.34 Scholarship/Stipends 200 200

                -                    -                   -                   -                    -                     -   अन्य प्रभ र 01.03.50 Other Charges 1000 1000

                -                    -                   -                   -                    -                     -   औज र िथ  यांत्र 01.03.52 Machinery and Equipment                    -                      -                      -   

60495 164342 46000 171700 46000 171450 जोड़ - स्थापना 01.03 Total - Establishment 86500 191800 278300

सूिन  प्रौद्योचगकी 01.99 Information Technology

क य ालय व्यय 01.99.13 Office Expenses 3000                    -   3000

1840                  -   2000 300 2000 100 अन्य प्रभ र 01.99.50 Other Charges                    -                      -   

62335 164342 48000 172000 48000 171550
जोड़ - िारत का राष्ट्रीय 

अभिलेखागार
Total - National Archives of 

India
89500 191800 281300

_________________________________________________________________________________________________________

27



म ांग सांख्य  19, सांस्कृति मांत्र लय, MINISTRY OF CULTURE

 
अनुद नों की म ांगें, DEMANDS FOR GRANTS 2013-14

आयोजना आयोजना-भिन्न आयोजना आयोजना-भिन्न आयोजना आयोजना-भिन्न आयोजना आयोजना-भिन्न जोड़

Plan Non Plan Plan Non Plan Plan Non Plan Plan Non Plan Total

Actuals

2011-12

बजट अनुमान
Budget Estimates

2012-13

सूंशोचित अनुमान
Revised Estimates

2012-13

Budget Estimates

2013-14

बजट अनुमान
(हजारों रूपयों में)   (In thousands of Rupees)

वास्तववक

सावषजतनक पुस्तकालय 
(लघुशीर्ष)

00.105 Public Libraries (Minor Head)

राष्ट्रीय पुस्तकालय, कोलकता 01 National Library, Kolkata

स्थ पन 01.02 Establishment

                -   153454                 -   158000                  -   160000 िेिन 01.02.01 Salaries                    -   172800 172800

                -   189                 -   600                  -   540 समयोपरर भत्ि 01.02.03 Overtime Allowance                    -   600 600

                -   2756                 -   2100                  -   1890 चिककत्स  उपि र 01.02.06 Medical Treatment                    -   2100 2100

375 442 1000 800 1000 720 घरेलू य त्र  व्यय 01.02.11 Domestic Travel Expenses 1000 800 1800

                -                    -   400 200 400 180 विदेशी य त्र  व्यय 01.02.12 Foreign Travel Expenses 400 200 600

145259 64620 145000 63200 145000 56880 क य ालय व्यय 01.02.13 Office Expenses 158000 63200 221200

                -                    -   600 25 600 22 प्रक शन 01.02.16 Publication 600 25 625

                -   3914                 -   5000                  -   4500 अन्य प्रश सतनक व्यय 01.02.20 Other Administrative Expenses                    -   5000 5000

                -   75                 -   75                  -   68 सह यि  अनुद न 01.02.31 Grants in aid-General                    -   75 75

145634 225450 147000 230000 147000 224800 जोड़ - स्थापना 01.02 Total - Establishment 160000 244800 404800

सूिन  प्रौद्योचगकी 01.99 Information Technology

                -                    -                   -                   -                    -                     -   क य ालय व्यय 01.99.13 Office Expenses 5000                    -   5000

83                  -   3000                 -   3000                   -   अन्य प्रभ र 01.99.50 Other Charges                    -                      -   0

145717 225450 150000 230000 150000 224800 जोड़ - राष्ट्रीय पुस्तकालय 01 Total - National Library 165000 244800 409800

_________________________________________________________________________________________________________

28



म ांग सांख्य  19, सांस्कृति मांत्र लय, MINISTRY OF CULTURE

 
अनुद नों की म ांगें, DEMANDS FOR GRANTS 2013-14

आयोजना आयोजना-भिन्न आयोजना आयोजना-भिन्न आयोजना आयोजना-भिन्न आयोजना आयोजना-भिन्न जोड़

Plan Non Plan Plan Non Plan Plan Non Plan Plan Non Plan Total

Actuals

2011-12

बजट अनुमान
Budget Estimates

2012-13

सूंशोचित अनुमान
Revised Estimates

2012-13

Budget Estimates

2013-14

बजट अनुमान
(हजारों रूपयों में)   (In thousands of Rupees)

वास्तववक

अन्य पुस्तकालयों को अनुिान 02 Grants to Other Libraries

ददल्ली पत्ब्लक ल यब्ररी, ददल्ली 02.01 Delhi Public Library, Delhi

23028 117000 35000                 -   35000                   -   सह यि  अनुद न-स म न्य 02.01.31 Grants in aid-General 15000                    -   15000

8911                  -   15000                 -   15000                   -   पूांजीगि पररसांपत्त्ियों के 
सजृन के ललए अनुद न

02.01.35 Grants for Creation of Capital 

Assets

35000                    -   35000

                -                    -                   -   120000                  -   120000 सह यि  अनुद न-िेिन 02.01.36 Grants in aid-Salaries                    -   129600 129600

31939 117000 50000 120000 50000 120000 जोड़ 02.01 Total 50000 129600 179600

र ज  र म मोहन र य ल यब्ररी 02.02 Raja Rammohun Roy Library 

Foundation, Kolkata

350000 34250 313000 10000 313000 9000 सह यि  अनुद न-स म न्य 02.02.31 Grants in aid-General 331000 10000 341000

6750 150 7000 150 7000 135 पूांजीगि पररसांपत्त्ियों के 
सजृन के ललए अनुद न

02.02.35 Grants for Creation of Capital 

Assets

9000 150 9150

                -                    -                   -   29850                  -   30400 सह यि  अनुद न-िेिन 02.02.36 Grants in aid-Salaries                    -   32940 32940

356750 34400 320000 40000 320000 39535 जोड़ 02.02 Total 340000 43090 383090

खदु बतश ओररयण्टल पत्ब्लक 
ल यब्ररी, पटन 

02.03 Khuda Baksh Oriental Public 

Library, Patna

5368 27929 5700 4398 5700 3960 सह यि  अनुद न-स म न्य 02.03.31 Grants in aid-General 4800 4398 9198

3975                  -   9300                 -   9300                   -   पूांजीगि पररसांपत्त्ियों के 
सजृन के ललए अनुद न

02.03.35 Grants for Creation of Capital 

Assets

12700                    -   12700

                -                    -                   -   20602                  -   23600 सह यि  अनुद न-िेिन 02.03.36 Grants in aid-Salaries 22250 22250

9343 27929 15000 25000 15000 27560 जोड़ 02.03 Total 17500 26648 44148

तिब्बिी क या और 
अलभलेख ग र ल यब्ररी, धमाश ल 

02.04 Library of Tibetan Works and 

Archives, Dharmashala

5000 12500 5500 15000 5500 13500 सह यि  अनुद न-स म न्य 02.04.31 Grants in aid-General 5800 15000 20800

_________________________________________________________________________________________________________

29



म ांग सांख्य  19, सांस्कृति मांत्र लय, MINISTRY OF CULTURE

 
अनुद नों की म ांगें, DEMANDS FOR GRANTS 2013-14

आयोजना आयोजना-भिन्न आयोजना आयोजना-भिन्न आयोजना आयोजना-भिन्न आयोजना आयोजना-भिन्न जोड़

Plan Non Plan Plan Non Plan Plan Non Plan Plan Non Plan Total

Actuals

2011-12

बजट अनुमान
Budget Estimates

2012-13

सूंशोचित अनुमान
Revised Estimates

2012-13

Budget Estimates

2013-14

बजट अनुमान
(हजारों रूपयों में)   (In thousands of Rupees)

वास्तववक

टी एम एस एस एम ल यब्ररी, 
िांज िुर

02.05 T.M.S.S.M. Library, Thanjavur

                -                    -   5000                 -   5000                   -   सह यि  अनुद न-स म न्य 02.05.31 Grants in aid-General 5000                    -   5000

र मपुर रज  ल यब्ररी, र मपुर 02.06 Rampur Raza Library, Rampur

20250 12500 23600 3700 23600 3330 सह यि  अनुद न-स म न्य 02.06.31 Grants in aid-General 28400 3700 32100

2250                  -   5000 300 5000 270 पूांजीगि पररसांपत्त्ियों के 
सजृन के ललए अनुद न

02.06.35 Grants for Creation of Capital 

Assets

4400 300 4700

                -                    -   1400 9000 1400 12000 सह यि  अनुद न-िेिन 02.06.36 Grants in aid-Salaries 2200 9720 11920

22500 12500 30000 13000 30000 15600 जोड़ 02.06 Total 35000 13720 48720

425532 204329 425500 213000 425500 216195
जोड़ - अन्य पुस्तकालयों को 

सहायता अनुिान 02
Total-Grants to other 

Libraries
453300 228058 681358

 केन्रीय सूंििष पुस्तकालय, 

कोलकता
03 Central Reference Library, 

Kolkata

स्थ पन 03.01 Establishment

                -   19822                 -   20150                  -   21500 िेिन 03.01.01 Salaries                    -   22680 22680

                -   10                 -   20                  -   18 समयोपरर भत्ि 03.01.03 Overtime Allowance                    -   16 16

                -   45                 -   200                  -   180 चिककत्स  उपि र 03.01.06 Medical Treatment                    -   215 215

286 301 400 335 400 301 घरेलू य त्र  व्यय 03.01.11 Domestic Travel Expenses 400 332 732

                -                    -   600                 -   600                   -   विदेशी य त्र  व्यय 03.01.12 Foreign Travel Expenses 600                    -   600

2646 795 3000 795 3000 716 क य ालय व्यय 03.01.13 Office Expenses 3000 787 3787

739                  -   1000                 -   1000                   -   प्रक शन 03.01.16 Publication 1000                    -   1000

3671 20973 5000 21500 5000 22715 जोड - स्थापना 03.01 Total - Establishment 5000 24030 29030

_________________________________________________________________________________________________________

30



म ांग सांख्य  19, सांस्कृति मांत्र लय, MINISTRY OF CULTURE

 
अनुद नों की म ांगें, DEMANDS FOR GRANTS 2013-14

आयोजना आयोजना-भिन्न आयोजना आयोजना-भिन्न आयोजना आयोजना-भिन्न आयोजना आयोजना-भिन्न जोड़

Plan Non Plan Plan Non Plan Plan Non Plan Plan Non Plan Total

Actuals

2011-12

बजट अनुमान
Budget Estimates

2012-13

सूंशोचित अनुमान
Revised Estimates

2012-13

Budget Estimates

2013-14

बजट अनुमान
(हजारों रूपयों में)   (In thousands of Rupees)

वास्तववक

सूिन  प्रौद्योचगकी 03.99 Information Technology

                -                    -                   -                   -                    -                     -   क य ालय व्यय 03.99.13 Office Expenses 1300                    -   1300

                -                    -   1000                 -   1000                   -   अन्य प्रभ र 03.99.50 Other Charges                    -                      -                      -   

3671 20973 6000 21500 6000 22715 
जोड़ - केन्रीय सूंििष 
पुस्तकालय, कोलकता 03

Total-Central Reference 

Library, Kolkata
6300 24030 30330

अन्य स्कीम 04 Other Schemes

प ण्िुललवपयों के ललए र ष्ट्रीय 
लमशन

04.04 National Mission for 

Manuscripts

70400                  -   65000                 -   65000                   -   सह यि  अनुद न 04.04.31 Grants in aid-General 90000                    -   90000

पुस्िक लयों के सांबांध में 
र ष्ट्रीय लमशन की स्थ पन , 

त्जससे आगे िलकर एक 
आयोग की स्थ पन  की ज ए

04.07 National Mission on Libraries, 

leading to the formation of a 

Commision

                -                    -   500                 -   500                   -   घरेलू य त्र  व्यय 04.07.11 Domestic Travel Expenses 500                    -   500

                -                    -   500                 -   500                   -   अन्य प्रश सतनक व्यय 04.07.20 Other Administrative Expenses 500                    -   500

                -                    -   59000                 -   34000                   -   सह यि  अनुद न 04.07.31 Grants in aid-General 499000                    -   499000

                -                    -   60000                 -   35000                   -   जोड़ 04.07 Total 500000                    -   500000

र ष्ट्रीय स ांस्कृतिक दृश्य-श्रव्य 
स मग्री अलभलेख ग र की 

स्थ पन 

04.08 Setting up of National Archives 

for Audio Visual Materials 8

                -                    -   5000                 -   5000                   -   सह यि  अनुद न 04.08.31 Grants in aid-General                    -                      -                      -   

8Provision  for 2013-14 included under the Sub-Head-102.04.24- Indira Gandhi National Centre for the Arts

_________________________________________________________________________________________________________

31



म ांग सांख्य  19, सांस्कृति मांत्र लय, MINISTRY OF CULTURE

 
अनुद नों की म ांगें, DEMANDS FOR GRANTS 2013-14

आयोजना आयोजना-भिन्न आयोजना आयोजना-भिन्न आयोजना आयोजना-भिन्न आयोजना आयोजना-भिन्न जोड़

Plan Non Plan Plan Non Plan Plan Non Plan Plan Non Plan Total

Actuals

2011-12

बजट अनुमान
Budget Estimates

2012-13

सूंशोचित अनुमान
Revised Estimates

2012-13

Budget Estimates

2013-14

बजट अनुमान
(हजारों रूपयों में)   (In thousands of Rupees)

वास्तववक

पुस्िक मेलों/प्रदशातनयों िथ  
अन्िर ाष्ट्रीय पुस्िक 

मेलों/प्रक शन सम रोह आदद में 
भ गीद री के ललए वित्िीय 

सह यि 

04.09 Financial Assistance for Book 

Fairs/Exhibitions and 

Participation in International 

Books Fairs/Publishing 

Events, etc.ᴥ

                -                    -   20000                 -   20000                   -   सह यि  अनुद न 04.09.31 Grants in aid-General                    -                      -                      -   

सांस्कृति पर अनुसांध न क या, 
महत्िपूणा प ांिुललवपय ां, 

ऐतिह ्‍्‍्‍लसक अलभलेख और 
सांस्कृति सांबांचधि पुस्िकों क  

सह-प्रक शन आदद से सांबांचधि 
प्रक शनों के ललए वित्िीय 

सह यि 

04.10 Financial Assistance to 

Publishing Research on 

Culture, Important Manscript, 

Record on History, Co-

Publishing of Books on 

Cultureᵠ

                -                    -   5000                 -   5000                   -   सह यि  अनुद न 04.10.31 Grants in aid-General                    -                      -                      -   

पुस्िक लय/स ांस्कृतिक सांस्थ नों 
के पुर ने और दलुाभ 

दस्ि िेज/प ांिुललवपयों के 
सांरक्षण और सांिधान के ललए 

वित्िीय सह यि 

04.11 Financial Assistance to 

Library/Cultural Institute for 

Preservation and Conservation 

of Old and Rare 

Documents/Manuscripts on  

Record of History, Co-

Publishing of Book on Cultureᵠ

                -                    -   5000                 -   5000                   -   सह यि  अनुद न 04.11.31 Grants in aid-General                    -                      -                      -   

प्रक शन स््‍कीम 04.12 Publishing Scheme

                -                    -                   -                   -                    -                     -   सह यि  अनुद न 04.12.31 Grants in aid-General 5000                    -   5000 

70400 0 160000 0 135000 0 जोड़ - अन्य स्कीम 04 Total - Other Schemes 595000                    -   595000

645320 450752 741500 464500 716500 463710 जोड़ - सावषजतनक पुस्तकालय 00.105 Total-Public Libraries 1219600 496888 1716488

ᴥProvision  for 2013-14 included under the Sub-Head-102.04.82- Schemes on International Relations

ᵠProvision  for 2013-14 included under the Sub-Head-105.04.12- Publishing Scheme

_________________________________________________________________________________________________________

32



म ांग सांख्य  19, सांस्कृति मांत्र लय, MINISTRY OF CULTURE

 
अनुद नों की म ांगें, DEMANDS FOR GRANTS 2013-14

आयोजना आयोजना-भिन्न आयोजना आयोजना-भिन्न आयोजना आयोजना-भिन्न आयोजना आयोजना-भिन्न जोड़

Plan Non Plan Plan Non Plan Plan Non Plan Plan Non Plan Total

Actuals

2011-12

बजट अनुमान
Budget Estimates

2012-13

सूंशोचित अनुमान
Revised Estimates

2012-13

Budget Estimates

2013-14

बजट अनुमान
(हजारों रूपयों में)   (In thousands of Rupees)

वास्तववक

 िारतीय पुरातत्व सवेक्षण 00.106 Archaeological Survey of 

India

सचिि लय 01 Directorate

स्थ पन 01.03 Establishment

42239 1693571 47000 1850000 47000 1850000 िेिन 01.03.01 Salaries 50800 1998000 2048800

                -   188768                 -   205000                  -   285000 मजदरूी 01.03.02 Wages 215000 215000

475 4623 700 5000 700 4500 समयोपरर भत्ि 01.03.03 Overtime Allowance 1000 6000 7000

1161 27297 2000 35000 2000 31500 चिककत्स  उपि र 01.03.06 Medical Treatment 2500 36000 38500

6932 59987 7500 65000 7500 58500 घरेलू य त्र  व्यय 01.03.11 Domestic Travel Expenses 15000 70000 85000

639 2378 1000 7000 1000 4300 विदेशी य त्र  व्यय 01.03.12 Foreign Travel Expenses 3500 5000 8500

21088 105304 15000 105000 15000 94500 क य ालय व्यय 01.03.13 Office Expenses 20000 102500 122500

                -   8566                 -   10000                  -   9000 ककर य , मूल्य और कर 01.03.14 Rent, Rates and Taxes 10500 10500

80810 2372 100000 1000 125900 900 प्रक शन 01.03.16 Publication 150000 1000 151000

33741 1420 80500 2500 60000 2250 अन्य प्रश सतनक व्यय 01.03.20 Other Administrative Expenses 20500 500 21000

30814                  -   30000                 -   22500                   -   विज्ञ पन एिां प्रक शन 01.03.26 Advertising and Publicity 35200                    -   35200

                -                    -                   -                   -                    -                     -   सह यि  अनुद न 01.03.31 Grants in aid-General                    -                      -                      -   

469                  -   600                 -   600                   -   छ त्रितृ्त्ि / िजीफे 01.03.34 Scholarship/Stipends 2500                    -   2500

218368 2094286 284300 2285500 282200 2340450 जोड़-स्थापना 01.03 Total -Establishment 301000 2444500 2745500

सूिन  प्रौद्योचगकी 01.99 Information Technology

                -                    -                   -                   -                    -                     -   क य ालय व्यय 01.99.13 Office Expenses 55000 3000 58000

18195 4238 35000 4000 15000 3600 अन्य प्रभ र 01.99.50 Other Charges                    -                      -                      -   

236563 2098524 319300 2289500 297200 2344050 जोड़ 01 Total 356000 2447500 2803500

_________________________________________________________________________________________________________

33



म ांग सांख्य  19, सांस्कृति मांत्र लय, MINISTRY OF CULTURE

 
अनुद नों की म ांगें, DEMANDS FOR GRANTS 2013-14

आयोजना आयोजना-भिन्न आयोजना आयोजना-भिन्न आयोजना आयोजना-भिन्न आयोजना आयोजना-भिन्न जोड़

Plan Non Plan Plan Non Plan Plan Non Plan Plan Non Plan Total

Actuals

2011-12

बजट अनुमान
Budget Estimates

2012-13

सूंशोचित अनुमान
Revised Estimates

2012-13

Budget Estimates

2013-14

बजट अनुमान
(हजारों रूपयों में)   (In thousands of Rupees)

वास्तववक

प्र िीन स्म रकों क  सांरक्षण 02. Conservation of Ancient 

Monuments

स्थ पन 02.03 Establishment

774744 568594 818000 595500 897500 535950 लघु क या 02.03.27 Minor Works 1255000 575400 1830400

390175 6416 315000 5500 405200 4950 व्यिस तयक व्यय सेि ओां के 
ललए अद यगी

02.03.28 Professional Expenses 570000 10000 580000

                -                    -                   -                   -                    -                     -   औज र िथ  यांत्र 02.03.52 Machinery and Equipment                    -                      -   

1164919 575010 1133000 601000 1302700 540900 जोड-स्थापना 02.03 Total-Establishment 1825000 585400 2410400

100 िषा से कम पुर ने 
स्म रकों के परररक्षण के ललए  

वित्िीय सह यि 

02.04 Financial Assistance for 

Preservation of Monuments 

Less than 100 year old

                -                    -   2200                 -                    -                     -   सह यि  अनुद न 02.04.31 Grants in aid-General 2000                    -   2000

विदेशी सह यि  - जे.त्रब.ऐ.सी 
से सह यि 

02.05 Externally Aided Component - 

Assistance from JBIC

41017                  -   50000                 -   50000                   -   लघु क या 02.05.27 Minor Works                    -                      -                      -   

1205936 575010 1185200 601000 1352700 540900 जोड़ 02 Total 1827000 585400 2412400

_________________________________________________________________________________________________________

34



म ांग सांख्य  19, सांस्कृति मांत्र लय, MINISTRY OF CULTURE

 
अनुद नों की म ांगें, DEMANDS FOR GRANTS 2013-14

आयोजना आयोजना-भिन्न आयोजना आयोजना-भिन्न आयोजना आयोजना-भिन्न आयोजना आयोजना-भिन्न जोड़

Plan Non Plan Plan Non Plan Plan Non Plan Plan Non Plan Total

Actuals

2011-12

बजट अनुमान
Budget Estimates

2012-13

सूंशोचित अनुमान
Revised Estimates

2012-13

Budget Estimates

2013-14

बजट अनुमान
(हजारों रूपयों में)   (In thousands of Rupees)

वास्तववक

पुर ित्ि सांबधी खोज और खदु ई 03 Archaeological Exploration 

and Excavation

27462 4889 30000 5500 30000 4950 अन्य प्रभ र 03.00.50 Other Charges 32000 5000 37000

27462 4889 30000 5500 30000 4950 जोड़ 03 Total 32000 5000 37000

कायष 04 Works

101961 38665 90000 38500 90000 34650 लघु क या 04.00.27 Minor Works 100000 40000 140000

101961 38665 90000 38500 90000 34650 जोड़ - लघु कायष 04 Total - Works 100000 40000 140000

केन्रीय पुर ित्ि सांग्रह लय 05 Central Archaeological 

Museum

76907 25480 42500 30000 42500 27000 लघु क या 05.00.27 Minor Works 55000 32000 87000

76907 25480 42500 30000 42500 27000 जोड़ 05 Total 55000 32000 87000

ददल्ली में पुर िशषे िथ  बहु 
मूल्य कल कृति अचधतनयम ल गू

06 Operation of Antiquities of 

Treasure Act in Delhi

                -   323                 -   500                  -   450 सह यि  अनुद न 06.00.31 Grants in aid-General                    -   100 100

                -   323                 -   500                  -   450 जोड़ 06 Total                    -   100 100

भ रिीय पुर ित्ि सोस यटी 08 National Mission on 

Monuments and Antiquities

40487                  -   30000                 -   30000                   -   अन्य प्रभ र 08.00.50 Other Charges 30000                    -   30000

40487                  -   30000                 -   30000                   -   जोड़ 08 Total 30000                    -   30000

र ष्ट्रीय स्म रक प्र चधकरण 09 National Monument Authority

2279                  -                   -                   -                    -                     -   िेिन 09.00.01 Salaries                    -                      -                      -   

53                  -                   -                   -                    -                     -   चिककत्स  उपि र 09.00.06 Medical Treatment                    -                      -                      -   

938                  -                   -                   -                    -                     -   घरेलू य त्र  व्यय 09.00.11 Domestic Travel Expenses                    -                      -                      -   

4994                  -                   -                   -                    -                     -   क य ालय व्यय 09.00.13 Office Expenses                    -                      -                      -   

_________________________________________________________________________________________________________

35



म ांग सांख्य  19, सांस्कृति मांत्र लय, MINISTRY OF CULTURE

 
अनुद नों की म ांगें, DEMANDS FOR GRANTS 2013-14

आयोजना आयोजना-भिन्न आयोजना आयोजना-भिन्न आयोजना आयोजना-भिन्न आयोजना आयोजना-भिन्न जोड़

Plan Non Plan Plan Non Plan Plan Non Plan Plan Non Plan Total

Actuals

2011-12

बजट अनुमान
Budget Estimates

2012-13

सूंशोचित अनुमान
Revised Estimates

2012-13

Budget Estimates

2013-14

बजट अनुमान
(हजारों रूपयों में)   (In thousands of Rupees)

वास्तववक

762                  -                   -                   -                    -                     -   विज्ञ पन एिां प्रक शन 09.00.26 Advertising and Publicity                    -                      -                      -   

4721                  -                   -                   -                    -                     -   अन्य प्रभ र 09.00.50 Other Charges                    -                      -                      -   

13747                  -                   -                   -                    -                     -   जोड़ 09
Total 

                   -                      -                      -   

प्र िीन स्म रक िथ  पुर ित्िीय 
स्थल और अिशषे (सांशोधन 

और िैधीकरण) अचधतनयम 
2010 को ल गु करने के ललए 

योग्य प्र चधक ररयों की स्थ पन  
हेिु

10 Setting up of Competent 

Authorities for Operation of 

Ancient Monuments and 

Archaeological Sites & 

Remains (Amendment and 

Validation Act-2010 

12719                  -   10000                 -   4600                   -   अन्य प्रभ र 10.00.50 Other Charges 20000                    -   20000

12719                  -   10000                 -   4600                   -   जोड़ 10 Total 20000                    -   20000

1715782 2742891 1707000 2965000 1847000 2952000 जोड़-पुरातत्व सवेक्षण 00.106
Total - Archaeological 

Survey of India
2420000 3110000 5530000

सूंग्रहालय (लघु शीर्ष) 00.107 Museums (Minor Head)

क्षेत्रीय और स्थ नीय सांग्रह लयों 
क  सांिधान एिां सुदृढीकरण

01 Promotion and Strengthening 

of Local MuseumsW

196                  -   1000                 -   1000                   -   घरेलू य त्र  व्यय 01.00.11 Domestic Travel Expenses                    -                      -                      -   

792                  -   1000                 -   1000                   -   अन्य प्रश सतनक व्यय 01.00.20 Other Administrative Expenses                    -                      -                      -   

28                  -   500                 -   500                   -   विज्ञ पन एिां प्रक शन 01.00.26 Advertising and Publicity                    -                      -                      -   

156894                  -   147500                 -   147500                   -   सह यि  अनुद न 01.00.31 Grants in aid-General                    -                      -                      -   

157910                  -   150000                 -   150000                   -   जोड़ 01 Total                    -                      -                      -   

W Provision  for 2013-14 included under the Sub-Head-107.30- Museum Scheme 

_________________________________________________________________________________________________________

36



म ांग सांख्य  19, सांस्कृति मांत्र लय, MINISTRY OF CULTURE

 
अनुद नों की म ांगें, DEMANDS FOR GRANTS 2013-14

आयोजना आयोजना-भिन्न आयोजना आयोजना-भिन्न आयोजना आयोजना-भिन्न आयोजना आयोजना-भिन्न जोड़

Plan Non Plan Plan Non Plan Plan Non Plan Plan Non Plan Total

Actuals

2011-12

बजट अनुमान
Budget Estimates

2012-13

सूंशोचित अनुमान
Revised Estimates

2012-13

Budget Estimates

2013-14

बजट अनुमान
(हजारों रूपयों में)   (In thousands of Rupees)

वास्तववक

राष्ट्रीय सूंग्रहालय 02 National Museum

स्थ पन 02.03 Establishment

2397 54010 2500 56000 2500 58000 िेिन 02.03.01                                                                                                                                                                  2800 60480 63280

                -                    -                   -                   -                    -                     -   मजदरूी 02.03.02 Wages                    -                      -                      -   

                -   389                 -   500                  -   450 समयोपरर भत्ि 02.03.03 Overtime Allowance                    -   500 500

                -   417                 -   2000                  -   1600 चिककत्स  उपि र 02.03.06 Medical Treatment                    -   1800 1800

                -   543                 -   1000                  -   900 घरेलू य त्र  व्यय 02.03.11 Domestic Travel Expenses                    -   1000 1000

386 195 600 600 1950 540 विदेशी य त्र  व्यय 02.03.12 Foreign Travel Expenses 2000 1000 3000

11063 19568 15000 25000 15000 22500 क य ालय व्यय 02.03.13 Office Expenses 20000 24500 44500

                -   72                 -   200                  -   200 ककर य , मूल्य और कर 02.03.14 Rent, Rates and Taxes                    -   200 200

                -                    -   100                 -   100                   -   रोयलटी 02.03.15 Royalty 100                    -   100

803                  -   500 1000 500 900 प्रक शन 02.03.16 Publication 1600 1000 2600

1884                 -   2500                  -   2500 अन्य प्रश सतनक व्यय 02.03.20 Other Administrative Expenses 2800 2800

41606                  -   43000                 -   43000                   -   व्यिस तयक व्यय सेि ओां के 
ललए अद यगी

02.03.28 Professional Expenses 48000                    -   48000

                -                    -                   -                   -                    -                     -   सह यि  अनुद न 02.03.31 Grants in aid-General                    -                      -                      -   

17416 10 25500 1200 24150 1030 अन्य प्रभ र 02.03.50 Other Charges 36500 1200 37700

73671 77088 87200 90000 87200 88620 जोड़-स्थापना 02.03 Total-Establishment 111000 94480 205480

सूिन  प्रौद्योचगकी 02.99 Information Technology

क य ालय व्यय 02.99.13 Office Expenses 2500                    -   2500

1590                  -   1800                 -   1800                   -   अन्य प्रभ र 02.99.50 Other Charges                    -                      -   

75261 77088 89000 90000 89000 88620 जोड़ - राष्ट्रीय सूंग्रहालय 107.02 Total - National Museum 113500 94480 207980

_________________________________________________________________________________________________________

37



म ांग सांख्य  19, सांस्कृति मांत्र लय, MINISTRY OF CULTURE

 
अनुद नों की म ांगें, DEMANDS FOR GRANTS 2013-14

आयोजना आयोजना-भिन्न आयोजना आयोजना-भिन्न आयोजना आयोजना-भिन्न आयोजना आयोजना-भिन्न जोड़

Plan Non Plan Plan Non Plan Plan Non Plan Plan Non Plan Total

Actuals

2011-12

बजट अनुमान
Budget Estimates

2012-13

सूंशोचित अनुमान
Revised Estimates

2012-13

Budget Estimates

2013-14

बजट अनुमान
(हजारों रूपयों में)   (In thousands of Rupees)

वास्तववक

साूंस्कृततक सम्पजत्त के 
सूंरक्षण के भलए राष्ट्रीय 

अनुसूंिान प्रयोगशाला, लखनऊ

03 National Research 

Laboratory for Conservation 

of Cultural Property, 

Lucknow.

स्थ पन 03.01 Establishment

7475 34805 8700 34500 8700 34500 िेिन 03.01.01 Salaries 9300 37260 46560

                -   117 35 150 35 135 समयोपरर भत्ि 03.01.03 Overtime Allowance 35 150 185

77 695 500 900 500 810 चिककत्स  उपि र 03.01.06 Medical Treatment 500 900 1400

1404 13 2400 350 2400 315 घरेलू य त्र  व्यय 03.01.11 Domestic Travel Expenses 2400 350 2750

127                  -   700                 -   700                   -   विदेशी य त्र  व्यय 03.01.12 Foreign Travel Expenses 800                    -   800

8688 3781 12665 4100 12665 3690 अन्य व्यय 03.01.13 Office Expenses 11965 4100 16065

17771 39411 25000 40000 25000 39450 स्थापना 03.01 Total-Establishment 25000 42760 67760

सूिन  प्रौद्योचगकी 03.99 Information Technology                    -                      -   

                -                    -                   -                   -                    -                     -   अन्य व्यय 03.99.13 Office Expenses                    -                      -                      -   

                -                    -                   -                   -                    -                     -   अन्य प्रभ र 03.99.50 Other Charges                    -                      -                      -   

17771 39411 25000 40000 25000 39450

जोड़ - साूंस्कृततक सम्पजत्त के 
सूंरक्षण के भलए राष्ट्रीय 

अनुसूंिान प्रयोगशाला, लखनऊ
03

Total - National Research 

Laboratory for Conservation 

of Cultural Property

25000 42760 67760

स ल रजांग सांग्रह लय, हैदर ब द 04 Salarjung Museum, Hyderabad

20000 91200 35000                 -   35000                   -   सह यि  अनुद न-स म न्य 04.00.31 Grants in aid-General 30000                    -   30000

60000                  -   55000                 -   55000                   -   पूांजीगि पररसांपत्त्ियों के 
सजृन के ललए अनुद न

04.00.35 Grants for Creation of Capital 

Assets

65000                    -   65000

                -                    -                   -   95000                  -   95000 सह यि  अनुद न-िेिन 04.00.36 Grants in aid-Salaries                    -   105000 105000

80000 91200 90000 95000 90000 95000 जोड़ 04 Total 95000 105000 200000

_________________________________________________________________________________________________________

38



म ांग सांख्य  19, सांस्कृति मांत्र लय, MINISTRY OF CULTURE

 
अनुद नों की म ांगें, DEMANDS FOR GRANTS 2013-14

आयोजना आयोजना-भिन्न आयोजना आयोजना-भिन्न आयोजना आयोजना-भिन्न आयोजना आयोजना-भिन्न जोड़

Plan Non Plan Plan Non Plan Plan Non Plan Plan Non Plan Total

Actuals

2011-12

बजट अनुमान
Budget Estimates

2012-13

सूंशोचित अनुमान
Revised Estimates

2012-13

Budget Estimates

2013-14

बजट अनुमान
(हजारों रूपयों में)   (In thousands of Rupees)

वास्तववक

वितटोररय  मेमोररयल ह ल, 

कोलकि 
05 Victoria Memorial Hall, Kolkata

47625 37000 26000                 -   26000                   -   सह यि  अनुद न-स म न्य 05.00.31 Grants in aid-General 25000                    -   25000

21698                  -   26000                 -   26000                   -   पूांजीगि पररसांपत्त्ियों के 
सजृन के ललए अनुद न

05.00.35 Grants for Creation of Capital 

Assets

25000                    -   25000

                -                    -   20000 39000 20000 40000 सह यि  अनुद न-िेिन 05.00.36 Grants in aid-Salaries 30000 42120 72120

69323 37000 72000 39000 72000 40000 जोड़ 05 Total 80000 42120 122120

इत्न्दर  ग ांधी र ष्ट्रीय म नि 
सांग्रह लय, भेप ल

06 Indira Gandhi Rashtriya Manav 

Sangrahalaya, Bhopal

21470 31000 15000 11000 15000 9900 सह यि  अनुद न-स म न्य 06.00.31 Grants in aid-General 13500 11000 24500

18500                  -   12000                 -   12000                   -   पूांजीगि पररसांपत्त्ियों के 
सजृन के ललए अनुद न

06.00.35 Grants for Creation of Capital 

Assets

13000                    -   13000

                -                    -   23000 26000 23000 26000 सह यि  अनुद न-िेिन 06.00.36 Grants in aid-Salaries 28000 28080 56080

39970 31000 50000 37000 50000 35900 जोड़ 06 Total 54500 39080 93580

इल ह ब द सांग्रह लय, इल ह ब द 07 Allahabad Museum 0

                -   21495 25000                 -   25000                   -   सह यि  अनुद न-स म न्य 07.00.31 Grants in aid-General 9250                    -   9250

                -                    -                   -                   -                    -                     -   पूांजीगि पररसांपत्त्ियों के 
सजृन के ललए अनुद न

07.00.35 Grants for Creation of Capital 

Assets

13750                    -   13750

                -                    -                   -   20000                  -   20000 सह यि  अनुद न-िेिन 07.00.36 Grants in aid-Salaries 6000 21600 27600

                -   21495 25000 20000 25000 20000 जोड़ 07 Total 29000 21600 50600

नेहरू स्म रक सांग्रह लय और 
पुस्िक लय, नई ददल्ली

08 Nehru Memorial Museum and 

Library, New Delhi

37376 96717 15900 18000 15900 16200 सह यि  अनुद न-स म न्य 08.00.31 Grants in aid-General 1529000 18000 1547000

_________________________________________________________________________________________________________

39



म ांग सांख्य  19, सांस्कृति मांत्र लय, MINISTRY OF CULTURE

 
अनुद नों की म ांगें, DEMANDS FOR GRANTS 2013-14

आयोजना आयोजना-भिन्न आयोजना आयोजना-भिन्न आयोजना आयोजना-भिन्न आयोजना आयोजना-भिन्न जोड़

Plan Non Plan Plan Non Plan Plan Non Plan Plan Non Plan Total

Actuals

2011-12

बजट अनुमान
Budget Estimates

2012-13

सूंशोचित अनुमान
Revised Estimates

2012-13

Budget Estimates

2013-14

बजट अनुमान
(हजारों रूपयों में)   (In thousands of Rupees)

वास्तववक

2387                  -   11600                 -   11600                   -   पूांजीगि पररसांपत्त्ियों के 
सजृन के ललए अनुद न

08.00.35 Grants for Creation of Capital 

Assets

21000                    -   21000

                -                    -   30000 87000 30000 97000 सह यि  अनुद न-िेिन 08.00.36 Grants in aid-Salaries 10000 105000 115000

39763 96717 57500 105000 57500 113200 जोड़ 08 Total 1560000 123000 1683000

भ रिीय सांग्रह लय, कोलकि 09 Indian Museum, Kolkata

37381 61874 61500 5000 61500 4500 सह यि  अनुद न-स म न्य 09.00.31 Grants in aid-General 428500 5000 433500

10350                  -   11000 11000 पूांजीगि पररसांपत्त्ियों के 
सजृन के ललए अनुद न

09.00.35 Grants for Creation of Capital 

Assets

646300                    -   646300

                -                    -   2500 65000 2500 65000 सह यि  अनुद न-िेिन 09.00.36 Grants in aid-Salaries 4000 71500 75500

47731 61874 75000 70000 75000 69500 जोड़ 09 Total 1078800 76500 1155300

र ष्ट्रीय िैज्ञ तनक सांग्रह लय 
सांस्थ न, कोलकि 

10 National Council of Science 

Museum, Kolkata

117350 315000 129570                 -   129570                   -   सह यि  अनुद न-स म न्य 10.00.31 Grants in aid-General 150673                    -   150673

230600                  -   180430                 -   180430                   -   पूांजीगि पररसांपत्त्ियों के 
सजृन के ललए अनुद न

10.00.35 Grants for Creation of Capital 

Assets 199327

                   -   199327

                -                    -                   -   331300                  -   351300 सह यि  अनुद न-िेिन 10.00.36 Grants in aid-Salaries                    -   382718 382718

347950 315000 310000 331300 310000 351300 जोड़ 10 Total 350000 382718 732718

र ष्ट्रीय सांग्रह लय सांरक्षण और 
कल  सांग्रह लय विज्ञ न इतिह स

13 National Museum Institute of 

History of Arts Conservation 

and Museology

26250 1631 24000 500 24000 450 सह यि  अनुद न-स म न्य 13.00.31 Grants in aid-General 25000 500 25500

3750                  -   3500                 -   3500                   -   पूांजीगि पररसांपत्त्ियों के 
सजृन के ललए अनुद न

13.00.35 Grants for Creation of Capital 

Assets

4000                    -   4000

                -                    -   16500 2200 16500 2200 सह यि  अनुद न-िेिन 13.00.36 Grants in aid-Salaries 21000 2376 23376

30000 1631 44000 2700 44000 2650 जोड़ 13 Total 50000 2876 52876

_________________________________________________________________________________________________________

40



म ांग सांख्य  19, सांस्कृति मांत्र लय, MINISTRY OF CULTURE

 
अनुद नों की म ांगें, DEMANDS FOR GRANTS 2013-14

आयोजना आयोजना-भिन्न आयोजना आयोजना-भिन्न आयोजना आयोजना-भिन्न आयोजना आयोजना-भिन्न जोड़

Plan Non Plan Plan Non Plan Plan Non Plan Plan Non Plan Total

Actuals

2011-12

बजट अनुमान
Budget Estimates

2012-13

सूंशोचित अनुमान
Revised Estimates

2012-13

Budget Estimates

2013-14

बजट अनुमान
(हजारों रूपयों में)   (In thousands of Rupees)

वास्तववक

िनृ्द िन अनुसांध न सांस्थ 17 Vrindavan Research Institute 

5000 2000 5000 2000 5000 1800 सह यि  अनुद न-स म न्य 17.00.31 Grants in aid-General 6000 2500 8500

5000 2000 5000 2000 5000 1800 जोड़ 17 Total 6000 2500 8500

विज्ञ न विह र 19 Science Cities

111800                  -   110000                 -   110000                   -   सह यि  अनुद न-स म न्य 19.00.31 Grants in aid-General 115500                    -   115500

                -                    -                   -                   -                    -                     -   पूांजीगि पररसांपत्त्ियों के 
सजृन के ललए अनुद न

19.00.35 Grants for Creation of Capital 

Assets

                   -                      -                      -   

111800                  -   110000                 -   110000                   -   जोड़ 19 Total 115500                    -   115500

मह नगरों में सांग्रह लयों के 
आधतुनकीकरण हेि ुस्कीम।

20 Modernization of Museums in 

Metro CitiesW

                -                    -                   -                   -                    -                     -   घरेलू य त्र  व्यय 20.00.11 Domestic Travel Expenses                    -                      -                      -   

                -                    -                   -                   -                    -                     -   क य ालय व्यय 20.00.13 Office Expenses                    -                      -                      -   

                -                    -                   -                   -                    -                     -   विज्ञ पन एिां प्रक शन 20.00.26 Advertising and Publicity                    -                      -                      -   

                -                    -   90000                 -   90000                   -   सह यि  अनुद न-स म न्य 20.00.31 Grants in aid-General                    -                      -                      -   

                -                    -   90000                 -   90000                   -   जोड़ 20 Total                    -                      -                      -   

बडेे  ेस्िर के सांग्रह लयों की 
स्थ पन   हेि ुवित्िीय सह यि  

प्रद न करने के ललए 
स िाजतनक तनजी भ गीद री (पी 

पी पी) की स्कीम

21 Scheme for Public Private

Partnership (PPP) for

Providing Financial Assistance

for Establishment of Large

Scale MuseumsW

                -                    -   4900                 -   4900                   -   सह यि  अनुद न-स म न्य 21.00.31 Grants in aid-General                    -                      -                      -   

W Provision  for 2013-14 included under the Sub-Head-107.30- Museum Scheme 

_________________________________________________________________________________________________________

41



म ांग सांख्य  19, सांस्कृति मांत्र लय, MINISTRY OF CULTURE

 
अनुद नों की म ांगें, DEMANDS FOR GRANTS 2013-14

आयोजना आयोजना-भिन्न आयोजना आयोजना-भिन्न आयोजना आयोजना-भिन्न आयोजना आयोजना-भिन्न जोड़

Plan Non Plan Plan Non Plan Plan Non Plan Plan Non Plan Total

Actuals

2011-12

बजट अनुमान
Budget Estimates

2012-13

सूंशोचित अनुमान
Revised Estimates

2012-13

Budget Estimates

2013-14

बजट अनुमान
(हजारों रूपयों में)   (In thousands of Rupees)

वास्तववक

                -                    -   100                 -   100                   -   पूांजीगि पररसांपत्त्ियों के 
सजृन के ललए अनुद न

21.00.35 Grants for Creation of Capital 

Assets

                   -                      -                      -   

                -                    -   5000                 -   5000                   -   जोड़ 21 Total                    -                      -                      -   

सांग्रह लयों को इांटरनेट पर 
उपलब्ध अपने सांदभा ग्रांथ 

सूिी/छ य ओां को तनलमाि करने 
के ललए सांग्रह लय के सांग्रहों के 
अांकीकरण हेि ुवित्िीय सह यि 

22 Financial Assistance for

Digitization of Museum

Collections for making their

catalogues/images available

over InternetV

                -                    -   5000                 -   5000                   -   सह यि  अनुद न-स म न्य 22.00.31 Grants in aid-General                    -                      -                      -   

सांग्रह लय-व्यिस यकों की 
क्षमि  तनम ाण और प्रलशक्षण 

स्कीम

23 Capacity Building and Training

Scheme for Museum

Professionals

                -                    -   5000                 -   5000                   -   सह यि  अनुद न-स म न्य 23.00.31 Grants in aid-General 1000                    -   1000

सांग्रह लय के अनुद न से 
सांबचधि प्रबांधन प ठ्यक्रम और 
अन्य अक दलमक सुविध ओां के 

ललए वित्िीय सह यि 

24 Financial Assistance for

Management Course and

other Additional Academic

Facilities for Museum-related

disciplinesV

                -                    -   5000                 -   5000                   -   सह यि  अनुद न-स म न्य 24.00.31 Grants in aid-General                    -                      -                      -   

र ष्ट्रीय विर सि स्थल आयोग 
की स्थ पन  के ललए वित्िीय 

सह यि 

25 Scheme for Financial

Assistance for Establishment

of a National Heritage Sites

Commission

                -                    -   5000                 -   5000                   -   सह यि  अनुद न-स म न्य 25.00.31 Grants in aid-General 1000                    -   1000

र ष्ट्रीय स्म रक प्र चधकरण (पूिा-
र ष्ट्रीय स्म रक प्र चधकरण के 

ललए वित्िीय सह यि )

26 National Monuments Authority

(Erstwhile-Financial

Assistance to National

Monuments Authority)

V Provision  for 2013-14 included under the Sub-Head-107.31- Digitization of Museums collection and academic facilities for museum related  disciplines

_________________________________________________________________________________________________________

42



म ांग सांख्य  19, सांस्कृति मांत्र लय, MINISTRY OF CULTURE

 
अनुद नों की म ांगें, DEMANDS FOR GRANTS 2013-14

आयोजना आयोजना-भिन्न आयोजना आयोजना-भिन्न आयोजना आयोजना-भिन्न आयोजना आयोजना-भिन्न जोड़

Plan Non Plan Plan Non Plan Plan Non Plan Plan Non Plan Total

Actuals

2011-12

बजट अनुमान
Budget Estimates

2012-13

सूंशोचित अनुमान
Revised Estimates

2012-13

Budget Estimates

2013-14

बजट अनुमान
(हजारों रूपयों में)   (In thousands of Rupees)

वास्तववक

स्थ पन  (पूिा-र ष्ट्रीय स्म रक 
प्र चधकरण)

26.01 Establishment (Erstwhile-

National Monuments Authority)

                -                    -   12500                 -   12500                   -   िेिन 26.01.01 Salaries 20000                    -   20000

                -                    -   100                 -   100                   -   मजदरूी 26.01.02 Wages 100                    -   100

                -                    -   50                 -   50                   -   समयोपरर भत्ि 26.01.03 Overtime Allowance 50                    -   50

                -                    -   300                 -   300                   -   चिककत्स  उपि र 26.01.06 Medical Treatment 500                    -   500

                -                    -   2500                 -   2500                   -   घरेलू य त्र  व्यय 26.01.11 Domestic Travel Expenses 5000                    -   5000

                -                    -   50                 -   50                   -   विदेशी य त्र  व्यय 26.01.12 Foreign Travel Expenses 50                    -   50

                -                    -   7000                 -   7000                   -   क य ालय व्यय 26.01.13 Office Expenses 12500                    -   12500

                -                    -   500                 -   500                   -   प्रक शन 26.01.16 Publication 1000                    -   1000

                -                    -   3000                 -   3000                   -   अन्य प्रश सतनक व्यय 26.01.20 Other Administrative Expenses 5000                    -   5000

                -                    -   1500                 -   1500                   -   विज्ञ पन और प्रस र 26.01.26 Advertising and Publicity 2400                    -   2400

                -                    -   2500                 -   2500                   -   व्य िस तयक सेि एँ 26.01.28 Professional Services 5000                    -   5000

                -                    -   5000                 -   5000                   -   अन्य प्रभ र 26.01.50 Other Charges 12400                    -   12400

                -                    -   35000                 -   35000                   -   जोड़ 26.01 Total 64000                    -   64000

योग्य प्र चधक री 26.02 Competent Authority

                -                    -   100                 -   100                   -   िेिन 26.02.01 Salaries 100                    -   100

                -                    -                   -                   -                    -                     -   समयोपरर भत्ि 26.02.03 Overtime Allowance                    -                      -                      -   

                -                    -                   -                   -                    -                     -   चिककत्स  उपि र 26.02.06 Medical Treatment                    -                      -                      -   

                -                    -   2400                 -   2400                   -   घरेलू य त्र  व्यय 26.02.11 Domestic Travel Expenses 2400                    -   2400

                -                    -   2500                 -   2500                   -   क य ालय व्यय 26.02.13 Office Expenses 8500                    -   8500

                -                    -                   -                   -                    -                     -   अन्य प्रश सतनक व्यय 26.02.20 Other Administrative Expenses                    -                      -                      -   

_________________________________________________________________________________________________________

43



म ांग सांख्य  19, सांस्कृति मांत्र लय, MINISTRY OF CULTURE

 
अनुद नों की म ांगें, DEMANDS FOR GRANTS 2013-14

आयोजना आयोजना-भिन्न आयोजना आयोजना-भिन्न आयोजना आयोजना-भिन्न आयोजना आयोजना-भिन्न जोड़

Plan Non Plan Plan Non Plan Plan Non Plan Plan Non Plan Total

Actuals

2011-12

बजट अनुमान
Budget Estimates

2012-13

सूंशोचित अनुमान
Revised Estimates

2012-13

Budget Estimates

2013-14

बजट अनुमान
(हजारों रूपयों में)   (In thousands of Rupees)

वास्तववक

                -                    -   10000                 -   10000                   -   अन्य प्रभ र 26.02.50 Other Charges 15000                    -   15000

                -                    -   15000                 -   15000                   -   जोड़ 26.02 Total 26000                    -   26000

                -                    -   50000                 -   50000                   -   जोड़ 26 Total 90000                    -   90000 

प्रस्ि विि र ष्ट्रीय सांग्रह लय 
प्र चधकरण के ललए वित्िीय 

सह यि 

27 Financial Assistance for the

Proposed National Museum

Authority

                -                    -   5000                 -   5000                   -   सह यि  अनुद न-स म न्य 27.00.31 Grants in aid-General 1000                    -   1000

कें रीय स ांस्कृतिक 
विश्िविद्य लय स्थ वपि  करने 

के ललए वित्िीय सह यि 

28 Financial Assistance for

Establishment of a Central

Cultural University

                -                    -   5000                 -   5000                   -   सह यि  अनुद न-स म न्य 28.00.31 Grants in aid-General 1000                    -   1000

म नि विज्ञ न  के क्षेत्र में 
अनुसांध न पररण मों के 

लेखीकरण और प्रस र के ललए 
र ज्य सांस्थ नों और सांगठनों 

को वित्िीय सह यि 

29 Financial Assistance to State

Governments, Institutions and

Organizations for

Documentation and

Dissemination of Research

Results, in the Field of

Anthropologyi

                -                    -   4900                 -   4900                   -   सह यि  अनुद न-स म न्य 29.00.31 Grants in aid-General                    -                      -   

                -                    -   100                 -   100                   -   पूांजीगि पररसांपत्त्ियों के 
सजृन के ललए अनुद न

29.00.35 Grants for Creation of Capital 

Assets

                   -                      -   

                -                    -   5000                 -   5000                   -   जोड़ 29 Total                    -                      -                      -   

सांग्रह लय-स््‍कीम 30 Museum Scheme

                -                    -                   -                   -                    -                     -   घरेलू य त्र  व्यय 30.00.11 Domestic Travel Expenses 1000                    -   1000

                -                    -                   -                   -                    -                     -   अन्य प्रश सतनक व्यय 30.00.20 Other Administrative Expenses 1000                    -   1000

iProvision  for 2013-14 included under the Sub-Head-108.01.- Anthropological Survey

_________________________________________________________________________________________________________

44



म ांग सांख्य  19, सांस्कृति मांत्र लय, MINISTRY OF CULTURE

 
अनुद नों की म ांगें, DEMANDS FOR GRANTS 2013-14

आयोजना आयोजना-भिन्न आयोजना आयोजना-भिन्न आयोजना आयोजना-भिन्न आयोजना आयोजना-भिन्न जोड़

Plan Non Plan Plan Non Plan Plan Non Plan Plan Non Plan Total

Actuals

2011-12

बजट अनुमान
Budget Estimates

2012-13

सूंशोचित अनुमान
Revised Estimates

2012-13

Budget Estimates

2013-14

बजट अनुमान
(हजारों रूपयों में)   (In thousands of Rupees)

वास्तववक

                -                    -                   -                   -                    -                     -   विज्ञ पन और प्रक शन 30.00.26 Advertising and Publicity 500                    -   500

                -                    -                   -                   -                    -                     -   सह यि  अनुद न 30.00.31 Grants in aid-General 250000                    -   250000

पूांजीगि पररसांपत्त्ियों के 
सजृन के ललए अनुद न

30.00.35 Grants for Creation of Capital 

Assets

                -                    -                   -                   -                    -                     -   जोड़ 30
Total 

252500                    -   252500 

सांग्रह लय से सांबांचधि विषयों 
के ललए सांग्रह लय–सांग्रह और 

अक दलमक सुविध ओां क  
डित्जटीकरण

31 Digitization of Museums

collection and academic

facilities for museum related

disciplines

                -                    -                   -                   -                    -                     -   सह यि  अनुद न 31.00.31 Grants in aid-General 10000                    -   10000

1022479 774416 1282500 832000 1282500 857420 जोड़-सूंग्रहालय 00.107 Total - Museum 3913800 932634 4846434

मानव ववज्ञान सवेक्षण  (लघु 
शीर्ष)

00.108 Anthropological Survey 

(Minor Head)

भ रिीय म नि विज्ञ न सिेक्षण 01 Anthropological Survey of India

स्थ पन 01.01 Establishment

                -   152390                 -   155500                  -   155500 िेिन 01.01.01 Salaries                    -   167940 167940

                -   490                 -   400                  -   400 समयोपरर भत्ि 01.01.03 Overtime Allowance                    -   400 400

                -   1512                 -   2000                  -   1700 चिककत्स  उपि र 01.01.06 Medical Treatment                    -   1900 1900

11884 2249 12500 3000 12500 2500 घरेलू य त्र  व्यय 01.01.11 Domestic Travel Expenses 12500 3000 15500

35 500 500 विदेशी य त्र  व्यय 01.01.12 Foreign Travel Expenses 500                    -   500

56804 16671 57000 20090 57000 18322 क य ालय व्यय 01.01.13 Office Expenses 67000 20077 87077

1499 2500 2500 प्रक शन 01.01.16 Publication 2500                    -   2500

                -                    -                   -                   -                    -                     -   अन्य प्रश सतनक व्यय 01.01.20 Other Administrative Expenses                    -                      -                      -   

_________________________________________________________________________________________________________

45



म ांग सांख्य  19, सांस्कृति मांत्र लय, MINISTRY OF CULTURE

 
अनुद नों की म ांगें, DEMANDS FOR GRANTS 2013-14

आयोजना आयोजना-भिन्न आयोजना आयोजना-भिन्न आयोजना आयोजना-भिन्न आयोजना आयोजना-भिन्न जोड़

Plan Non Plan Plan Non Plan Plan Non Plan Plan Non Plan Total

Actuals

2011-12

बजट अनुमान
Budget Estimates

2012-13

सूंशोचित अनुमान
Revised Estimates

2012-13

Budget Estimates

2013-14

बजट अनुमान
(हजारों रूपयों में)   (In thousands of Rupees)

वास्तववक

                -   10 10 10 सह यि  अनुद न-स म न्य 01.01.31 Grants in aid-General                    -   30 30

70222 173322 72500 181000 72500 178432 जोड़ - स्थापना 01.01 Total - Establishment 82500 193347 275847

सूिन  प्रौद्योचगकी 01.99 Information Technology

                -                    -                   -                   -                    -                     -   क य ालय व्यय 01.99.13 Office Expenses 7500                    -   7500

4979                  -   7500                 -   7500                   -   अन्य प्रभ र 01.99.50 Other Charges                    -                      -   

75201 173322 80000 181000 80000 178432 
जोड़ - िारतीय मानव ववज्ञान 

सवेक्षण 00.108
Total - Anthropological 

Survey of India
90000 193347 283347

 जनजातीय क्षेत्र उप-योजना 
(लघु शीर्ष)

00.796 Tribal Area Sub-Plan (Minor 

Head)

कें रीय बौद्ध अध्ययन सांस्थ न, 

लेह
04 Central Institute of Buddhist 

Studies, Leh

                -                    -   4800                 -   4800                   -   सह यि  अनुद न-स म न्य 04.00.31 Grants in aid-General 5000                    -   5000

एलशय दटक सोस यटी, कोलकि 05 The Asiatic Society, Kolkata

                -                    -   2000                 -   2000                   -   सह यि  अनुद न-स म न्य 05.00.31 Grants in aid-General 2000                    -   2000

न मग्य ल तिब्बिी विध  
अनुसांध न सांस्थ न, गांगटोक

06 Namgyal Research Institute of 

Tibetology, Gangtok

1000                  -   1000                 -   1000                   -   सह यि  अनुद न-स म न्य 06.00.31 Grants in aid-General 2000                    -   2000

केन्रीय दहम िल स ांस्कृतिक 
अध्ययन कें र

07 Central Instiute of Himalayan 

Culture Studies

                -                    -   15000                 -   15000                   -   सह यि  अनुद न-स म न्य 07.00.31 Grants in aid-General 5000                    -   5000

प्रदशान स दहत्त्यक और 
व्ल त्स्टक प्रदशान कल  के क्षेत्र 
में विलशष्ट्ट कल क रों को लशक्ष  

िृ ृ्त्त्िय ां

08 Award for Scholarship and 

Fellowship to Outstanding 

Artists in the field of 

Performing, Literary and 

Plastic Arts*

                -                    -   5000                 -   5000                   -   सह यि  अनुद न-स म न्य 08.00.31 Grants in aid-General                    -                      -                      -   

* Provision  for 2013-14 included under the Sub-Head-102.04.81- Fellowhsip Scheme 

_________________________________________________________________________________________________________

46



म ांग सांख्य  19, सांस्कृति मांत्र लय, MINISTRY OF CULTURE

 
अनुद नों की म ांगें, DEMANDS FOR GRANTS 2013-14

आयोजना आयोजना-भिन्न आयोजना आयोजना-भिन्न आयोजना आयोजना-भिन्न आयोजना आयोजना-भिन्न जोड़

Plan Non Plan Plan Non Plan Plan Non Plan Plan Non Plan Total

Actuals

2011-12

बजट अनुमान
Budget Estimates

2012-13

सूंशोचित अनुमान
Revised Estimates

2012-13

Budget Estimates

2013-14

बजट अनुमान
(हजारों रूपयों में)   (In thousands of Rupees)

वास्तववक

नतृ्य न टक और रांगश ल  को 
सह यि 

09 Assistance to Dance, Drama 

and Theatre Ensembles#

9736                  -   10000                 -   10000                   -   सह यि  अनुद न-स म न्य 09.00.31 Grants in aid-General                    -                      -                      -   

आांिललक स ांस्कृतिक केन्र 10 Zonal Cultural Centres

19000                  -   10000                 -   10000                   -   सह यि  अनुद न-स म न्य 10.00.31 Grants in aid-General 25000                    -   25000

जनज िीय लोग कल  के 
सांिधान के ललए  वित्िीय 

सह यि 

11 Financial Assistance for 

Promotion of Tribal/Folk Arts

                -                    -                   -                   -                    -                     -   सह यि  अनुद न-स म न्य 11.00.31 Grants in aid-General                    -                      -   

दहम लय कल ओां के सांिधान के 
ललए  वित्िीय सह यि 

12 Financial Assistance for 

Promotion of Himalayan Arts

                -                    -   1000                 -   1000                   -   सह यि  अनुद न-स म न्य 12.00.31 Grants in aid-General                    -                      -   

बौद्ध/तिब्बिी अध्ययन सांस्थ ओां 
आदद को प्रोत्स हन - वित्िीय 

सह यि 

13 Financial Assistance for 

Development of Buddhist/ 

Tibetan Institutions, etc.

                -                    -   5000                 -   5000                   -   सह यि  अनुद न-स म न्य 13.00.31 Grants in aid-General 5000                    -   5000

स ांस्कृतिक सांगठनों क  विक स 14 Development of Cultural 

Organizations

#Provision  for 2013-14 included under the Sub-Head-102.04.77- Financial Assistance for Promotion of Art & Culture 

_________________________________________________________________________________________________________

47



म ांग सांख्य  19, सांस्कृति मांत्र लय, MINISTRY OF CULTURE

 
अनुद नों की म ांगें, DEMANDS FOR GRANTS 2013-14

आयोजना आयोजना-भिन्न आयोजना आयोजना-भिन्न आयोजना आयोजना-भिन्न आयोजना आयोजना-भिन्न जोड़

Plan Non Plan Plan Non Plan Plan Non Plan Plan Non Plan Total

Actuals

2011-12

बजट अनुमान
Budget Estimates

2012-13

सूंशोचित अनुमान
Revised Estimates

2012-13

Budget Estimates

2013-14

बजट अनुमान
(हजारों रूपयों में)   (In thousands of Rupees)

वास्तववक

3997                  -   5000                 -   5000                   -   सह यि  अनुद न-स म न्य 14.00.31 Grants in aid-General                    -                      -   

र ज  र म मोहन र य ल यब्ररी, 
कोलकि 

15 Raja Rammohun Roy Library 

Foundation, Kolkata

5000                  -   10000                 -   10000                   -   सह यि  अनुद न-स म न्य 15.00.31 Grants in aid-General 20000                    -   20000

क्षेत्रीय और स्थ नीय सांग्रह लयों 
क  सांिधान एिां सुदृढीकरण

16 Promotion and Strengthening 

of Local MuseumsW

                -                    -   5000                 -   5000                   -   सह यि  अनुद न-स म न्य 16.00.31 Grants in aid-General                    -                      -                      -   

इत्न्दर  ग ांधी र ष्ट्रीय म नि 
सांग्रह लय, भेप ल

17 Indira Gandhi Rashtriya Manav 

Sangrahalaya, Bhopal

60000                  -   40000                 -   40000                   -   सह यि  अनुद न-स म न्य 17.00.31 Grants in aid-General 60000                    -   60000

भ रिीय म नि विज्ञ न सिेक्षण 18 Anthropological Survey of India

                -                    -   35000                 -   35000                   -   क य ालय व्यय 18.00.13 Office Expenses 50000                    -   50000

39780                 -                    -   सह यि  अनुद न-स म न्य 18.00.31 Grants in aid-General                    -                      -   

कल ओां में विलशष्ट्ट 
योग्यि ि ले व्यत्तियों को 

सह यि 

19 Assistance to Persons 

Distinguished in Arts@

                -                    -   5000                 -   5000                   -   सह यि  अनुद न-स म न्य 19.00.31 Grants in aid-General                    -                      -                      -   

निनलांद  मह विह र  (पूिा-
निनलांद  मह िीर  और 

हयुन्िस ां स्म रक ह ल)

20 Nav Nalanda Mahavihara 

(Erstwhile-Nav Nalanda 

Mahavira and Huen Tsang 

Memorial Hall)

                -                    -   5000                 -   5000                   -   सह यि  अनुद न-स म न्य 20.00.31 Grants in aid-General 5000                    -   5000

W Provision  for 2013-14 included under the Sub-Head-107.30- Museum Scheme 

@  Provision  for 2013-14 included under the Sub-Head-102.04.80- Artists' Pension Scheme 

_________________________________________________________________________________________________________

48



म ांग सांख्य  19, सांस्कृति मांत्र लय, MINISTRY OF CULTURE

 
अनुद नों की म ांगें, DEMANDS FOR GRANTS 2013-14

आयोजना आयोजना-भिन्न आयोजना आयोजना-भिन्न आयोजना आयोजना-भिन्न आयोजना आयोजना-भिन्न जोड़

Plan Non Plan Plan Non Plan Plan Non Plan Plan Non Plan Total

Actuals

2011-12

बजट अनुमान
Budget Estimates

2012-13

सूंशोचित अनुमान
Revised Estimates

2012-13

Budget Estimates

2013-14

बजट अनुमान
(हजारों रूपयों में)   (In thousands of Rupees)

वास्तववक

इत्न्दर  ग ांधी र ष्ट्रीय कल  
केन्र

21 Indira Gandhi National Centre 

for the Arts

                -                    -   10000                 -   10000                   -   सह यि  अनुद न-स म न्य 21.00.31 Grants in aid-General 25000                    -   25000

र ष्ट्रीय न ट्य विद्य लय, नई 
ददल्ली

22 National School of Drama, 

New Delhi

                -                    -   4000                 -   4000                   -   सह यि  अनुद न-स म न्य 22.00.31 Grants in aid-General 12500                    -   12500

स ांस्कृतिक स्रोि एिां प्रलशक्षण 
केन्र, नई ददल्ली

23 Centre for Cultural Resources 

and Training., New Delhi

                -                    -                   -                   -                    -                     -   सह यि  अनुद न-स म न्य 23.00.31 Grants in aid-General 20000                    -   20000

कल  और सांस्कृति क  सांिधान 
  के ललए वित्िीय सह यि 

24 Financial Assistance for

Promotion of Art & Culture

                -                    -                   -                   -                    -                     -   सह यि  अनुद न-स म न्य 24.00.31 Grants in aid-General 23000                    -   23000

कल क र पेंशन स््‍कीम 25 Artists' Pension Scheme

                -                    -                   -                   -                    -                     -   सह यि  अनुद न-स म न्य 25.00.31 Grants in aid-General 15000                    -   15000

छ त्रितृ्त्ि प्रद न करने की 
स््‍कीम

26 Fellowship Scheme

                -                    -                   -                   -                    -                     -   सह यि  अनुद न-स म न्य 26.00.31 Grants in aid-General 7500                    -   7500

सांग्रह लय-स््‍कीम 27 Museum Scheme

                -                    -                   -                   -                    -                     -   सह यि  अनुद न-स म न्य 27.00.31 Grants in aid-General 5000                    -   5000

138513                  -   172800                 -   172800                   -   
जोड़ -जनजातीय क्षेत्र उप-

योजना 00.796 Total-Tribal Area Sub-Plan 287000                    -   287000

_________________________________________________________________________________________________________

49



म ांग सांख्य  19, सांस्कृति मांत्र लय, MINISTRY OF CULTURE

 
अनुद नों की म ांगें, DEMANDS FOR GRANTS 2013-14

आयोजना आयोजना-भिन्न आयोजना आयोजना-भिन्न आयोजना आयोजना-भिन्न आयोजना आयोजना-भिन्न जोड़

Plan Non Plan Plan Non Plan Plan Non Plan Plan Non Plan Total

Actuals

2011-12

बजट अनुमान
Budget Estimates

2012-13

सूंशोचित अनुमान
Revised Estimates

2012-13

Budget Estimates

2013-14

बजट अनुमान
(हजारों रूपयों में)   (In thousands of Rupees)

वास्तववक

अन्तराषष्ट्रीय सहयोग (लघु शीर्ष) 00.798 International Cooperation 

(Minor Head)

विश्िद न तनचधयों के ललए 
अांशद न

01 Contribution to World Heritage 

Fund

                -   4981                 -   800                  -   1010 अांशद न 01.00.32 Contribution                    -   800 800

अन्िर ाष्ट्रीय सांरक्षण केन्र, रोम 
को अांशद न

02 Contribution to International 

Centre for Conservation, Rome

                -                    -                   -   2000                  -   2000 अांशद न 02.00.32 Contribution                    -   2000 2000

युनस्को केललए अांशद न 03 Contribution to UNESCO

                -                    -                   -   2500                  -   2290 अांशद न 03.00.32 Contribution                    -   2500 2500

अन्िर ाष्ट्रीय कल  पररषद एिां 
सांस्कृेृति एजेंसी सांघ 

(आई.एफ.सी.सी.ए.) में योगद न

04 International Federation of Arts 

Councils and Culture Agencies 

(IFACCA) 

                -   481                 -   500                  -   500 अांशद न 04.00.32 Contribution                    -   500 500

 अलभलेख ग र के अन्िर ाष्ट्रीय 
पररषद

07 International Council of 

Archives

                -                    -                   -                   -                    -                     -   अांशद न 07.00.32 Contribution                    -                      -                      -   

र ष्ट्ट््‍​रामांण्िल अलभलेख घ्यक्षों 
एिां अलभलेख तनि ाहकों के सांघ

08 Association of Commonwealth 

Archivists and Records 

Managers

                -                    -                   -                   -                    -                     -   अांशद न 08.00.32 Contribution                    -                      -                      -   

दक्षक्षण पत्श्िम एलशय  क्षेत्रीय 
श ख  के अलभलेख ग र पर 

अांिर ाष्ट्रीय पररषद

09 South West Asia Regional 

Branch of International Council 

on Archives

                -                    -                   -                   -                    -                     -   अांशद न 09.00.32 Contribution                    -                      -                      -   

                -   5462                 -   5800                  -   5800 जोड -अन्तराषष्ट्रीय सहयोग 00.798
Total - International 

Cooperation
                   -   5800 5800

_________________________________________________________________________________________________________

50



म ांग सांख्य  19, सांस्कृति मांत्र लय, MINISTRY OF CULTURE

 
अनुद नों की म ांगें, DEMANDS FOR GRANTS 2013-14

आयोजना आयोजना-भिन्न आयोजना आयोजना-भिन्न आयोजना आयोजना-भिन्न आयोजना आयोजना-भिन्न जोड़

Plan Non Plan Plan Non Plan Plan Non Plan Plan Non Plan Total

Actuals

2011-12

बजट अनुमान
Budget Estimates

2012-13

सूंशोचित अनुमान
Revised Estimates

2012-13

Budget Estimates

2013-14

बजट अनुमान
(हजारों रूपयों में)   (In thousands of Rupees)

वास्तववक

अन्य व्यय (लघु शीर्ष) 00.800 Other Expenditure (Minor 

Head)

य त्र  िथ  दैतनक भत्ि  
होस्पीटेललटी गैर सरक री 

सदस्य हेिु

07 TA/DA Hospitality to Non 

official Members

                -                    -                   -   500                  -   450 अन्य प्रश सतनक व्यय 07.00.20 Other Administrative Expenses                    -   100 100

                -                    -                   -   500                  -   450 जोड़- अन्य व्यय 00.800 Total - Other Expenditure                    -   100 100

7182531 5393573 7106000 5593400 7246000 5625600 जोड़ - मुख्य शीर्ष 2205 Total - Major Head 12408800 6007900 18416700

_________________________________________________________________________________________________________

51



म ांग सांख्य  19, सांस्कृति मांत्र लय, MINISTRY OF CULTURE

 
अनुद नों की म ांगें, DEMANDS FOR GRANTS 2013-14

आयोजना आयोजना-भिन्न आयोजना आयोजना-भिन्न आयोजना आयोजना-भिन्न आयोजना आयोजना-भिन्न जोड़

Plan Non Plan Plan Non Plan Plan Non Plan Plan Non Plan Total

Actuals

2011-12

बजट अनुमान
Budget Estimates

2012-13

सूंशोचित अनुमान
Revised Estimates

2012-13

Budget Estimates

2013-14

बजट अनुमान
(हजारों रूपयों में)   (In thousands of Rupees)

वास्तववक

उत्तर प वष क्षेत्र (मुख्य शीर्ष) 2552 North Eastern Areas  (Major 

Head)

कला और सूंस्कृतत-     कला 
और सूंस्कृतत का सूंविषन (लघु 

शीर्ष)
00.436

Art and Culture-Promotion of 

Art and Culture (Minor Head)

अन्य साूंस्कृततक सूंस्थाओूं का 
सहायता अनुिान

01 Grants in aid to Cultural 

Institutions

सांगीि न टक अक दमी,नई 
ददल्ली

01.01 Sangeet Natak Akademi, New 

Delhi.

                -                    -   120000                 -   120000                   -   सह यि  अनुद न-स म न्य 01.01.31 Grants in aid-General 75000                    -   75000

                -                    -                   -                   -                    -                     -   सह यि  अनुद न-िेिन 01.01.36 Grants in aid-Salaries 55000                    -   55000

                -                    -   120000                 -   120000                   -   जोड़ 01.01 Total 130000                    -   130000

स दहत्य अक दमी, नई ददल्ली 01.02 Sahitya Akademi, New Delhi

                -                    -   20000                 -   20000                   -   सह यि  अनुद न-स म न्य 01.02.31 Grants in aid-General 20000                    -   20000

लललि कल  अक दमी, नई 
ददल्ली

01.03 Lalit Kala Akademi,             

New Delhi

                -                    -   10000                 -   10000                   -   सह यि  अनुद न-स म न्य 01.03.31 Grants in aid-General 10000                    -   10000

र ष्ट्रीय न ट्य विद्य लय, नई 
ददल्ली

01.04 National School of Drama, 

New Delhi

                -                    -   110000                 -   110000                   -   सह यि  अनुद न-स म न्य 01.04.31 Grants in aid-General 130000                    -   130000

एलशय दटक सोस यटी, कोलकि 01.05 The Asiatic Society, Kolkata

                -                    -   10000                 -   10000                   -   सह यि  अनुद न-स म न्य 01.05.31 Grants in aid-General 10000                    -   10000

_________________________________________________________________________________________________________

52



म ांग सांख्य  19, सांस्कृति मांत्र लय, MINISTRY OF CULTURE

 
अनुद नों की म ांगें, DEMANDS FOR GRANTS 2013-14

आयोजना आयोजना-भिन्न आयोजना आयोजना-भिन्न आयोजना आयोजना-भिन्न आयोजना आयोजना-भिन्न जोड़

Plan Non Plan Plan Non Plan Plan Non Plan Plan Non Plan Total

Actuals

2011-12

बजट अनुमान
Budget Estimates

2012-13

सूंशोचित अनुमान
Revised Estimates

2012-13

Budget Estimates

2013-14

बजट अनुमान
(हजारों रूपयों में)   (In thousands of Rupees)

वास्तववक

स ांस्कृतिक स्रोि एिां प्रलशक्षण 
केन्र, नई ददल्ली

01.06 Centre for Cultural Resources 

and Training, New Delhi

                -                    -   20000                 -   20000                   -   सह यि  अनुद न-स म न्य 01.06.31 Grants in aid-General 24000                    -   24000

                -                    -                   -                   -                    -                     -   01.06.35 Grants for Creation of Capital 

Assets

1000                    -   1000

                -                    -   20000                 -   20000                   -   जोड़ 01.06 Total 25000                    -   25000 

ग ांधी स्मतृि एिां दशान सलमति, 

नई ददल्ली
01.07 Gandhi Smriti and Darshan 

Samiti, New Delhi

                -                    -   5000                 -   5000                   -   सह यि  अनुद न-स म न्य 01.07.31 Grants in aid-General 5000                    -   5000

बौद्ध स ांस्कृतिक अध्ययन कें र, 

िि ांग म नष्ट्री, अरूण िल प्रदेश
01.08 Centre for Buddhist Cultural 

Studies, Tawang Monastery, 

Arunachal Pradesh

                -                    -   12000                 -   12000                   -   सह यि  अनुद न-स म न्य 01.08.31 Grants in aid-General 12000                    -   12000

तिब्बिी अध्ययन के ललए 
केन्रीय विश्िविद्य लय (पूिा-

केन्रीय तिब्बिी उच्य अध्ययन 
सांस्थ न, ि र ण सी)

01.09 Central University of Tibetan 

Studies, Varanasi (Erstwhile-

Central Institute of Higher 

Tibetan Studies, Varanasi)

                -                    -   5000                 -   5000                   -   सह यि  अनुद न-स म न्य 01.09.31 Grants in aid-General 5000                    -   5000

केन्रीय दहम िल स ांस्कृतिक 
अध्ययन कें र

01.10 Central Institute of Himalayan 

Culture Studies

                -                    -   10000                 -   10000                   -   सह यि  अनुद न-स म न्य 01.10.31 Grants in aid-General 10000                    -   10000

_________________________________________________________________________________________________________

53



म ांग सांख्य  19, सांस्कृति मांत्र लय, MINISTRY OF CULTURE

 
अनुद नों की म ांगें, DEMANDS FOR GRANTS 2013-14

आयोजना आयोजना-भिन्न आयोजना आयोजना-भिन्न आयोजना आयोजना-भिन्न आयोजना आयोजना-भिन्न जोड़

Plan Non Plan Plan Non Plan Plan Non Plan Plan Non Plan Total

Actuals

2011-12

बजट अनुमान
Budget Estimates

2012-13

सूंशोचित अनुमान
Revised Estimates

2012-13

Budget Estimates

2013-14

बजट अनुमान
(हजारों रूपयों में)   (In thousands of Rupees)

वास्तववक

                -                    -   64000                 -   64000                   -   पूांजीगि पररसांपत्त्ियों के 
सजृन के ललए अनुद न

01.10.35 Grants for Creation of Capital 

Assets

80000                    -   80000

                -                    -   74000                 -   74000                   -   जोड़ 01.10 Total 90000                    -   90000

न मग्य ल तिब्बिी विध  
अनुसांध न सांस्थ न, गांगटोक

01.11 Namgyal Research Institute of 

Tibetology, Gangtok

                -                    -   5000                 -   5000                   -   सह यि  अनुद न-स म न्य 01.11.31 Grants in aid-General 5000                    -   5000

                -                    -   391000                 -   391000                   -   

जोड-अन्य साूंस्कृततक सूंस्थाओूं 
का सहायता अनुिानअन्य 
साूंस्कृततक सूंस्थाओूं का 

सहायता अनुिान
01

Total-Grants in aid to 

Cultural Institutions
442000                    -   442000

अन्य स्कीम 02 Other Schemes

प्रदशान स दहत्त्यक और 
प्ल ​त्ेस्टक प्रदशान कल  के 

क्षेत्र में विलशष्ट्ट कल क रों को 
लशक्ष  ितृ्त्िय ां

02.01 Award for Scholarship and 

Fellowship to Outstanding 

Artists in the field of 

Performing, Literary and 

Plastic Arts*

                -                    -   3000                 -   3000                   -   छ त्रितृ्त्ि/िजीफे 02.01.34 Scholarship/Stipends                    -                      -                      -   

नतृ्य न टक और रांगश ल  को 
सह यि 

02.02 Assistance to Dance, Drama 

and Theatre Ensembles

                -                    -   25000                 -   25000                   -   सह यि  अनुद न-स म न्य 02.02.31 Grants in aid-General                    -                      -                      -   

आांिललक स ांस्कृतिक केन्र 02.03 Zonal Cultural Centres

                -                    -   90000                 -   90000                   -   सह यि  अनुद न-स म न्य 02.03.31 Grants in aid-General 90000                    -   90000

कल ओां में विलशष्ट्ट 
योग्यि ि ले व्यत्तियों को 

सह यि 

02.04 Assistance to Person 

distinguished in arts@

                -                    -   5000                 -   5000                   -   अन्य प्रभ र 02.04.50 Other Charges                    -                      -                      -   

@  Provision  for 2013-14 included under the Sub-Head-102.04.80- Artists' Pension Scheme 

* Provision  for 2013-14 included under the Sub-Head-102.04.81- Fellowhsip Scheme 

_________________________________________________________________________________________________________

54



म ांग सांख्य  19, सांस्कृति मांत्र लय, MINISTRY OF CULTURE

 
अनुद नों की म ांगें, DEMANDS FOR GRANTS 2013-14

आयोजना आयोजना-भिन्न आयोजना आयोजना-भिन्न आयोजना आयोजना-भिन्न आयोजना आयोजना-भिन्न जोड़

Plan Non Plan Plan Non Plan Plan Non Plan Plan Non Plan Total

Actuals

2011-12

बजट अनुमान
Budget Estimates

2012-13

सूंशोचित अनुमान
Revised Estimates

2012-13

Budget Estimates

2013-14

बजट अनुमान
(हजारों रूपयों में)   (In thousands of Rupees)

वास्तववक

जनज िीय लोग कल  के 
सांिधान के ललए वित्िीय 

सह यि 

02.05 Financial Assistance for 

Promotion of Tribal/ Folk Art#

                -                    -                   -                   -                    -                     -   सह यि  अनुद न-स म न्य 02.05.31 Grants in aid-General                    -                      -                      -   

दहम लय कल ओां के सांिधान के 
ललए वित्िीय सह यि 

02.06 Financial Assistance for 

Promotion of Himalayan Arts

                -                    -   5000                 -   5000                   -   सह यि  अनुद न-स म न्य 02.06.31 Grants in aid-General                    -                      -                      -   

बौद्ध/तिब्बिी अध्ययन सांस्थ ओां 
आदद को प्रोत्स हन - वित्िीय 

सह यि 

02.07 Financial Assistance for 

Development of Buddhist/ 

Tibetan Institutions etc.

                -                    -   14000                 -   14000                   -   सह यि  अनुद न-स म न्य 02.07.31 Grants in aid-General 25000                    -   25000

स्िैत्च्छक सांस्कृतिक सांगठनों 
की इम रि के ललए अनुद न 
(पूिा-सांस्कृतिक सांगठनों की 

इम रि के ललए अनुद न)

02.08 Building Grants to Voluntary 

Cultural Organizations 

(Erstwhile-Building Grants to 

Cultural Organizations)

                -                    -   5000                 -   5000                   -   सह यि  अनुद न-स म न्य 02.08.31 Grants in aid-General 5000                    -   5000

स ांस्कृतिक सांगठनों क  विक स 02.09 Development of Cultural 

Organizations

                -                    -   12000                 -   12000                   -   सह यि  अनुद न-स म न्य 02.09.31 Grants in aid-General                    -                      -                      -   

इत्न्दर  ग ांधी र ष्ट्रीय कल  
केन्र

02.11 Indira Gandhi National Centre 

for the Arts

                -                    -   50000                 -   50000                   -   सह यि  अनुद न-स म न्य 02.11.31 Grants in aid-General 50000                    -   50000

#Provision  for 2013-14 included under the Sub-Head-102.04.77- Financial Assistance for Promotion of Art & Culture 

_________________________________________________________________________________________________________

55



म ांग सांख्य  19, सांस्कृति मांत्र लय, MINISTRY OF CULTURE

 
अनुद नों की म ांगें, DEMANDS FOR GRANTS 2013-14

आयोजना आयोजना-भिन्न आयोजना आयोजना-भिन्न आयोजना आयोजना-भिन्न आयोजना आयोजना-भिन्न जोड़

Plan Non Plan Plan Non Plan Plan Non Plan Plan Non Plan Total

Actuals

2011-12

बजट अनुमान
Budget Estimates

2012-13

सूंशोचित अनुमान
Revised Estimates

2012-13

Budget Estimates

2013-14

बजट अनुमान
(हजारों रूपयों में)   (In thousands of Rupees)

वास्तववक

टैगोर स ांस्कृतिक पररसरों (पूिा-
बच्िों के ललए स ांस्कृतिक 

पररसरों की स्थ पन  करन )

02.12 Tagore Cultural Complexes 

(Setting up of Multipurpose 

Cultural Complexes including 

those for children)

                -                    -   20000                 -   20000                   -   सह यि  अनुद न-स म न्य 02.12.31 Grants in aid-General 30000                    -   30000

मौल न  अबुल कल म आज द 
एलशयन अध्ययन सांस्थ न, 

कोलकि 

02.13 Maulana Abul Kalam Azad 

Institute of Asian Studies

                -                    -   5000                 -   5000                   -   सह यि  अनुद न-स म न्य 02.13.31 Grants in aid-General 5000                    -   5000

कल क्षेत्र, िने्नई 02.14 Kalakshetra, Chennai

                -                    -   5000                 -   5000                   -   सह यि  अनुद न-स म न्य 02.14.31 Grants in aid-General 5000                    -   5000

निनलांद  मह विह र  (पूिा-
निनलांद  मह िीर  और 

हयुन्िस ां स्म रक ह ल)

02.17 Nav Nalanda Mahavihara 

(Erstwhile-Nav Nalanda 

Mahavira and Huen Tsang 

Memorial Hall)

                -                    -   7500                 -   7500                   -   सह यि  अनुद न-स म न्य 02.17.31 Grants in aid-General 10000                    -   10000

कल  और सांस्कृति क  सांिधान 
  के ललए वित्िीय सह यि 

02.18 Financial Assistance for

Promotion of Art & Culture

                -                    -                   -                   -                    -                     -   सह यि  अनुद न-स म न्य 02.18.31 Grants in aid-General 45000                    -   45000

कल क र पेंशन स््‍कीम 02.19 Artists' Pension Scheme

सह यि  अनुद न-स म न्य 02.19.31 Grants in aid-General 15000                    -   15000

छ त्रितृ्त्ि प्रद न करने की 
स््‍कीम

02.20 Fellowship Scheme

सह यि  अनुद न-स म न्य 02.20.31 Grants in aid-General 5000                    -   5000

                -                    -   246500                 -   246500                   -   जोड़-अन्य स्कीम 02 Total-Other Schemes 285000                    -   285000

_________________________________________________________________________________________________________

56



म ांग सांख्य  19, सांस्कृति मांत्र लय, MINISTRY OF CULTURE

 
अनुद नों की म ांगें, DEMANDS FOR GRANTS 2013-14

आयोजना आयोजना-भिन्न आयोजना आयोजना-भिन्न आयोजना आयोजना-भिन्न आयोजना आयोजना-भिन्न जोड़

Plan Non Plan Plan Non Plan Plan Non Plan Plan Non Plan Total

Actuals

2011-12

बजट अनुमान
Budget Estimates

2012-13

सूंशोचित अनुमान
Revised Estimates

2012-13

Budget Estimates

2013-14

बजट अनुमान
(हजारों रूपयों में)   (In thousands of Rupees)

वास्तववक

राष्ट्रीय आितुनक कला 
सूंग्रहालय, नई दिल्ली

03 National Gallery of Modern 

Art

                -                    -                   -                   -                    -                     -   घरेलू य त्र  व्यय 03.00.11 Domestic Travel Expenses                    -                      -                      -   

                -                    -                   -                   -                    -                     -   क य ालय व्यय 03.00.13 Office Expenses                    -                      -                      -   

                -                    -                   -                   -                    -                     -   जोड़ 03 Total                    -                      -                      -   

                -                    -   637500                 -   637500                   -   जोड़ 00.436 Total 727000                    -   727000

कला और सूंस्कृतत - 

अभिलेखागार (लघुशीर्ष)
00.437 Art and Culture - Archives 

(Minor Head)

भ रि क  र ष्ट्रीय अलभलेख ग र 01 National Archives of India

                -                    -   3000                 -   3000                   -   सह यि  अनुद न-स म न्य 01.00.31 Grants in aid-General 3000                    -   3000

                -                    -   3000                 -   3000                   -   जोड़ 00.437 Total 3000                    -   3000

कला और सूंस्कृतत - 

सावषजतनक पुस्तकालय 
(लघुशीर्ष)

00.438 Art and Culture - Public 

Libraries (Minor Head)

र ष्ट्रीय पुस्िक लय, कोलकि 01 National Library, Kolkata

                -                    -   2000                 -   2000                   -   घरेलू य त्र  व्यय 01.00.11 Domestic Travel Expenses 2000                    -   2000

                -                    -   8000                 -   8000                   -   क य ालय व्यय 01.00.13 Office Expenses 5500                    -   5500

                -                    -   10000                 -   10000                   -   जोड़ 01 Total 7500                    -   7500

अन्य पुस्तकालयों को अनुिान 02 Grants to Other Libraries

र ज  र म मोहन र य ल यब्ररी 02.01 Raja Rammohun Roy Library 

Foundation, Kolkata

                -                    -   35000                 -   35000                   -   सह यि  अनुद न-स म न्य 02.01.31 Grants in aid-General 35000                    -   35000

केन्रीय सांदभा पुस्िक लय, 

कोलकि 
03 Central Reference Library, 

Kolkata

0

                -                    -   1000                 -   1000                   -   क य ालय व्यय 03.00.13 Office Expenses 1000                    -   1000

_________________________________________________________________________________________________________

57



म ांग सांख्य  19, सांस्कृति मांत्र लय, MINISTRY OF CULTURE

 
अनुद नों की म ांगें, DEMANDS FOR GRANTS 2013-14

आयोजना आयोजना-भिन्न आयोजना आयोजना-भिन्न आयोजना आयोजना-भिन्न आयोजना आयोजना-भिन्न जोड़

Plan Non Plan Plan Non Plan Plan Non Plan Plan Non Plan Total

Actuals

2011-12

बजट अनुमान
Budget Estimates

2012-13

सूंशोचित अनुमान
Revised Estimates

2012-13

Budget Estimates

2013-14

बजट अनुमान
(हजारों रूपयों में)   (In thousands of Rupees)

वास्तववक

अन्य स्कीम 04 Other Schemes

प ण्िुललवपयों के ललए र ष्ट्रीय 
लमशन

04.01 National Mission for 

Manuscripts

                -                    -   5000                 -   5000                   -   सह यि  अनुद न-स म न्य 04.01.31 Grants in aid-General 5000                    -   5000

                -                    -   51000                 -   51000                   -   जोड़ 00.438 Total 48500                    -   48500

कला और सूंस्कृतत-िारतीय 
पुरातत्व सवेक्षण (लघुशीर्ष)

00.439 Art and Culture - 

Archaeological Survey of 

India (Minor Head)

प्र िीन स्म रकों क  सांरक्षण 01 Conservation of Ancient 

Monuments

स्थ पन 01.01 Establishment

                -                    -   45000                 -   45000                   -   लघु क या 01.01.27 Minor Works 45000                    -   45000

पुर ित्ि सांबधी खोज और खदु ई 02 Archaeological Exploration 

and Excavation

                -                    -   1000                 -   1000                   -   अन्य प्रभ र 02.00.50 Other Charges 1000                    -   1000

क या 03 Works

                -                    -   6000                 -   6000                   -   लघु क या 03.00.27 Minor Works 6000                    -   6000

केन्रीय पुर ित्ि सांग्रह लय 04 Central Archaeological 

Museum

                -                    -   1000                 -   1000                   -   लघु क या 04.00.27 Minor Works 1000                    -   1000

                -                    -   53000                 -   53000                   -   जोड़ 00.439 Total 53000                    -   53000

कला और सूंस्कृतत - सूंग्रहालय 
(लघुशीर्ष)

00.440 Art and Culture - Museums 

(Minor Head)

क्षेत्रीय और स्थ नीय सांग्रह लयों 
क  सांिधान एिां सुदृढीकरण

01 Promotion and Strengthening 

of Local MuseumsW

                -                    -   25000                 -   25000                   -   सह यि  अनुद न-स म न्य 01.00.31 Grants in aid-General                    -                      -                      -   

W Provision  for 2013-14 included under the Sub-Head-107.30- Museum Scheme 

_________________________________________________________________________________________________________

58



म ांग सांख्य  19, सांस्कृति मांत्र लय, MINISTRY OF CULTURE

 
अनुद नों की म ांगें, DEMANDS FOR GRANTS 2013-14

आयोजना आयोजना-भिन्न आयोजना आयोजना-भिन्न आयोजना आयोजना-भिन्न आयोजना आयोजना-भिन्न जोड़

Plan Non Plan Plan Non Plan Plan Non Plan Plan Non Plan Total

Actuals

2011-12

बजट अनुमान
Budget Estimates

2012-13

सूंशोचित अनुमान
Revised Estimates

2012-13

Budget Estimates

2013-14

बजट अनुमान
(हजारों रूपयों में)   (In thousands of Rupees)

वास्तववक

र ष्ट्रीय सांग्रह लय 02 National Museum

                -                    -   500                 -   500                   -   घरेलू य त्र  व्यय 02.00.11 Domestic Travel Expenses                    -                      -                      -   

                -                    -   500                 -   500                   -   अन्य प्रभ र 02.00.50 Other Charges                    -                      -                      -   

                -                    -   1000                 -   1000                   -   मुख्य शीर्ष 02 Total                    -                      -                      -   

वितटोररय  मेमोररयल ह ल, 

कोलकि 
03 Victoria Memorial Hall, Kolkata

                -                    -                   -                   -                    -                     -   सह यि  अनुद न-स म न्य 03.00.31 Grants in aid-General                    -                      -                      -   

इत्न्दर  ग ांधी र ष्ट्रीय म नि 
सांग्रह लय, भेप ल

04 Indira Gandhi Rashtriya Manav 

Sangrahalaya, Bhopal

                -                    -   20000                 -   20000                   -   सह यि  अनुद न-स म न्य 04.00.31 Grants in aid-General 30000                    -   30000

इल ह ब द सांग्रह लय, इल ह ब द 05 Allahabad Museum

                -                    -                   -                   -                    -                     -   सह यि  अनुद न-स म न्य 05.00.31 Grants in aid-General                    -                      -                      -   

भ रिीय सांग्रह लय 06 Indian Museum, Kolkata

                -                    -   5000                 -   5000                   -   सह यि  अनुद न-स म न्य 06.00.31 Grants in aid-General 5000                    -   5000

र ष्ट्रीय िैज्ञ तनक सांग्रह लय 
सांस्थ न, कोलकि 

07 National Council of Science 

Museum, Kolkata

                -                    -   30000                 -   30000                   -   सह यि  अनुद न-स म न्य 07.00.31 Grants in aid-General 3543                    -   3543

पूांजीगि पररसांपत्त्ियों के 
सजृन के ललए अनुद न

07.00.35 Grants for Creation of Capital 

Assets

16457                    -   16457

                -                    -   30000                 -   30000                   -   07 Total 20000                    -   20000

र ष्ट्रीय सांग्रह लय सांरक्षण और 
कल  सांग्रह लय विज्ञ न इतिह स

08 National Museum Institute of 

History of Arts Conservation 

and Museology

                -                    -   1000                 -   1000                   -   सह यि  अनुद न-स म न्य 08.00.31 Grants in aid-General 1000                    -   1000

_________________________________________________________________________________________________________

59



म ांग सांख्य  19, सांस्कृति मांत्र लय, MINISTRY OF CULTURE

 
अनुद नों की म ांगें, DEMANDS FOR GRANTS 2013-14

आयोजना आयोजना-भिन्न आयोजना आयोजना-भिन्न आयोजना आयोजना-भिन्न आयोजना आयोजना-भिन्न जोड़

Plan Non Plan Plan Non Plan Plan Non Plan Plan Non Plan Total

Actuals

2011-12

बजट अनुमान
Budget Estimates

2012-13

सूंशोचित अनुमान
Revised Estimates

2012-13

Budget Estimates

2013-14

बजट अनुमान
(हजारों रूपयों में)   (In thousands of Rupees)

वास्तववक

विज्ञ न विह र 09 Science Cities

                -                    -   10000                 -   10000                   -   सह यि  अनुद न-स म न्य 09.00.31 Grants in aid-General 500000                    -   500000

नेहरू स्म रक सांग्रह लय और 
पुस्िक लय, नई ददल्ली

10 Nehru Memorial Museum & 

Library, New Delhi

                -                    -   2500                 -   2500                   -   सह यि  अनुद न-स म न्य 10.00.31 Grants in aid-General 1000                    -   1000

                -                    -                   -                   -                    -                     -   पूांजीगि पररसांपत्त्ियों के 
सजृन के ललए अनुद न

10.00.35 Grants for Creation of Capital 

Assets

500                    -   500 

सह यि  अनुद न-िेिन 10.00.36 Grants in aid-Salaries 1000                    -   1000 

                -                    -   2500                 -   2500                   -   जोड़ 10 Total 2500                    -   1500

सांग्रह लय-स््‍कीम 11 Museum Scheme

                -                    -                   -                   -                    -                     -   सह यि  अनुद न-स म न्य 11.00.31 Grants in aid-General 20000                    -   20000

                -                    -   94500                 -   94500                   -   जोड़ 00.440 Total 578500                    -   577500

कला और सूंस्कृतत - िारतीय 
मानव ववज्ञान सवेक्षण (लघु 

शीर्ष)

00.441 Art and Culture-

Anthropological Survey of 

India (Minor Head)

भ रिीय म नि विज्ञ न सिेक्षण 01 Anthropological Survey of India

                -                    -   10000                 -   10000                   -   घरेलू य त्र  व्यय 01.00.11 Domestic Travel Expenses                    -                      -   0

                -                    -   15000                 -   15000                   -   क य ालय व्यय 01.00.13 Office Expenses 25000                    -   25000

                -                    -   25000                 -   25000                   -   जोड़ 00.441 Total 25000                    -   25000

                -                    -   864000                 -   864000                   -   जोड़ - उत्तर प वष क्षेत्र 2552 Total - North Eastern Areas 1435000                    -   1435000

_________________________________________________________________________________________________________

60



म ांग सांख्य  19, सांस्कृति मांत्र लय, MINISTRY OF CULTURE

 
अनुद नों की म ांगें, DEMANDS FOR GRANTS 2013-14

आयोजना आयोजना-भिन्न आयोजना आयोजना-भिन्न आयोजना आयोजना-भिन्न आयोजना आयोजना-भिन्न जोड़

Plan Non Plan Plan Non Plan Plan Non Plan Plan Non Plan Total

Actuals

2011-12

बजट अनुमान
Budget Estimates

2012-13

सूंशोचित अनुमान
Revised Estimates

2012-13

Budget Estimates

2013-14

बजट अनुमान
(हजारों रूपयों में)   (In thousands of Rupees)

वास्तववक

मुख्य शीर्ष राज्य सरकार को 
सहायता अनुिान 3601

Major Head                         

(Grants in aid to State 

Governments)

आयोजना भि अनुिान (उप 
मुख्य शीर्ष)

01 Non Plan Grants (Sub Major 

Head)

स िाजतनक पुस्िक लय       
(लघु शीषा)

202 Art and Culture - Public 

Libraries  (Minor Head)

कोतनमेर  पत्ब्लक ल इब्रेरी, िईे 01 Connemera Public Library, 

Chennai

                -   3500                 -   3500                  -   3150 सह यि  अनुद न-स म न्य 01.00.31 Grants in aid-General                    -   3500 3500

सेन्रल ल इबे ृ्ररी, मुांबई 02 Central Library, Mumbai

                -   3000                 -   100                  -   90 सह यि  अनुद न-स म न्य 02.00.31 Grants in aid-General                    -   100 100

कल  और सांस्कृति - पुर ित्ि 
सिेक्षण (लघु शीषा)

203 Art and Culture - 

Archaeological Survey of India 

(Minor Head)

पुर िशषे िथ  अमुकल  
अचधतनयम को ल गू करन 

01 Operation of Antiquities of 

Treasure Act in Delhi

                -   9700                 -   10000                  -   9000 सह यि  अनुद न-स म न्य 01.00.31 Grants in aid-General                    -   10000 10000

                -   16200                 -   13600                  -   12240 जोड- आयोजना अनुिान Total - Non Plan Grants                    -   13600 13600

_________________________________________________________________________________________________________

61



म ांग सांख्य  19, सांस्कृति मांत्र लय, MINISTRY OF CULTURE

 
अनुद नों की म ांगें, DEMANDS FOR GRANTS 2013-14

आयोजना आयोजना-भिन्न आयोजना आयोजना-भिन्न आयोजना आयोजना-भिन्न आयोजना आयोजना-भिन्न जोड़

Plan Non Plan Plan Non Plan Plan Non Plan Plan Non Plan Total

Actuals

2011-12

बजट अनुमान
Budget Estimates

2012-13

सूंशोचित अनुमान
Revised Estimates

2012-13

Budget Estimates

2013-14

बजट अनुमान
(हजारों रूपयों में)   (In thousands of Rupees)

वास्तववक

कें रीय आयोजना स्कीमों के 
भलए अनुिान

03 Grants for Central Plan 

Schemes 

कल  और सांस्कृति सांिधान   
(लघु शीषा)

201 Promotion of Art and Culture  

(Minor Head)

र ष्ट्रीय अलभलेख ग र 02 National Archives of India

13592                  -   8500                 -   8500                   -   सह यि  अनुद न-स म न्य 02.00.31 Grants in aid-General 20000                    -   20000 

गुरूदेि रिीन्रन थ टैगोर की 
150िीां जन्म िषाग ांठ सम रोह

05 Celebration of 150th Birth 

Anniversary of Gurudev 

Rabindranath Tagore"

49322                  -                   -                   -                    -                     -   सह यि  अनुद न-स म न्य 05.00.31 Grants in aid-General                    -                      -                      -   

स्ि मी वििेक नांद की 150िीां 
जन्म िषाग ांठ सम रोह

06 Celebration of 150th 

Anniversary of Swami 

Vivekananda"

10000                  -                   -                   -                    -                     -   सह यि  अनुद न-स म न्य 06.00.31 Grants in aid-General                    -                      -                      -   

प्रदशान कल  केन्र और  
अांिर ाष्ट्रीय स ांस्कृतिक केन्रों 

की स्थ पन 

07 Setting up of Performing Arts

Centre and International

Cultural Centres

                -                    -                   -                   -                    -                     -   सह यि  अनुद न-स म न्य 07.00.31 Grants in aid-General                    -                      -                      -   

 शि त्ब्दय ां और जयांतिय ां 
स्कीम

08 Centenaries & Anniversaries

Scheme

                -                    -                   -                   -                    -                     -   सह यि  अनुद न-स म न्य 08.00.31 Grants in aid-General 20000                    -   20000 

"Provision  for 2013-14 included under the Sub-Head-102.04.12- Centenaries and Anniversaires Celebrations 

_________________________________________________________________________________________________________

62



म ांग सांख्य  19, सांस्कृति मांत्र लय, MINISTRY OF CULTURE

 
अनुद नों की म ांगें, DEMANDS FOR GRANTS 2013-14

आयोजना आयोजना-भिन्न आयोजना आयोजना-भिन्न आयोजना आयोजना-भिन्न आयोजना आयोजना-भिन्न जोड़

Plan Non Plan Plan Non Plan Plan Non Plan Plan Non Plan Total

Actuals

2011-12

बजट अनुमान
Budget Estimates

2012-13

सूंशोचित अनुमान
Revised Estimates

2012-13

Budget Estimates

2013-14

बजट अनुमान
(हजारों रूपयों में)   (In thousands of Rupees)

वास्तववक

टैगोर स ांस्कृतिक पररसरों 09 Tagore Cultural Complexes 

सह यि  अनुद न-स म न्य 09.00.31 Grants in aid-General 10000 10000 

72914                  -   8500                 -   8500                   -   
जोड-कें रीय आयोजना स्कीमों 

के भलए अनुिाऩ 03
Total-Grants for Central Plan 

Schemes 
50000                    -   50000 

कें रीय रूप में प्रायोजजत 
स्कीमों के भलए अनुिान

04 Grants for Centrally 

Sponsored Plan Schemes 

   कल  और सांस्कृति क  
सांिधान (लघु शीषा)

201 Promotion of Art and Culture  

(Minor Head)

कोलकि  ि िने्नई में 
अांिर ाष्ट्रीय स ांस्कृतिक कें रों की 

स्थ पन 

01 Setting up of International 

Cultural Centres at Kolkata & 

ChennaiY

                -                    -   5000                 -   5000                   -   सह यि  अनुद न-स म न्य 01.00.31 Grants in aid-General                    -                      -                      -   

र ज्य अकरउलमयों को सह यि  
की स्कीम (सी एस एस)

02 Scheme for Support to State 

Academies

                -                    -   5000                 -   5000                   -   सह यि  अनुद न-स म न्य 02.00.31 Grants in aid-General 100                    -   100

                -                    -   10000                 -   10000                   -   
जोड़-कें रीय रूप में प्रायोजजत 

स्कीमों के भलए अनुिान 04
Total - Grants for Centrally 

Sponsored Plan Schemes 
100                    -   100

72914                  -   18500                 -   18500                   -   
जोड-कला और सूंस्कृतत का 

सूंविषन 201
Promotion of Art and Culture  

50100                    -   50100 

कल  और सांस्कृति स िाजतनक 
पुस्िक लय (लघु शीषा।)

202 Art and Culture - Public 

Libraries (Minor Head)

कोनीमेर  पत्ब्लक ल इब्रेरी, िईे 01 Connemera Public Library, 

Chennai

6000                  -   6500                 -   6500                   -   सह यि  अनुद न-स म न्य 01.00.31 Grants in aid-General 6500                    -   6500

YProvision  for 2013-14 included under the Sub-Head-102.04.79- Setting up of Performing Arts Centre and International Cultural Centres

_________________________________________________________________________________________________________

63



म ांग सांख्य  19, सांस्कृति मांत्र लय, MINISTRY OF CULTURE

 
अनुद नों की म ांगें, DEMANDS FOR GRANTS 2013-14

आयोजना आयोजना-भिन्न आयोजना आयोजना-भिन्न आयोजना आयोजना-भिन्न आयोजना आयोजना-भिन्न जोड़

Plan Non Plan Plan Non Plan Plan Non Plan Plan Non Plan Total

Actuals

2011-12

बजट अनुमान
Budget Estimates

2012-13

सूंशोचित अनुमान
Revised Estimates

2012-13

Budget Estimates

2013-14

बजट अनुमान
(हजारों रूपयों में)   (In thousands of Rupees)

वास्तववक

सेन्रल ल इबे ृ्ररी, मुम्बई 02 Central Library, Mumbai

                -                    -   2500                 -   2500                   -   सह यि  अनुद न-स म न्य 02.00.31 Grants in aid-General 2500                    -   2500

6000                  -   9000                 -   9000                   -   
जोड़- कला और सूंस्कृतत 
सावषजतनक पुस्तकालय 04.202

Total- Art and Culture - 

Public Libraries (Minor Head)
9000                    -   9000

कल  और सांस्कृति-भ रिीय 
पुर ित्ि सिेक्षण (लखु शीषा)

203 Art and Culture-Archaeological 

Survey of India (Minor Head)

र ज्य सरक र के  क लेजों 
द्ि र  स्म रकों और पुर ित्िीय 

स्थलों  के सांरक्षण, परररक्षण 
ि पय ािरणीय विक स हेि ु

कें रीय रूप से प्र योत्जि स्कीम

01 Scheme for Conservation, 

Preservation and 

Environmental Development of 

Monuments and Archaological 

Sites by the State 

Governemnts

                -                    -   190000                 -   77000                   -   सह यि  अनुद न-स म न्य 01.00.31 Grants in aid-General 9000                    -   9000

पुर ित्िीय अन्िेषण ि 
उत्खनन हेि ुकें रीय रूप से 

प्र योत्जि स्कीम

02 Scheme for Archaeological 

Exploration and Excavation in 

States

                -                    -   10000                 -                    -                     -   सह यि  अनुद न-स म न्य 02.00.31 Grants in aid-General 1000                    -   1000

                -                    -   200000                 -   77000                   -   जोड़-िारतीय पुरातत्व सवेक्षण 04.203

Total-Art and Culture-

Archaeological Survey of 

India 

10000                    -   10000

6000                  -   219000                 -   96000                   -   

कें रीय रूप में प्रायोजजत 
स्कीमों के भलए अनुिान 04

Total-Grants for Centrally 

Sponsored Plan Schemes 
19100                    -   19100

78914 16200 227500 13600 104500 12240
 जोड़-राज्य सरकार को 

सहायता अनुिान 3601
Total-Grants in aid to State 

Governments
69100 13600 82700 

_________________________________________________________________________________________________________

64



म ांग सांख्य  19, सांस्कृति मांत्र लय, MINISTRY OF CULTURE

 
अनुद नों की म ांगें, DEMANDS FOR GRANTS 2013-14

आयोजना आयोजना-भिन्न आयोजना आयोजना-भिन्न आयोजना आयोजना-भिन्न आयोजना आयोजना-भिन्न जोड़

Plan Non Plan Plan Non Plan Plan Non Plan Plan Non Plan Total

Actuals

2011-12

बजट अनुमान
Budget Estimates

2012-13

सूंशोचित अनुमान
Revised Estimates

2012-13

Budget Estimates

2013-14

बजट अनुमान
(हजारों रूपयों में)   (In thousands of Rupees)

वास्तववक

मुख्य शीर्ष - सूंघ राज्य क्षेत्र 
की सरकारों को सहायता 

अनुिान
3602

Major Head-Grants in aid to 

Union Territory Governments

कें रीय आयोजन  स्कीम के 
ललए अनुद न (मुख्य शीषा)

03 Grants for Central Plan 

Schemes - (Sub Major Head)

कल  और सांस्कृति -कल  और 
सांस्कृति क  सांिधान (लघु शीषा)

201 Art and Culture  - Promotion of 

Art and Culture   (Minor Head)

र ष्ट्रीय अलभलेख ग र 01 National Archives of India

                -                    -   500                 -   500                   -   सह यि  अनुद न-स म न्य 01.00.31 Grants in aid-General 500                    -   500

                -                    -   500                 -   500                   -   जोड़ -कें रीय आयोजना स्कीम 3602.03 Total - Central Plan Scheme 500                    -   500

कें रीय रूप में प्र योत्जि 
स्कीमों के ललए अनुद ऩ

04 Grants for Centrally Sponsored 

Plan Schemes 

कल  और सांस्कृति -भ रिीय 
पुर ित्ि सिेक्षण (लघु शीषा)

203 Art and Culture - 

Archaeological Survey of India 

(Minor Head)

_________________________________________________________________________________________________________

65



म ांग सांख्य  19, सांस्कृति मांत्र लय, MINISTRY OF CULTURE

 
अनुद नों की म ांगें, DEMANDS FOR GRANTS 2013-14

आयोजना आयोजना-भिन्न आयोजना आयोजना-भिन्न आयोजना आयोजना-भिन्न आयोजना आयोजना-भिन्न जोड़

Plan Non Plan Plan Non Plan Plan Non Plan Plan Non Plan Total

Actuals

2011-12

बजट अनुमान
Budget Estimates

2012-13

सूंशोचित अनुमान
Revised Estimates

2012-13

Budget Estimates

2013-14

बजट अनुमान
(हजारों रूपयों में)   (In thousands of Rupees)

वास्तववक

सांघ र ज्य क्षेत्रों के क लेजों 
द्ि र  स्म रकों और पुर ित्िीय 

स्थलों  के सांरक्षण, परररक्षण 
ि पय ािरणीय विक स हेि ु

कें रीय रूप से प्र योत्जि स्कीम

01 Scheme for Conservation, 

Preservation and 

Environmental Development of 

Monuments and Archaological 

Sites by the UT Governemnts

                -                    -   17000                 -                    -                     -   सह यि  अनुद न-स म न्य 01.00.31 Grants in aid-General                    -                      -                      -   

                -                    -   17000                 -                    -                     -   
कें रीय रूप में प्रायोजजत 
स्कीमों के भलए अनुिाऩ 3602.04

Total- Grants for Centrally 

Sponsored Plan Schemes 
                   -                      -                      -   

                -                    -   17500                 -   500                   -   जोड़-मुख्य शीर्ष 3602 Total - Major Head 500                    -   500

7281928 5617951 8260000 5830000 8260000 5861500 जोड़ -राजस्व िाग Total -  Revenue Section 13960000 6270000 20230000

_________________________________________________________________________________________________________

66



म ांग सांख्य  19, सांस्कृति मांत्र लय, MINISTRY OF CULTURE

 
अनुद नों की म ांगें, DEMANDS FOR GRANTS 2013-14

आयोजना आयोजना-भिन्न आयोजना आयोजना-भिन्न आयोजना आयोजना-भिन्न आयोजना आयोजना-भिन्न जोड़

Plan Non Plan Plan Non Plan Plan Non Plan Plan Non Plan Total

Actuals

2011-12

बजट अनुमान
Budget Estimates

2012-13

सूंशोचित अनुमान
Revised Estimates

2012-13

Budget Estimates

2013-14

बजट अनुमान
(हजारों रूपयों में)   (In thousands of Rupees)

वास्तववक

प ूंजी वविाग CAPITAL SECTION

िवन तनमाषण कायष हेत ुप ूंजी FUNDS FOR BUILDING 

PROJECTS

भशक्षा, खेलक ि, कला तथा 
सूंस्कृतत पर प ूंजीगत पररव्यय  

(मुख्य शीर्ष)

4202 Capital outlay on Education, 

Sports, Art and Culture 

(Major Head)

कल  िथ  सांस्कृति 04 Art and Culture

अभिलेखागार 04.104 Archives

भिन 01 Buildings

22873                  -   30000                 -   30000                   -   मुख्य तनम ाण क या 01.00.53 Major Works 60000                    -   60000

सावषजतनक पुस्तकालय 04.105 Public Libraries

भिन 01 Buildings

                -                    -   9000                 -   9000                   -   मुख्य तनम ाण क या 01.00.53 Major Works 10000                    -   10000

सूंग्रहालय 04.106 Museums

भिन 01 Buildings

32321                  -   40000                 -   40000                   -   मुख्य तनम ाण क या 01.00.53 Major Works 30000                    -   30000

 िारतीय पुरातत्व सवेक्षण 04.107 Archaeological Survey of 

India

भिन 01 Buildings

152047                  -   240000                 -   240000                   -   मुख्य तनम ाण क या 01.00.53 Major Works 150000                    -   150000

_________________________________________________________________________________________________________

67



म ांग सांख्य  19, सांस्कृति मांत्र लय, MINISTRY OF CULTURE

 
अनुद नों की म ांगें, DEMANDS FOR GRANTS 2013-14

आयोजना आयोजना-भिन्न आयोजना आयोजना-भिन्न आयोजना आयोजना-भिन्न आयोजना आयोजना-भिन्न जोड़

Plan Non Plan Plan Non Plan Plan Non Plan Plan Non Plan Total

Actuals

2011-12

बजट अनुमान
Budget Estimates

2012-13

सूंशोचित अनुमान
Revised Estimates

2012-13

Budget Estimates

2013-14

बजट अनुमान
(हजारों रूपयों में)   (In thousands of Rupees)

वास्तववक

मानव ववज्ञान सवेक्षण 04.108 Anthropological Survey 

भिन 01 Buildings

898                  -   61000                 -   61000                   -   मुख्य तनम ाण क या 01.00.53 Major Works 140000                    -   140000

208139                  -   380000                 -   380000                   -   जोड़ -प ूंजी वविाग 4202 Total - Capital Section 390000                    -   390000

208139                  -   380000                 -   380000                   -   
जोड़ - िवन तनमाषण कायष हेत ु

प ूंजी 4202
Total - Funds for Building 

Projects
390000                    -   390000

7490067 5617951 8640000 5830000 8640000 5861500 मुख्य जोड़ Grand Total 14350000 6270000 20620000

_________________________________________________________________________________________________________

68



कर्मचारियों की अनुर्ाननत संख्या तथा तत्सर्बन्धी प्रावधान
Estimated strength of Establishment and provisions therefor

संस्कृनत र्ंत्रालय
MINISTRY OF CULTURE

बजट संशोधधत बजट
Budget Revised Budget

2012-13 2012-13 2013-14

Budget Grade Pay

2012 2013 2014

1. वेतन 1. Salary

(क) अधिकारी (a) Officer-

1 1 1 Group-A-Gazetted Rs.80000  Fixed

1 1 1 Rs.67000-79000

         -              -             -   Rs.37400-67000 12000 154500 162000 180000

5 5 5 10000

         -              -             -   8900

12 14 14 8700

Group-A-Gazetted Rs.15600-39100 7600

19 26 26 6600

13 20 20 5400

3 3 Group-B-Gazetted 9300-34800 5400

39 35 35 4800

         -   3 3 4600

4200

(हजािों रूपयों र्ें)   In thousands of Rupees

माांग सांख्या 19, सांस्कृतत मांत्रालय  MINISTRY OF CULTURE                                अनुदानों की माांगें  DEMANDS FOR GRANTS 2013-14

पहली र्ाचम को पदों की अनुर्ाननत संख्या
Estimates Strength as on 1st March

69



माांग सांख्या 19, सांस्कृतत मांत्रालय  MINISTRY OF CULTURE                                अनुदानों की माांगें  DEMANDS FOR GRANTS 2013-14

Group-B-Non-Gazetted 9300-34800 4800

49 47 47 4600

2 23 23 4200

         -              -             -   4100

         -              -             -   2800

         -              -             -   2400

         -              -             -   2000

         -              -             -   1800

12 1 1 Group-C-Non-Gazetted 9300-34800 4200

4 3 3 5200-20200 2800

21 44 44 2400

4            -             -   2000

7 26 26 1900

42 69 69 1800

Group-D-Non-Gazetted 5200-20200 1800

231 321 321 Total Salary 154500 162000 180000

2. भत्ते (यात्रा व्यय से भभन्न)

3. मज़दरूी 3.  Wages 100 100 100

4.  यात्रा व्यय 4. Travel Expenses

(i) घरेलू यात्रा व्यय (i)  Domestic Travel Expenses 8700 7450 8100

(ii) ववदेश यात्रा व्यय (ii) Foreign Travel Expenses 6500 5850 6500

र्ुख्य जोड़ Grand Total 169800 175400 194700

2.  Allowances (Other than Travel  Expenses)

70



स्थापना की अनुमाननत संख्या तथा तत्समबन्धी प्रावधान
Estimated strength of Establishment and provisions therefor

अन्य कायाालय (संबद्ध एवं अधीनस्थ कायाालय)

OTHER OFFICES (Attached and Subordinate Offices)

बजट संशोधधत बजट
Budget Revised Budget

पहली मार्ा को पदों की अनुमाननत संख्या 2012-13 2012-13 2013-14

Estimates Strength as on 1st March Budget Grade Pay

2012 2013 2014

1. वेतन 1. Salary

(क) अधिकारी (a) Officer-

         -   1 1 Group-A-Gazetted Rs.80000  Fixed

         -   1 1 Rs.67000-79000

2 2 2 Rs.37400-67000 12000 2492850 2502700 2705320

3 12 12 10000

         -   -         -       8900

15 31 31 8700

27 38 38 Group-A-Gazetted Rs.15600-39100 7600

106 135 135 6600

96 181 181 5400

2 1 1 Group-B-Gazetted 9300-34800 5400

13 9 9 4800

269 316 316 4600

3.00 3.00 3.00 4200.00

(हजारों रूपयों में)   In thousands of Rupees

माांग सांख्या  19, सांस्कृतत मांत्रालय  MINISTRY OF CULTURE                       अनुदानों की माांग,  DEMANDS FOR GRANTS 2013-14

71



माांग सांख्या  19, सांस्कृतत मांत्रालय  MINISTRY OF CULTURE                       अनुदानों की माांग,  DEMANDS FOR GRANTS 2013-14

2 -         -       Group-B-Non-Gazetted 9300-34800 4800

6 10 10 4600

565 787 787 4200

         -   -         -       4100

14 -         -       2800

8 -         -       2400

2 -         -       2000

3 -         -       1800

4 -         -       Group-C-Non-Gazetted 9300-34800 4200

408 505 505 5200-20200 2800

48 75 75 2400

452 616 616 2000

14 21 21 1900

728 1000 1000 1800

353 539 539 Group-D-Non-Gazetted 5200-20200 1800

4770 6170 6170

7913 10453 10453 Total Salary 2492850 2502700 2705320

2- भत्त े(यात्रा व्यय से भभन्न)

3- मज़दरूी 3.  Wages 206420 286420 216400

4-  यात्रा व्यय 4. Travel Expenses

(i) घरेलू यात्रा व्यय (i).  Domestic Travel Expenses 97685 90366 110582

(ii) ववदेश यात्रा व्यय (ii).  Foreign Travel Expenses 14000 12070 16500

मुख्य जोड़ Grand Total 2810955 2891556 3048802

2.  Allowances (Other than Travel  Expenses)

72



क्र.सं. म ंग सं. और उप.शीर्ष योजन  क  संक्षिप्त वििरण 2013-14 के प्र क्कलन 
में प्र िध न

Sl. No. Demand No. and Sub-Head Brief particulars of the Scheme Provision in BE 2013-

14

1 2 3 4

म ंग संखय ाः 19 संस्कृतत मंत्र लय Demand No.19:  MINISTRY OF CULTURE

1 सचिवालय Secretariat
235500

2 केन्द्रीय सचिवालय ग्रन्द्थागार Central Secretariat Library 13000

3 संगीत नाटक अकादमी,नई ददल्ली Sangeet Natak Akademi, New Delhi. 98468

4 सादित्य अकादमी, नई ददल्ली Sahitya Akademi, New Delhi 81025

5 लललत कला अकादमी, नई ददल्ली Lalit Kala Akademi, New Delhi 96000

6 राष्ट्रीय नाट्य ववद्यालय, नई ददल्ली National School of Drama, New Delhi 90360

7 केन्द्रीय ततब्बती उच्य अध्ययन संस्थान, वाराणासी Central Institute of Higher Tibetan Studies, Varanasi 97500

8 केन्द्रीय बौद्ध अध्ययन संस्थान, लेि Central Institute of Buddhist Studies, Leh 69000

9 एलियादटक सोसायटी, कोलकता The Asiatic Society, Kolkata 96678

10 सांस्कृततक स्रोत एव ंप्रलिक्षण केन्द्र, नई ददल्ली Centre for Cultural Resources and Training., New Delhi 42120

11 गांधी स्मतृत एव ंदिशन सलमतत, नई ददल्ली Gandhi Smriti and Darshan Samiti, New Delhi 46820

12 केन्द्रीय दिमािल सांस्कृततक अध्ययन कें र Central Instiute of Himalayan Culture Studies, Dahung 10000

13 नामग्याल ततब्बती ववधा अनुसंधान संस्थान, गंगटोक Namgyal Research Institute of Tibetology, Gangtok 7000

14 जी.आर.एल.मठ स्कूल, बोमडिला, अरूणािल प्रदेि GRL Monastic School, Bomdila, Arunachal Pradesh 8000

15 जनजातीय लोग कला के संवधशन के ललए ववत्तीय सिायता Financial Assistance for Promotion of Art & Culture 43000

16 कलाकार पेंिन स्‍कीम Artis' Pension Scheme 23500

17 छात्रवतृ्त्त प्रदान करने की स्‍कीम Fellowship Scheme 25000

18 भारत उत्सव Festival of India 20000

19 सांस्कृततक आदान प्रदान कायशक्रम के अन्द्तगशत लिष्ट्टमंिल Delegation Under Cultural Exchange Programme 9500

20 ितात्ब्दयां समारोि और जयंततयां Centenaries and Anniversaries Celebrations 23100

21 राष्ट्रीय स्मारकों का अनुरक्षण Maintenance of National Memorials 5000

22 नवनलंदा मिावीरा और ियुन्द्तसां स्मारक िाल Nav Nalanda Mahavira and Huen Tsang Memorial Hall 35400

(हज रों रूपयों में)    (In thousands of Rupees)

Statement showing broad details of Non Plan Expenditure provision costing Rs.25 lakh and above in BE 2013-14

  िर्ष 2013-14 के बजट प्र क्कलन में 25 ल ख रूपये और इससे अधधक के योजनेतर व्यय प्र िध नों के विस्ततृ ब्यौरे दश षने ि ल  विविरण
मांग संख्या  19, संस्कृतत मंत्रालय  MINISTRY OF CULTURE                  अनुदानों की मांग, DEMANDS FOR GRANTS 2013-14

__________________________________________________________________

73



क्र.सं. म ंग सं. और उप.शीर्ष योजन  क  संक्षिप्त वििरण 2013-14 के प्र क्कलन 
में प्र िध न

Sl. No. Demand No. and Sub-Head Brief particulars of the Scheme Provision in BE 2013-

14

1 2 3 4

Statement showing broad details of Non Plan Expenditure provision costing Rs.25 lakh and above in BE 2013-14

  िर्ष 2013-14 के बजट प्र क्कलन में 25 ल ख रूपये और इससे अधधक के योजनेतर व्यय प्र िध नों के विस्ततृ ब्यौरे दश षने ि ल  विविरण
मांग संख्या  19, संस्कृतत मंत्रालय  MINISTRY OF CULTURE                  अनुदानों की मांग, DEMANDS FOR GRANTS 2013-14

23 मौलाना अबुल कलाम आजाद एलियन अध्ययन संस्थान, कोलकता Maulana Abul Kalam Azad Institute of Asian Studies, Kolkata 12360

24 कलाक्षेत्रा िने्द्नई Kalakshetra, Chennai 51940

25 राष्ट्रीय आधतुनक कला संग्रिालय, नई ददल्ली National Gallery of Modern Art, New Delhi 51760

26 गांधी िांतत पुरस्कार Gandhi Peaze Prize 15500

27 संस्कृततक सौिादश के ललए टैगोर पुरस्कार Tagore Award for Cultural Harmony 15000

28 भारत का राष्ट्रीय अलभलेखागार National Archives of India 191800

29 राष्ट्रीय पुस्तकालय, कोलकता National Library, Kolkata 244800

30 ददल्ली पत्ब्लक लायब्ररी, ददल्ली Delhi Public Library, Delhi 129600

31 राजा राम मोिन राय लायब्ररी Raja Rammohun Roy Library Foundation, Kolkata 43090

32 खदुाबक्ि ओररयण्टल पत्ब्लक लायब्ररी, पटना Khuda Baksh Oriental Public Library, Patna 26648

33 रामपुर रजा लायब्ररी, रामपुर Rampur Raza Library, Rampur 13720

34 केन्द्रीय संदभश पुस्तकालय, कोलकता Central Reference Library, Kolkata 24030

35 कोतनमेरा पत्ब्लक लाइब्रेरी, िईे Connemera Public Library, Chennai 3500

36 ततब्बती कायश और अलभलेखागार लायब्ररी, धमशिाला Library of Tibetan Works and Archives, Dharmashala 15000

37 भारतीय पुरातत्व सवेक्षण Archaeological Survey of India 3120000

38 राष्ट्रीय संग्रिालय National Museum 94480

39 सांस्कृततक सम्पत्त्त के संरक्षण के ललए राष्ट्रीय अनुसंधान प्रयोगिाला, लखनऊ National Research Laboratory for Conservation of Cultural Property, Lucknow.

42760

40 सालारजंग संग्रिालय, िैदराबाद Salarjung Museum, Hyderabad 105000

41 ववक्टोररया मेमोररयल िाल, कोलकता Victoria Memorial Hall, Kolkata 42120

42 इत्न्द्दरा गांधी राष्ट्रीय मानव संग्रिालय, भेपाल Indira Gandhi Rashtriya Manav Sangrahalaya, Bhopal 39080

43 इलािाबाद संग्रिालय, इलािाबाद Allahabad Museum 21600

44 नेिरू स्मारक संग्रिालय और पुस्तकालय, नई ददल्ली Nehru Memorial Museum and Library, New Delhi 123000

45 भारतीय संग्रिालय, कोलकता Indian Museum, Kolkata 76500

46 राष्ट्रीय वैज्ञातनक संग्रिालय संस्थान, कोलकता National Council of Science Museum, Kolkata 382718

47 राष्ट्रीय संग्रिालय संरक्षण और कला संग्रिालय ववज्ञान इततिास National Museum Institute of History of Arts Conservation and Museology 2876

48 वनृ्द्दावन अनुसंधान संस्था Vrindavan Research Institute 2500

49 युनस्को केललए अिंदान Contribution to UNESCO 2500

50 भारतीय मानव ववज्ञान सवेक्षण Anthropological Survey of India 193347__________________________________________________________________

74



अनुदान
 संख्या

कक्ष 
संख्या

सहायता प्राप्त 
करनेवाले संगठन

सहायता का मुख्य 
उदे्दश्य

आवर्ति  
व अनावर्ति

आयोजना 
व 

आयोजना 
भिन्न

Grant 

No.

Sl. No. Organization 

receiving assistance

Broad purpose of 

assistance

Whether 

Recurring / 

Non-

recurring

Whether 

Plan or 

Non-Plan

Budget 

Estimates 

2013-14

1 2 3 4 5 6 1 2 3 4 5 6 7

19 कला 
और 
संस्कृति

19 Art and 

Culture

1 संगीि नाटक अकादमी, 
नई ददल्ली

संगीि नाटक आदद 
का संवर्धन

अ/अन आयोजना 
भिन्न

1 Sangeet Natak 

Akademi, New Delhi.

Promotion of 

music, drama, etc

R/NR Non-Plan 98468

अ/अन आयोजना R/NR Plan 130000

2 सादित्य अकादमी, नई 
ददल्ली

सादित्य  का संवर्धन 
आयोजना

अ/अन आयोजना 
भिन्न

2 Sahitya Akademi, 

New Delhi

Promotion of 

literature

R/NR Non-Plan 81025

अ/अन आयोजना R/NR Plan 130000

3 लभलि कला अकादमी, 
नई ददल्ली

लभलि कला  का 
संवर्धन

अ/अन आयोजना 
भिन्न

3 Lalit Kala Akademi, 

New Delhi

Promotion of Fine 

Arts

R/NR Non-Plan 96000

अ/अन आयोजना R/NR Plan 80000 

4 चिल्रन बुक ट्रस्ट कला  में शंकर 
अिंराधष्ट्ट्रीय बाल 
प्रतियोचगिा का 
आयोजना करन ेके 
भलए

अ/अन आयोजना 
भिन्न

4 Children Book Trust To conduct 

Shankar's 

International 

Children's 

Competition in Arts

R/NR Non-Plan 300

अ/अन आयोजना R/NR Plan                  -   

5 ववववर् संगठन (i) िवन तनमाधण 
अनुदान

अ/अन आयोजना 
भिन्न

5 Miscellaneous 

Organizations

(i) Building Grants R/NR Non-Plan

अ/अन आयोजना R/NR Plan 20000

(हजारों रूपयों में)   In thousands of Rupees

Details of provisions in BE 2013-14 for payments of grants in aid to Non Government Bodies

गैर-सरकारी र्नकायों को सहायक अन्रदानों के िुगतान के भलए वर्ि 2013-14 के बजट प्राक्कलन में प्रावधानों का वववरण

मांग संख्या 19, संस्कृति मंत्रालय  MINISTRY OF CULTURE                                              अनुदानों की मांगें, DEMANDS FOR GRANTS 2013-14

__________________________________________________________________
75



अनुदान
 संख्या

कक्ष 
संख्या

सहायता प्राप्त 
करनेवाले संगठन

सहायता का मुख्य 
उदे्दश्य

आवर्ति  
व अनावर्ति

आयोजना 
व 

आयोजना 
भिन्न

Grant 

No.

Sl. No. Organization 

receiving assistance

Broad purpose of 

assistance

Whether 

Recurring / 

Non-

recurring

Whether 

Plan or 

Non-Plan

Budget 

Estimates 

2013-14

1 2 3 4 5 6 1 2 3 4 5 6 7

(हजारों रूपयों में)   In thousands of Rupees

Details of provisions in BE 2013-14 for payments of grants in aid to Non Government Bodies

गैर-सरकारी र्नकायों को सहायक अन्रदानों के िुगतान के भलए वर्ि 2013-14 के बजट प्राक्कलन में प्रावधानों का वववरण

मांग संख्या 19, संस्कृति मंत्रालय  MINISTRY OF CULTURE                                              अनुदानों की मांगें, DEMANDS FOR GRANTS 2013-14

(ii)अिंराधष्ट्ट्रीय 
संस्कृतिक कायधकलाप

अ/अन आयोजना 
भिन्न

(ii) International 

cultural activities

R/NR Non-Plan                  -   

अ/अन आयोजना R/NR Plan 50000

6 गांर्ी स्मतृि एवं दशधन 
सभमति, नई ददल्ली

गांर्ी प्रदशधनी का 
ववकास

अ/अन आयोजना 
भिन्न

6 Gandhi Smriti and 

Darshan Samiti, New 

Delhi

R/NR Non-Plan 46820

अ/अन आयोजना R/NR Plan 84000

7 ददल्ली पब्ललक लायब्ररी, 
ददल्ली

अनुरक्षण अनुदान 
पुस्िकालय ववज्ञान

अ/अन आयोजना 
भिन्न

7 Delhi Public Library, 

Delhi

R/NR Non-Plan 129600

अ/अन आयोजना R/NR Plan 50000

8 स्वेब्छिक भशक्षा संस्थाएं सावधजतनक पुस्िकालय 
पांडुभलवप पुस्िकाल

अ/अन आयोजना 
भिन्न

8 Voluntary Education 

Organization 

Public Library 

Manuscript Libraries

R/NR Non-Plan 5000 

अ/अन आयोजना R/NR Plan                  -   

9 ववभिन्न सादिब्त्यक 
संस्थाएं

सादिब्त्यक कायधकलाप 
का संवर्धन करन ेके 
भलए

अ/अन आयोजना 
भिन्न

9 Miscellaneous 

Literary Organizations

To promote literary 

activities

R/NR Non-Plan 1500

अ/अन आयोजना R/NR Plan                  -   

10 कें न्रीय तिलबिी 
पुस्िकालय, र्मधशाला

अनुरक्षण के भलए अ/अन आयोजना 
भिन्न

10 Library of Tibetan 

Works and Archives, 

Dharmshala

For maintenance R/NR Non-Plan 15000

अ/अन आयोजना R/NR Plan 5800__________________________________________________________________
76



अनुदान
 संख्या

कक्ष 
संख्या

सहायता प्राप्त 
करनेवाले संगठन

सहायता का मुख्य 
उदे्दश्य

आवर्ति  
व अनावर्ति

आयोजना 
व 

आयोजना 
भिन्न

Grant 

No.

Sl. No. Organization 

receiving assistance

Broad purpose of 

assistance

Whether 

Recurring / 

Non-

recurring

Whether 

Plan or 

Non-Plan

Budget 

Estimates 

2013-14

1 2 3 4 5 6 1 2 3 4 5 6 7

(हजारों रूपयों में)   In thousands of Rupees

Details of provisions in BE 2013-14 for payments of grants in aid to Non Government Bodies

गैर-सरकारी र्नकायों को सहायक अन्रदानों के िुगतान के भलए वर्ि 2013-14 के बजट प्राक्कलन में प्रावधानों का वववरण

मांग संख्या 19, संस्कृति मंत्रालय  MINISTRY OF CULTURE                                              अनुदानों की मांगें, DEMANDS FOR GRANTS 2013-14

11 


केन्रीय बौद्ध अध्ययन 
संस्थान, लेि

अनुरक्षण के भलए अ/अन आयोजना 
भिन्न

11 Central Institute of 

Buddhist Studies, Leh

To promote 

Buddhist 

Philosophy

R/NR Non-Plan 69000

अ/अन आयोजना R/NR Plan 78500

12 ववववर् संस्थाएं कला और संस्कृति का 
संवर्धन के भलए

अ/अन आयोजना 
भिन्न

12 Miscellaneous 

Organizations

For promotion of 

Art and Culture

R/NR Non-Plan 43000

अ/अन आयोजना R/NR Plan 653000

13 िारिीय संग्रिालय, 

कोलकिा
अनुरक्षण िथा ववकास अ/अन आयोजना 

भिन्न
13 Indian Museum, 

Kolkata

Maintenance and 

Development

R/NR Non-Plan 76500

अ/अन आयोजना R/NR Plan 1078800

14 सालारजंग संग्रिालय, 

िैदराबाद
अनुरक्षण िथा ववकास अ/अन आयोजना 

भिन्न
14 Salarjung Museum, 

Hyderabad

Maintenance and 

Development

R/NR Non-Plan 105000

अ/अन आयोजना R/NR Plan 95000

15 ववक्टोररया मेमोररयल 
िाल, कोलकिा

अनुरक्षण िथा ववकास अ/अन आयोजना 
भिन्न

15 Victoria Memorial 

Hall, Kolkata

Maintenance and 

Development

R/NR Non-Plan 42120

अ/अन आयोजना R/NR Plan 80000

16 नेिरू स्मारक संग्रिालय 
और पुस्िकालय, नई 
ददल्ली

अनुरक्षण िथा ववकास अ/अन आयोजना 
भिन्न

16 Nehru Memorial 

Museum and Library, 

New Delhi

Maintenance and 

Development

R/NR Non-Plan 123000

आयोजना R/NR Plan 1560000

__________________________________________________________________
77



कार्य का वििरण कार्य की अनुमाननत 
लागत

2012-13 के अतं तक 
िावषयक व्र्र्

2013-14 के दौरान 
संभावित व्र्र्

कालम 3 और 4 

का र्ोग
2014-15 के बजट 

में प्रािधान

Particulars of Works Estimated cost of 

the works

Annual Expenditure at the 

end of 2012-13

Probable Expenditure 

during 2013-14

Total of Column 

3 and 4

Provision in 

Budget 2014-15

1 2 3 4 5 6

1 भारत का राष्ट्रीय अभभलेखागार के भुवनेश्वर के 
कायाालय भवन ननर्ााण हेतु

Construction of Functional Building of NAI 

Record Centre, Bhubaneswar
60200 38414 20000 58414 11786

2 भारत का राष्ट्रीय अभभलेखागार के डीजल जनरेटर 
सेट तथा वातानुकूलन संयंत्र के उन्नयन के भलए

Upgradation of Diesel Generator Set and AC 

Plant of National Archives of India
50000                                  -   18000 18000 30500

3 भारत का राष्ट्रीय अभभलेखागार के शोधकतााओं, 
प्रभशक्षणार्थायों, अभभलेखीय अध्ययन स्कूल के 
छात्रों और वी.आई.पी र्ेहर्ानों के भलए होस्टल 
और गेस्ट हाउस सुववधायें हेतु

(हजारों रूपर्ों में)   (In thousands of Rupees)

5 करोड़ रू. और इसस ेअधधक की लागत के पथृक-पथृक कार्ों के ब्र्ौरे    Details of Individual Works Costing Rs.5 crore or above

कार्य अनुबंध    Works Annexure

र्ांग संख्या 19, संस्कृनत र्ंत्रालय  MINISTRY OF CULTURE                              अनुदानों की र्ांगें  DEMANDS FOR GRANTS 2014-15

_______________________________________________________

78



कार्य अनुबंध    Works Annexure

र्ांग संख्या 19, संस्कृनत र्ंत्रालय  MINISTRY OF CULTURE                              अनुदानों की र्ांगें  DEMANDS FOR GRANTS 2014-15

1 2 3 4 5 6

Hostel cum guest house facilities for 

Researchers / Trainees / Students of School 

of Archival Studies and VIP Guestsvisitng the 

National Archives of India

300000                                  -                               -                        -   30000

4 राष्ट्रीय आधनुनक कला संग्रहालयए नई ददल्ली की 
ववस्तार ववगं के ननर्ााण हेतु
Construction of Extension Wing of National 

Gallery of Modern Art, New Delhi
747500 702500 5000 707500 40000

5 राष्ट्रीय आधनुनक कला संग्रहालय, बंगालुरू के  
ववस्तार ववगं के ननर्ााण हेतु
Construction of Extension Wing of National 

Gallery of Modern Art, Bangaluru
164000 150000 3500 153500 15000

एन.आर.एल.सी के जानकीपुरर्, लखनऊ के 
प्रभशक्षण संस्थान / सभागहृ और वाडान हालााँकक के 
ननर्ााण हेतु
Construction of NRLC Training Institute / 

Auditorium and warden lodge at Jankipuram, 

Lucknow

122156 13300 9000 22300

6 पुरातत्व सवेक्षण के ब्लाक- डी, आई. एन. ए. नई 
ददल्ली कायाालय के अदंरुनी साज सार्ान और 
उसके सहयोगी वैद्युत कायोशहेतु

Interion furnishing and allied electrical works 

for ASI Office in Block 'D' of GPOA at I.N.A., 

New Delhi

51600 51600 51600                       -   

7 पुरातत्व सवेक्षण के नागपुर कायाालय के ननर्ााण 
हेतु

_______________________________________________________

79



कार्य अनुबंध    Works Annexure

र्ांग संख्या 19, संस्कृनत र्ंत्रालय  MINISTRY OF CULTURE                              अनुदानों की र्ांगें  DEMANDS FOR GRANTS 2014-15

Construction of Office Building for ASI at 

Nagpur
73900 53400 20500 73900 20000

8 पुरातत्व सवेक्षण के सर्ान्तरपुर, भुवनेश्वर के 
कर्पोभसट  कायाालय ननर्ााण हेतु

_______________________________________________________

80



कार्य अनुबंध    Works Annexure

र्ांग संख्या 19, संस्कृनत र्ंत्रालय  MINISTRY OF CULTURE                              अनुदानों की र्ांगें  DEMANDS FOR GRANTS 2014-15

1 2 3 4 5 6

Construction of Composite Office Building for 

ASI at Samantarpur, Bhubaneswar
96600 96600                             -   96600                       -   

9 पुरातत्व सवेक्षण के नतलक र्ागा, नई ददल्ली के  
कायाालय ननर्ााण हेतु

Construction of Office Building for ASI at 24, 

Tilak Marg, New Delhi
395100                                  -   40000 40000 100000

10 पुरातत्व सवेक्षण के औरंगाबाद के प्रयोगशाला 
भवन, ननर्ााण हेतु
Construction of Laboratory Building for ASI at 

Aurangabad
96900                                  -   50000 50000 46900

11 नलंदा, बीहार र्ें पुरातत्व संग्रहालय और उत्खननत 
अवशषेों के भलए भूभर् के अर्धग्रहण हेतु

Acquisition of land for Archaeological 

Museum and Excavated Remains at Nalanda, 

Bihar

118700 47600 71100 118700                       -   

12 पुरातत्व सवेक्षण के औरंगाबाद क्षेत्र कायाालय 
ननर्ााण हेतु
Construction of Office Building for 

Aurangabad Circle Office at Aurangabad 
                        -                                    -                               -                        -   50000

13 भारतीय र्ानव ववज्ञान सवैक्षण के र्ुख्यालय की 
साल्ट लैक, कोलकता के कायाालय तथा संग्रहालय 
ननर्ााण हेतु
Construction of Building of the Office-cum 

Museum of the Head Office of 

Anthropological Survey of India at Salat Lake, 

Sector-IV, Kolkata

730000                                  -                               -                        -   140000

_______________________________________________________

81



Statement showing Revised Cost Estimates of Projects of Public Sector Undertakings and Departmental Undertaking 

उपक्रम परियोजना कािण

Undertaking Projects Remarks

लागत वर्ष लागत वर्ष
Cost Year Cost Year

1 2 3 4 5 6 7

म ांग सांख्य  19, सांस्कृति मांत्र लय  MINISTRY OF CULTURE      अनुद नों की म ांगें  DEMANDS FOR GRANTS 2013-14

सावषजननक क्षेत्र के उपक्रमों औि ववभागीय उपक्रमों के संशोधित लागत प्राक्कलनों को दशाषन ेवाला ववविण

सावषजननक क्षेत्र के उपक्रम
(a) Public Sector Undertaking

Sanctioned Revised

संस्वीकृत संशोधित 
(कालम 3 औि 5 के आंकड,े किोडों रूपयों में)  (Figures in Column 3 and 5 in crores of Rupees)

शून्य

शून्य

-Nil-

-Nil-

(b) Departmental Undertakings

ववभागीय उपक्रम

81



वर्ष 2013-14 में गैर-सरकारी निकायों को स्थािान्तररत / उपहारस्वरूप प्रदाि की जािे वाली पाांच लाख रूपये अधिक की सरकारी सम्पत्ती का वववरण
Particulars of Government property of value exceeding Rupees five lakhs proposed to be transferred / gifted to Non Government Bodies in 2013-14

क्रमाांक स्थािान्तररत अथवा उपहारस्वरूप प्रदाि 
की जािे वाली सम्पत्त्त का ब्योरा

पुस्तक मुख्य ककसको स्थािान्तररत अथवा 
उपहारस्वरूप प्रदाि ककया 

जाता है

स्थािान्तरण अथवा उपहार का उदे्दश्य टिप्पणी

S. No. Details of property proposed to be 

transferred or gifted 

Book Value To whom proposed to be 

transferred or gifted

Purpose of transfer or gift Remarks

1 2 3 4 5 6

-NIL-

म ांग सांख्य  19, सांस्कृति मांत्र लय  MINISTRY OF CULTURE                              अनुद नों की म ांगें  DEMANDS FOR GRANTS 2013-14

-शून्य-

82



अशंदान का स्वरूप तथा प्रयोजन वास्तववक आंकड़े 2011-

12

बजट  2012-13 संशोधित 2012-13 बजट 2013-14

Nature and purpose of 

contribution

Actuals 2011-12 Budget 2012-13 Revised 2012-13 Budget 2013-14

1 2 3 4 5 6

1 अन्तर्राष्ट्रीय संर्क्षण केन्र, र्ोम को अशंदरन भरर्त को अशंदरन

Contribution to International Centre for 

Conservation, Rome

India's share 2000 2000 2000

2 विश्िदरन ननधियों के लिए अशंदरन
Contribution to World Heritage Fund 4981 800 1010 800

3 युनस्को केलिए अशंदरन
Contribution to UNESCO 2500 2290 2500

4 अन्तर्राष्ट्रीय किर परर्षद एिं संस्कृृृनत एजेंसी संघ 
(आई.एफ.सी.सी.ए.) में योगदरन
International Federation of Arts Councils and 

Culture Agencies (IFACCA) 

481 500 500 500

जोड Total 5462 5800 5800 5800

Ministry of Culture

संस्कृतत मंत्रालय

Name of the organization

मरंग संख्यर 19, संस्कृनत मंत्ररिय  MINISTRY OF CULTURE                               अनुदरनों की मरंगें  DEMANDS FOR GRANTS 2013-14

वर्ष 2013-14 क़े  बजट प्राक्कलनों में उपबन्धित अधतर्ाषष्ट्रीय तनकायों को अशंदान दशाषऩे वाला वववर्ण

Statement showing contributions to International bodies provided for in the Budget Estimates 2013-14

संगठन का नाम

(हजरर्ों रूपयों में)   (In thousands of Rupees)

83



क्रम. स.ं उस संस्थान का नाम जिसके 
लिए प्रतिभूति दी गई है

प्रतिभूति का स्वरूप िथा सीमा 
(नई मदों के मामिे में स्सवीकृि 
की िारीख िथा संख्या सहहि)

ब्यािा की दर, यहद कोई 
हो (प्रतिशि प्रतिवर्ष)

प्रतिभूति की न्यूनिम 
राशी जिसके लिए सरकार 
न ेकरार ककया

प्रतिभूति की राशी िथा 31-3-

2012 को बकाया राशी
प्रतिभूति के लिए 
क्या सरकार को 
िमानि का कोई 
वसूि हदेया गया है

प्रतिभूति के 
अनुसरण में 
सरकार द्वारा 
ककया गया कोई 
भुगिान

हिप्पणणयॉ

Sl. No. Name of the Institution for 

whom guarantee has been 

given

Nature and extent of 

guarantee (with No. and date 

of the sanction in)

Rate of interest 

involved if any 

(percent per annum)

Maximum amount of 

guarantee for which 

Govt. have entered 

agreement

Sums guaranteed and 

outstanding as on 31-3-2012

Whether any 

securities are 

pledged to Govt. as 

a setoff against the 

guarantee

Payments, if 

any, made by 

Govt. in 

pursuance of 

the guarantee

Remarks

1 2 3 4 5 6 7 8 9

-शून्य-

-NIL-

म ांग सांख्य  19, सांस्कृति मांत्र लय  MINISTRY OF CULTURE                                                               अनुद नों की म ांगें  DEMANDS FOR GRANTS 2013-14

(हज रों रूपयों में)   (In thousands of Rupees)

Statement showing guarantees given by the Central Government and outstanding as on 31st March, 2012

केन्रीय सरकार द्वारा दी गई पतिभूति िथा 31 मार्ष, 2012 को बकाया राशी को दशाषन ेवािा वववरण

84



क्र.सं संगठन/ व्‍यक्ति/ संस्‍थान का नाम अनुदान प्रदान करन े
वाला मंत्रालय / ववभाग

आविी अनाविी अनुदान का उदे्दश्‍य

Sl. No. Name of the institution  / organization / 

individual

Ministry/Department 

giving the grant

Recurring Non-recurring Purpose of the grant

(1) (2) (3) (4) (5) (6)

1 राजेन्द्रा भवन न्द्‍यास, नई दिल्ली,  Rajendra Bhawan Trust , New 

Delhi

संस्कृति मंत्रालय Ministry of 

Culture
4280 संग्रहालय की स्‍थापना/ नवीकरण और ववकास के ललए  

For setting up/renovation & dev. of museums

2 श्रीतनवास मल्‍लैया स्‍मतृि थथएटर लिल्‍प न्द्‍यास, दिल्‍ली, Srinivas 

Malliah Memorial Theater Crafts Trust, Delhi

-वही-,  -do- - 3416 संरक्षण और प्रलेखन के ललए For conservation & 

documentation

3 एलोलसयम, सेंट एलोलसएस कॉलेज, मंगलौर जेसुइट सोसाइटी, मंगलौर, 
कनााटक, Aloyseum, St. Aloysius College, Mangalore Jesuit 

Educational Society, Mangalore, Karnataka

-वही-,  -do- - 2500 प्रारंलभक तनथि Seed Money

4 मरास रेजीमेंट कें र, िलमलनाडु द्वारा प्रबन्न्द्िि मरास रेजीमेंट 
संग्रहालय, Madras Regiment Museum Managed by Madras 

Regiment Centre, Tamil Nadu

-वही-,  -do- - 3316 विामान संग्रहालय की मूलभूि संरचना का ववकास 
Development of infra. of existing museums

5 ऋवि बंककम ग्रंथागार संग्रहालय, पन्चचम बंगाल, Rishi Bankim 

Granthagar Samgrashala,West Bengal

-वही-,  -do- - 1000 ववस्‍ििृ पररयोजना ररपोटा तनथि DPR Money

6 नेिाजी अनुसंिान ब्‍यूरो, नेिाजी भवन, कोलकािा, पन्चचम बंगाल, 

Netaji Research Bearu, NetaJi Bhawan, Kolkata, West Bengal

-वही-,  -do- - 2176 विामान संग्रहालय की मूलभूि संरचना का ववकास 
Development of infra. of existing museums

7 एगमोर संग्रहायल, चने्द्‍नई, Egmore Museum, Chennai -वही-,  -do- - 20000 प्रारंलभक तनथि Seed Money

8 ववरासि ट्रान्द्‍सपोटा संग्रहालय, नई दिल्‍ली का संस्‍थापक ववरासि 
ट्रान्द्‍सपोटा न्द्‍यास, Heritage Transport Trust promotes of Heritage 

Transport Museum  New Delhi

-वही-,  -do- - 10000 संग्रहालय के ववकास के ललए िीसरी ककस्‍ि का भाग 
Part of 3rd instal. for dev. of museums

Statement showing Grant-in-aid exceeding Rs.5  Lakh (recurring) or Rs.10 Lakh (non-curring) sanctioned to private 

institutions/organizations/individuals during 2011-2012

मांग संख्या 19, संस्कृति मंत्रालय  MINISTRY OF CULTURE                                                             अनुिानों की मांगें  DEMANDS FOR GRANTS 2013-14

वर्ष 2011-12 के दौरान ननजी संस्‍थानों/ संगठनों/व्‍यक्तियों का संस्‍वीकृि 5 लाख (आविी) या 10 लाख रू. (अनाविी) स ेअधिक सहायिा अनुदान को दर्ाषन ेवाला  
वववरण

हजारों  रूपयों में, (In Thousands of rupees)

_______________________________________________________
85



मांग संख्या 19, संस्कृति मंत्रालय  MINISTRY OF CULTURE                                                             अनुिानों की मांगें  DEMANDS FOR GRANTS 2013-14

वर्ष 2011-12 के दौरान ननजी संस्‍थानों/ संगठनों/व्‍यक्तियों का संस्‍वीकृि 5 लाख (आविी) या 10 लाख रू. (अनाविी) स ेअधिक सहायिा अनुदान को दर्ाषन ेवाला  
वववरण9 दि मरास रेजीमेंट संग्रहालय, वेललगंटन (नीलथगरर), िलमलनाडु, The 

Madras Regiment Museum, Wellington(Nilgiris) Tamilnadu

-वही-,  -do- - 1730 विामान संग्रहालय की मूलभूि संरचना का ववकास 
Development of infra. of existing museums

10 आईआईटी, खडगपुर, पन्चचम बंगाल, IIT, Kharagpur, West Bengal -वही-,  -do- - 5886 विामान संग्रहालय की मूलभूि संरचना का 
ववकासDevelopment of infra. of existing museums

11 िरोहर हररयाणा संग्रहालय, कुरूक्षेत्र, Dharohar Haryana Museum, 

Kurukshetra

-वही-,  -do- - 1450 ववस्‍ििृ पररयोजना ररपोटा और संरक्षण काया के ललए 
For DPR & conservation work

12 लललि कला और सादहत्‍य अकािमी, नई दिल्‍ली, Academy of Fine 

Art and Literature, New Delhi

-वही-,  -do- - 1350 प्रकािन, प्रलेखन और संरक्षण काया के ललए For 

publication, documentation & conservation

13 ग्रामीण सादहत्‍य ववकास सोसायटी, ओडडिा द्वारा पूवािा संग्रहालय, 

Purvasha Museum by Society for Development of Rural 

Literature, Odisha

-वही-,  -do- - 8000 तनमााण काया के ललए For construction work

14 वववेकानंि कें र, िलमलनाडु, Vivekanand Kendra, Tamilnadu -वही-,  -do- - 1000 संग्रहालय के ववकास के ललए िसूरी ककस्‍ि  2nd instal. 

for dev. of museums

15 डोन बोस्‍को िेिज संस्‍कृति कें र, लिलांग, मेघालय, Don Bosco 

centre for Indigenous Culture, Shillong, Meghalaya

-वही-,  -do- - 1755 संग्रहालयों के ववकास के ललए िीसरी और अतंिम ककस्‍ि 
3rd & final instal. for dev. of museums

16 मािवन नायर प्रतिष्‍ठान, केरल, The Madhavan Nayar 

Foundation, Kerala

-वही-,  -do- - 1969 िीसरी ककस्‍ि का भाग Part of 3rd instal.

17 जगिीि चन्द्‍र बोस न्द्‍यास, कोलकािा, J. C. Bose Trust, Kolkata -वही-,  -do- - 5000 प्रारंलभक तनथि के ललए For seed money

18 मरास लिल्‍प प्रतिष्‍ठान, िलमलनाडु, Madras Crafts Foundation 

,Tamil Nadu

-वही-,  -do- - 5258 संरक्षण काया के ललए पहली ककस्‍ि 1st instal. of 

conservation work

19 नेिाजी अनुसंिान ब्‍यूरो, नेिाजी भवन, कोलकािा, पन्चचम बंगाल, 

Netaji Research Bearu, NetaJi Bhawan, Kolkata, West Bengal

-वही-,  -do- - 7132 संग्रहालयों के ववकास के ललए पहली ककस्‍ि 1st  instal. 

for dev. of museums

20 कला एव ंपुराित्‍व कें र, हररयाणा, Centre for Art & Archaeology 

,Haryana

-वही-,  -do- - 3135 -वही-,  -do-

21 लसटी पैलेस संग्रहालय, महाराणा मेवाड़ चरैरटेबबल प्रतिष्‍ठान, उियपुर,  
City Palace Museum, Maharana of Mewar Charitable 

Foundation, Udaypur

-वही-,  -do- - 12500 -वही-,  -do-

22 स्‍यमबबयोलसस सोसायटी का डॉ. बाबा साहेब अम्‍बेडकर संग्रहालय एव ं
स्‍मारक, पुणे, Symbiosis Society’s Dr. Baba Saheb Ambedkar 

Museum & Memorial, Pune

-वही-,  -do- - 9159 -वही-,  -do-

23 लाल भाई िलपि भाई भारिीय संस्‍कृति ववद्यामंदिर, अहमिाबाि, 

Lalbhai Dalpatbhai Bharatiya Sanskriti Vidya Mandir, 

Ahmedabad

-वही-,  -do- - 3944 -वही-,  -do-

_______________________________________________________
86



मांग संख्या 19, संस्कृति मंत्रालय  MINISTRY OF CULTURE                                                             अनुिानों की मांगें  DEMANDS FOR GRANTS 2013-14

वर्ष 2011-12 के दौरान ननजी संस्‍थानों/ संगठनों/व्‍यक्तियों का संस्‍वीकृि 5 लाख (आविी) या 10 लाख रू. (अनाविी) स ेअधिक सहायिा अनुदान को दर्ाषन ेवाला  
वववरण24 अरूणोिय कल्‍याण सोसायटी, िवांग, अरूणाचल प्रिेि, Arunodoya 

Welfare Society, Twang, Arunchal Pradesh

-वही-,  -do- - 7861 -वही-,  -do-

25 भारिीय राष्‍ट्रीय कला एव ंसांस्‍कृतिक ववरासि न्द्‍यास (इंटैक), नई 
दिल्‍ली, Indian National Trust for Art & Cultural Heritage 

(INTACH), New Delhi

-वही-,  -do- - 4500 योजना पररयोजनाओ ंके व्‍ययों की पूति ा के ललए For 

meeting its plan projects.

26 रासरंन्जनी, 6-1-132/98, फ्लैट न.ं 201, वी.आर. रेजीडेंसी, पद्मरावनगर, 
लसकन्द्‍िराबाि - 500061, आंध्र प्रिेि,  Rasaranjini,6-1-132/98,Flat 

No. 201, V.R. Residency, Padmaraonagar,Secunderabad-

50006, Andhra Pradesh

-वही-,  -do- - 1128 2011-2012 का वेिन अनुिान,  Salary Grant of Year 

2011-2012

27  जनपिम, 104, चने्द्‍न ूइनक्‍लेव, बालाजी नगर, कुकाटपल्‍ली ग्राम, 

हैिराबाि - 500072  आंध्र प्रिेि,  Janapadam, 104, Chennu 

Enclave, Balaji Nagar, Kukatpally Village, Hyderabad-500072. 

A.P.

-वही-,  -do- - 1560 -वही-,  -do-

28 श्री वेंकटेच‍वर नाट्य मण्‍डली (सुरलभ), प्‍लाट न.ं 105, 1-7-99 

मुिीराबाि, हैिराबाि - 500020 आंध्र प्रिेि, Sri Venkateshwara 

Natya Mandali (SURABHI),Plot No. 105 ,1-7-9, Musheerabad, 

Hyderabad – 500 020 Andhra Pradesh

-वही-,  -do- - 1560 -वही-,  -do-

29 अण्‍डमान पीपुल थथएटर एिोलसएिन (आपटा), ''सरजू'' एम बी-3/20, 

गुरूद्वारा लाइन, पोटा ब्‍लेयर, अडंमान, वपन -74410,  Andaman 

People Theatre Association (APTA), “SARJU” MB-3/20, 

Gurudwara Line, Port Blair, Andaman, Pin-744101.

-वही-,  -do- - 1056 -वही-,  -do-

30 कुण्‍डीगीरा कला और संस्‍कृति एिोलसएिन, 

डा. - बोरद्योरी (नारायणपुर), वाया - डडकरोंग - 784164, न्जला - 

लखीमपुर, असम, 

Association of Kundigira Art & Culture,P.O.-

Bordeori(Nrayanpur),Via-Dikrong-784164,Dist-

Lakhimpur,Assam

-वही-,  -do- - 1056 -वही-,  -do-

31 तनमााण कला मंच, बबहारी सॉ लेन, बांकीपुर, 
पटना - 800004, Nirman Kala Manch, Bihari Saw Lane, 

Bankipur, Patna – 800004

-वही-,  -do- - 1344 -वही-,  -do-

32 भूलमका सजृनात्‍मक नतृ्‍य केन्द्‍र, 53, भारिी आदटास्‍ट कॉलोनी, ववकास 
मागा, दिल्‍ली - 110092, Bhoomika Creative Dance Centre, 53, 

Bharati Artists Colony, Vikas Marg, Delhi-110092

-वही-,  -do- - 1344 -वही-,  -do-

33 दृन्ष्टकोण नतृ्‍य प्रतिष्‍ठान, एन-75/4/2, सैतनक फामा िक्षक्षण, नई 
दिल्‍ली - 110062,  Drishtikon Dance Foundation,   N-75/4/2, 

Sainik Farms South, New Delhi-110062

-वही-,  -do- - 1272 -वही-,  -do-

_______________________________________________________
87



मांग संख्या 19, संस्कृति मंत्रालय  MINISTRY OF CULTURE                                                             अनुिानों की मांगें  DEMANDS FOR GRANTS 2013-14

वर्ष 2011-12 के दौरान ननजी संस्‍थानों/ संगठनों/व्‍यक्तियों का संस्‍वीकृि 5 लाख (आविी) या 10 लाख रू. (अनाविी) स ेअधिक सहायिा अनुदान को दर्ाषन ेवाला  
वववरण34 आकार कला संगम, के-37, प्रथम िल, श्री तनवासपुरी, 

नई दिल्‍ली - 110065 , Aakar Kala Sangam, K-37, First Floor, 

Sriniwaspuri, New Delhi-110065.

-वही-,  -do- - 1272 -वही-,  -do-

35 कथकली अिंरराष्‍ट्रीय केन्द्‍र, सी-20, कुिुब इंस्‍टीट्यूिनल एररया, नई 
दिल्‍ली - 110016, The International Centre for Kathakali, C-20, 

Qutab Institutional Area, New Delhi-110016.

-वही-,  -do- - 1488 -वही-,  -do-

36 नाट्य िरंथगनी, डी ।। / 57, काका नगर, 
नई दिल्‍ली - 110003, Natya Tarangini,D II/5, Kaka Nagar, New 

Delhi - 110003

-वही-,  -do- - 1776 -वही-,  -do-

37 भूलमका सजृनात्‍मक नतृ्‍य केन्द्‍र, 53, भारिी आदटास्‍ट कॉलोनी, ववकास 
मागा, दिल्‍ली - 110092,  Bhoomika Creative Dance Centre, 53, 

Bharati Artists Colony, Vikas Marg, Delhi-110092.

-वही-,  -do- - 1344 -वही-,  -do-

38 श्री राम भारिीय कला केन्द्‍र, 1, कोपर तनकस मागा, नई दिल्‍ली -

110001, Shriram Bharatiya Kala Kendra, 1, Copernicus Marg, 

New Delhi-110001.

-वही-,  -do- - 1560 -वही-,  -do-

39 पवािीय कला कें र, दहम ववहार अपाटामेंट बी, 
फ्लैट न.ं 40, पटपड़ गंज, दिल्‍ली - 91,

Parvatiya Kala Kendra, Him Vihar Apptt. B, Flat No.40, 

Patparganj, Delhi-91.

-वही-,  -do- - 1128 -वही-,  -do-

40 दहिंी संगीि संस्‍थान, बी-6, कुिुब इंस्‍टीट्यूिनल एररया, नई दिल्‍ली - 

110016, Hindi Sangeet Institution, B-6, Qutab Institutional 

Area, New Delhi-110016.

-वही-,  -do- - 1200 -वही-,  -do-

41 ि ललदटल थथएटर ग्रुप, कॉपरतनक्स मागा, 
नई दिल्‍ली - 110001,The Little Theatre Group, Copernicus 

Marg, New Delhi-110001.

-वही-,  -do- - 1080 -वही-,  -do-

42 श्री राम मंच कला केन्द्‍र, 4, सफिर हासमी मागा, नई दिल्‍ली - 

110001, Shri Ram Centre for Performing Arts, 4, Safdar 

Hashmi Marg, New Delhi-110001.

-वही-,  -do- - 1128 -वही-,  -do-

43 मणणपुर नतृ्‍याश्रम, 54, भारिी आदटास्‍ट कॉलोनी, ववकास मागा नई 
दिल्‍ली, Manipuri Nrityashram,54,Bharti Artist Colony, Vikas 

Marg, New Delhi

-वही-,  -do- - 1560 -वही-,  -do-

44 गणेि नतृ्‍यालय, सी-16, कुिुब इंस्‍टीट्यूिनल एररया, कुिुब होटल के 
पीछे, नई दिल्‍ली - 110016, Ganesa Natyalaya, C-16, Qutab 

Institutional Area, Behind Qutab Hotel, New Delhi-110016.

-वही-,  -do- - 1416 -वही-,  -do-

_______________________________________________________
88



मांग संख्या 19, संस्कृति मंत्रालय  MINISTRY OF CULTURE                                                             अनुिानों की मांगें  DEMANDS FOR GRANTS 2013-14

वर्ष 2011-12 के दौरान ननजी संस्‍थानों/ संगठनों/व्‍यक्तियों का संस्‍वीकृि 5 लाख (आविी) या 10 लाख रू. (अनाविी) स ेअधिक सहायिा अनुदान को दर्ाषन ेवाला  
वववरण45 सकका ल थथएटर, 54 बी, एम आई जी, एस एफ एस फ्लैट्स, डीडीए 

फ्लैट्स, मोतिया खान, पहाड़ गंज, नई दिल्‍ली - 110055, Circle 

Theatre, 54B, MIG, SFS Flats, DDA Flats, Motia khan, 

Paharganj, New Delhi- 110055

-वही-,  -do- - 1200 -वही-,  -do-

46 क्षक्षतिज, ए-9, स्‍वाति कॉम्‍प्‍लेक्‍स, िीसरी मंन्जल, आचाया तनकेिन, 

मयूर ववहार फेज-।, दिल्‍ली - 110091, Kshitij ,A-9 ,Swati Complex 

,3rd Floor, Acharya Niketan ,Mayur Vihar Phase-1, Delhi-

110091

-वही-,  -do- - 1560 -वही-,  -do-

47 उत्‍सव िैक्षक्षक एव ंसांस्‍कृतिक सोसाइटी, जी-8, जंगपुरा एक्‍सटेिन, 

नई दिल्‍ली - 11001, Utsav Educational & Cultural Society,G-8, 

Jangpura Extension, New Delhi-11001

-वही-,  -do- - 1200 -वही-,  -do-

48 बुरेिी, जीएसटी चनेपुर रोड, डा.- दिन्ववजय नगर, न्द्‍य ूरातनप, 

अहमिाबाि- 382470,Budreti, J.S.T Chenpur Road, P.O Digvijay 

Nagar,New Ranip, Ahemdabad- 382470.

-वही-,  -do- - 1200 -वही-,  -do-

49 रंगमंच द्वार, ए-23/14, डीएलएफ फेज-1, 

गुड़गांव - 122002, हररयाणा, Stage Door, A-23/14, DLF Phase-1 

, Gurgoan-122002  Haryana.

-वही-,  -do- - 1080 -वही-,  -do-

50 नाटरंग, म्‍युतनसपल बबन्ल्डगं, िांगे वाली गली, 
पैलेस रोड, जम्‍म ू- 180001, Natrang, Municipal Building, Tange 

Wali Gali, Palace Road, Jammu-180001

-वही-,  -do- - 1488 -वही-,  -do-

51 नाटरंग, म्‍युतनसपल बबन्ल्डगं, िांगे वाली गली, 
पैलेस रोड, जम्‍म ू- 180001, Natrang, Municipal Building, Tange 

Wali Gali, Palace Road, Jammu-180001.

-वही-,  -do- - 1488 -वही-,  -do-

52 पुन्द्‍नैया लललि कला अकािमी, 429, लमडडल स्‍कूल, द्वविीय क्रास रोड, 

वीच‍वरापुरम, बंगलौर - 560004, Ponnaiah Lalithakala Academy,  

429, Middle School 2
nd

 Cross Road, Vieswarappuram, 

Bangalore- 560 004.

-वही-,  -do- - 1416 -वही-,  -do-

53 नीनासाम तिरूगिा, हेव‍गोडु, सागर, कनााटक - 577417, Ninasam 

Tirugata,  Heggodu, Sagara, Karnataka-577417.

-वही-,  -do- - 1440 -वही-,  -do-

54 रमण म‍हविा लिक्षा केन्द्‍र, डाकखाना मागा, 
संजय नगर, बंगलौर-560094, Ramana Maharshi Centre For 

Learning,  Post Office Road, Sanjay Nagar, Banglore-560094.

-वही-,  -do- - 1200 -वही-,  -do-

55 रमण म‍हविा लिक्षा केन्द्‍र, डाकखाना मागा, संजय नगर, बंगलौर-
560094, Ramana Maharshi Centre For Learning,  Post Office 

Road, Sanjay Nagar, Banglore-560094

-वही-,  -do- - 1200 -वही-,  -do-

_______________________________________________________
89



मांग संख्या 19, संस्कृति मंत्रालय  MINISTRY OF CULTURE                                                             अनुिानों की मांगें  DEMANDS FOR GRANTS 2013-14

वर्ष 2011-12 के दौरान ननजी संस्‍थानों/ संगठनों/व्‍यक्तियों का संस्‍वीकृि 5 लाख (आविी) या 10 लाख रू. (अनाविी) स ेअधिक सहायिा अनुदान को दर्ाषन ेवाला  
वववरण56 यक्षिेगुला, 143/73, छठा क्रास, िीसरा ब्‍लाक, थ्‍यागराजा नगर, 

बंगलौर िहर - 560028, कनाटाक, Yakshadegula,  143/73, 6
th

 

Cross, 3
rd

 Block, Thyagaraja Nagar, Bangalore Urban-560028, 

Karnataka.

-वही-,  -do- - 1344 -वही-,  -do-

57 यक्षगान केन्द्‍र, लिवप्रभा, श्री वादिराजा वनम, हयग्रीव नगर, उडुपी - 

576102, कनााटक, Yakshagana Kendra,  Shivaprabha, Sri 

Vadiraja Vanam, Hayagreeva Nagara, Udupi-576102, 

Karnataka

-वही-,  -do- - 1200 -वही-,  -do-

58 गेज्‍जे हेज्‍जे रंग टांडा, 650,10 'ए', क्रास, िीसरा मुख्‍य मागा, द्वविीय 
स्‍टेज, महालक्ष्‍मी पुरम, बंगलौर - 560086, कनााटक, Gejje Hejje 

Ranga Tanda,  650, 10 ‘A’, Cross, 3
rd

 Main Road, 2
nd

 Stage, 

Mahalakshmipuram, Bangalore-560086 Karnataka

-वही-,  -do- - 1056 -वही-,  -do-

59 उिय कला तनकेिन, सं. 99/100, 'वथिानी' द्वविीय मुख्‍य मागा, 
अन्द्‍नपूणेच‍वरी लेआउट, कोथानूर, चचंाघट्टा मुख्‍य मागा, बंगलौर - 

560078 कनााटक, Udaya Kala Nikethana, No.99/100, ‘Vardhini’ 

2
nd

 Main Road, Annapoorneshwari Layout, Kothanur, 

Chunchaghatta Main Road, Bangalore-560078 Karnataka

-वही-,  -do- - 1272 -वही-,  -do-

60 नाटकामान,े सं. 2880, चिुथा मुख्‍य मागा, लसद्दागंगा ववस्‍िार, टुमकुर - 

572102 कनााटक, Natakamane,  No.2880, 4
th

 Main Road, 

Siddaganga Extension, Tumkur-572102, Karnataka

-वही-,  -do- - 1272 -वही-,  -do-

61 समस्‍थारू, 318, लक्ष्‍मी टेंट के सामन,े एम एस आर नगर, बंगलौर-
560054, Samastharu,  318, Opp.Lakshmi Tent, MSR Nagara, 

Bangalore-560054

-वही-,  -do- - 1200 -वही-,  -do-

62 श्री इडागुंजी महागनपथी यक्षगान मंडली, 
गुनवंि े- 581348, होन्द्‍नाव्‍वार िालुक, करवार न्जला (एन.के.), 

कनााटक, Sri Idagunji Mahaganpathi Yakshgana Mandali, 

Gunavante - 581348, Honnavvar Taluk, Karwar District (N.K), 

Karnataka

-वही-,  -do- - 1200 -वही-,  -do-

63 श्री तनलमिांम्‍भा िेवी सांस्‍कृतिक युवक संघ, वानमल्‍लैया भवन, िागेल 
- 577002, होन्द्‍नाली, िालुक और न्जला - कनााटक राज्‍य, Shri 

Nimishambha Devi Cultural Yuvaka Sangha, Vanamalaiah 

Building, Shagale- 577002, Honnali, Tq & Distt.-  Karnataka 

State

-वही-,  -do- - 1128 -वही-,  -do-

_______________________________________________________
90



मांग संख्या 19, संस्कृति मंत्रालय  MINISTRY OF CULTURE                                                             अनुिानों की मांगें  DEMANDS FOR GRANTS 2013-14

वर्ष 2011-12 के दौरान ननजी संस्‍थानों/ संगठनों/व्‍यक्तियों का संस्‍वीकृि 5 लाख (आविी) या 10 लाख रू. (अनाविी) स ेअधिक सहायिा अनुदान को दर्ाषन ेवाला  
वववरण64 अनेक, सं. 63, प्रथम िल, एम.एस. लेआउट, कनकपुरा रोड 

जरगनहल्‍ली, बंगलौर - 577004, कनााटक, Aneka,No.63, 1st Floor, 

M.S.Layout, Kanakapura, Road, Jaraganahalli, Bangalore-

5560078, Karnataka.

-वही-,  -do- - 1560 -वही-,  -do-

65 पीपुल्‍स चरैरटी एिोलसएिन, अजंनेय वाडावान,े तनत्‍िुवल्‍ली (वी), 
िावनगेरे - 577004, कनााटक People’s Charity Association, 

Anjaneya Badavane, Nittuvalli(P),Davangere-577004, 

Karnataka.

-वही-,  -do- - 1200 -वही-,  -do-

66 लोकभूलम, इलांबची, थिकारीपुर कासरगोड - न्जला, केरल - 6713111  

Folkland,  Elambachi, Thrikaripur, Kasargod Dist., Kerala - 

6713111

-वही-,  -do- - 1272 -वही-,  -do-

67 अलभनय रंगमंच अनुसंिान केन्द्‍र, के.पी.एक्‍स।- 671 ए, प्‍लाथारा, 
वेनकोड ेडाक, तिरूवनंिपुरम- 695028, केरल, Abhinaya Theatre 

Research Centre, K.P. XI-671-A, Plathara, Venkode P.O, 

Thiruvananthapuram – 695028, Kerala

-वही-,  -do- - 1128 -वही-,  -do-

68 सोपानम रंगमंच कला और अनुसंिान संस्‍थान, अरामिा डाक., 

तिरूवनंिपुरम - 695032, केरल, Sopanam Institute Of Performing 

Arts & Research,  Aramada P.O., Thiruvananthapuram -

695032, Kerala.

-वही-,  -do- - 1488 -वही-,  -do-

69 मागी, फोटा हाई स्‍कूल के पास, डाक. - फोटा, तिरूवनंिपुरम - 695023 

केरल, Margi,  Near Fort High School, Fort P.O. 

Thiruvananthapuram-695023 Kerala

-वही-,  -do- - 1560 -वही-,  -do-

70 रंगश्री - ललदटल बैलेट टोली न्द्‍यास, रंगमंच कला संस्‍थान, प्‍लाट सं. 
1414, िांति मागा, िामला दहल्‍स, 

भोपाल - 462002, Ranga-Sri Little Ballet Troupe Trust, Institute 

of Theatre Arts,  Plot No.1414, Shanti Marg, Shamla Hills, 

Bhopal-462002.

-वही-,  -do- - 1560 -वही-,  -do-

71 कला समूह, सरिार पटेल होस्‍टल, झांसी मागा, व‍वाललयर - 474002 

मध्‍य प्रिेि, Kala Samooh, Sardar Patel Hostel, Jhansi Road, 

Gwalior-474002 Madhya Pradesh

-वही-,  -do- - 1560 -वही-,  -do-

72 अकं-एक युवा रंगमंच फोरम, 105-106, सनराइज, सी-33, िास्‍त्री 
नगर, लोखडंवाला पररसर के पास, अिेंरी (पन्चचम), मुम्‍बई - 400053, 

Ank-A Young Theatre Forum,  105-106, Sunrise, C-33, Shastri 

Nagar, Near Lokhandwala Complex, Andheri (West), Mumbai-

400053.

-वही-,  -do- - 1440 -वही-,  -do-

_______________________________________________________
91



मांग संख्या 19, संस्कृति मंत्रालय  MINISTRY OF CULTURE                                                             अनुिानों की मांगें  DEMANDS FOR GRANTS 2013-14

वर्ष 2011-12 के दौरान ननजी संस्‍थानों/ संगठनों/व्‍यक्तियों का संस्‍वीकृि 5 लाख (आविी) या 10 लाख रू. (अनाविी) स ेअधिक सहायिा अनुदान को दर्ाषन ेवाला  
वववरण73 उसांकर बैलेट टोली, 'चिैन्द्‍य' बंगला, प्‍लाट सं. 310-30 आरएससी-48 

मागा, गोराई-11, बोरीवली (पन्चचम), मुम्‍बई - 400053, महाराष्‍ट्र, 

Usankar Ballet Troupe, ‘Chaitanya” Bunglow, Plot No. 310-30, 

RSC – 48 Road, Gorai – II, Borivali (West ), Mumbai – 

400053,  Maharashtra

-वही-,  -do- - 1200 -वही-,  -do-

74 नालंिा नतृ्‍य अनुसंिान केन्द्‍र, प्‍लाट - ए-7/1, एन एस रोड सं. 10, 

जेवीपीडी स्‍कीम, ववले पाले (पन्चचम), मुम्‍बई - 400049 महाराष्‍ट्र, 

Nalanda Dance Research Centre,  Plot -A – 7/1, N.S. Road 

No.10, J.V.P.D. Scheme, Vile Parle (West), Mumbai-400049 

Maharasthra

-वही-,  -do- - 1920 -वही-,  -do-

75 श्री सरफोजीराजे भोसले भरि नाट्यम प्रलिक्षण और अनुसंिान केन्द्‍र, 

।, माया कोआपरेदटव हाउलसगं सोसाइटी लल., एम टी एन एल मागा, 
प्रभा िेवी, मुम्‍बई, महाराष्‍ट्र - 400028, Shri Sarfojiraje Bhosale 

Bharata Natyam Training & Research Centre, 1, Maya Co-

Operative Housing Society Ltd. , MTNL Marg, Prabhadevi 

,Mumbai , Maharasthra - 400028

-वही-,  -do- - 1488 -वही-,  -do-

76 यात्री थथएटर एिोलसएिन, स्‍यमफोनी 502/ए, लोखडंवाला पररसर, 
अिेंरी (पन्चचम), मुम्‍बई - 400053 महाराष्‍ट्र, Yatri Theatre 

Association,  Symphony 502/A, Lokhandwala Complex, 

Andheri (West), Mumbai-400053 Maharasthra

-वही-,  -do- - 1560 -वही-,  -do-

77 प्रगतििील कलाकार लैबोरेटरी, रािा मिोप, वाहेंगबाम लीकाई, पन्चचम 
- इंफाल - 795001, मणणपुर, रंगमंच कलाकार कें र, खरुाई थचगंांगबाम 
लीकाई, अयांगपल्‍ली रोड, इंफाल - 795010, मणणपुर, Progressive 

Artiste laboratory,Radha Madhop Madhop ,Wahengbam Leikai 

,West-Imphal-795001 , Manipur

-वही-,  -do- - 1080 -वही-,  -do-

78 रंगमंच कलाकार कें र, खरुाई थचगंांगबाम लीकाई, अयांगपल्‍ली रोड, 

इंफाल - 795010, मणणपुर, Performing Artistes Centre,  Khurai 

Chingangbam Leikai, Ayangpalli Road, Imphal-795010, 

Manipur.

-वही-,  -do- - 1344 -वही-,  -do-

79 हुयेन लाल्‍लोंग मणणपुर थांग - टा सांस्‍कृतिक एिोलसएिन, इरीबंग 
बाजार, डा. लसगंजामी, बीपीओ इररलबंग, इंफाल पूवा - 795008, 

मणणपुर, Huyen Lallong Manipur Thang-Ta Cultural 

Association,Iribung Bazar P.O Singjamei, BPO Irilbung, 

Imphal East– 795008, Manipur

-वही-,  -do- - 1344 -वही-,  -do-

80 रंगमंच िपाण, हाओबाम मारक थथगेंल, इंफाल - 795001, मणणपुर, 
Theatre Mirror,  Haobam Marak Thingel, Imphal-795001, 

Manipur.

-वही-,  -do- - 1560 -वही-,  -do-

_______________________________________________________
92



मांग संख्या 19, संस्कृति मंत्रालय  MINISTRY OF CULTURE                                                             अनुिानों की मांगें  DEMANDS FOR GRANTS 2013-14

वर्ष 2011-12 के दौरान ननजी संस्‍थानों/ संगठनों/व्‍यक्तियों का संस्‍वीकृि 5 लाख (आविी) या 10 लाख रू. (अनाविी) स ेअधिक सहायिा अनुदान को दर्ाषन ेवाला  
वववरण81 ि कांगली माइम थथएटर ररपटारी, मोइरांग खोम माखा, युमनाम 

लीकाई, इंफाल - 795001, मणणपुर, The Kanglei Mime Theatre 

Repertory,  Moirangkhom Makha, Yumnam Leikai, Imphal 

–795001, Manipur

-वही-,  -do- - 1125 -वही-,  -do-

82 कलाक्षेत्र मणणपुर,  मीटी लांगोल लैमानाई, लैंफेड, इंफाल पन्चचम - 

795004, मणणपुर, Kalakshetra Manipur,  Meitei Langol 

Laimanai, Lamphel, Imphal West – 795 004 Manipur

-वही-,  -do- - 1920 -वही-,  -do-

83 रंगमंच कलाकार कें र, टी.वी.केन्द्‍र, पोरोमपट के तनकट इंफाल पूवा - 

795010, मणणपुर Performing Artistes Centre, Near T.V. Station 

Porompat, Imphal East-795010, Manipur.

-वही-,  -do- - 1344 -वही-,  -do-

84 मणणपुरी जगोई मारूप, रूप महल थथएटर पररसर, बी.टी.रोड, इंफाल - 

पन्चचम 795001 मणणपुर, Manipuri Jagoi Marup,  Rupmahal 

Theatre Complex, B.T.Road, Imphal West-795001, Manipur

-वही-,  -do- - 1560 -वही-,  -do-

85 मणणपुरी इनसेमबेल, लसगंजामी वांगमा क्षेत्री लीकाई, इंफाल - 

795001, मणणपुर, Manipuri Ensemble, Singjamei Wangma 

Kshetri leikai, Imphal-795001  Manipur.

-वही-,  -do- - 1416 -वही-,  -do-

86 उड़ीसा नतृ्‍य अकािमी, क्‍वाटार सं. 4 आर-8, यूतनट 8, ओयूएटी गेस्‍ट 
हाउस के ठीक सामन,े 

भुबनेच‍वर - 751003, उड़ीसा, Orissa Dance Academy,  Qr.No.  4R-

8, Unit 8, In front of OUAT Guest House, Bhubaneswar-

751003, Orissa

-वही-,  -do- - 1488 -वही-,  -do-

87 उड़ीसा नतृ्‍य अकािमी, क्‍वाटार सं. 4 आर-8, यूतनट 8, ओयूएटी गेस्‍ट 
हाउस के ठीक सामन,े 

भुबनेच‍वर - 751003, उड़ीसा, Orissa Dance Academy,  Qr.No.  4R-

8, Unit 8, In front of OUAT Guest House, Bhubaneswar-

751003, Orissa

-वही-,  -do- - 1920 -वही-,  -do-

88 आदििन्क्ि रंगमंच कला अनुसंिान िाला, अद्वैिम, 8 अप्‍पावाउ 
नगर, वाझाकुलम, पांडडचरेी - 605012,  Adishakti laboratory for 

Theatre Art Research, Adwaitam, 8 AppavouNagar, 

Vazhakulam, Pondicherry-605012.

-वही-,  -do- - 1200 -वही-,  -do-

89 राष्‍ट्रीय रंगमंच कला सोसाइटी, 212 ए/1, हरबंि थथएटर लेन, सेवक 
कालोनी, राजबाह रोड, पदटयाला - 147001, पंजाब, National Theatre 

Arts Society,  212A/1, Harbans Theatre Lane, Sewak Colony, 

Rajbaha Road, Patiala-147001, Punjab.

-वही-,  -do- - 1128 -वही-,  -do-

_______________________________________________________
93



मांग संख्या 19, संस्कृति मंत्रालय  MINISTRY OF CULTURE                                                             अनुिानों की मांगें  DEMANDS FOR GRANTS 2013-14

वर्ष 2011-12 के दौरान ननजी संस्‍थानों/ संगठनों/व्‍यक्तियों का संस्‍वीकृि 5 लाख (आविी) या 10 लाख रू. (अनाविी) स ेअधिक सहायिा अनुदान को दर्ाषन ेवाला  
वववरण90 एकलव्‍य थथएटर सोसाइटी, द्वारा : श्री मिन मोहन माथरु, महेि 

होस्‍टल के तनकट, चोपासानी मागा, जोिपुर - 342003 राजस्‍थान, 

Aekalavya Theatre Society,  c/o Madan Mohan Mathur, Near 

Mahesh Hostel, Chopasani Road, Jodhpur-342003 Rajasthan

-वही-,  -do- - 1272 -वही-,  -do-

91 ि परफामासा, 254, चटजी बंगला, िास्‍त्री सकका ल, उियपुर, राजस्‍थान - 

313001, The Performers,  254, Chatterjee Bunglow, Shastri 

Cricle, Udaipur, Rajasthan- 313001

-वही-,  -do- - 1560 -वही-,  -do-

92 पुरीसाई िरुाईसामी कनप्‍पा थांबबरान पराम्‍बाई थेरू कूथ ूमहराम, 4, 

अन्द्‍ना 5वीं गली, एम.जी.आर नगर, के.के. नगर डा. चने्द्‍नई - 604401, 

िलमलनाडु, Purisai Duraisami Kannappa Thambiran Parambarai 

Theru Koothu Mahram,4 , Anna 5th Street , M.G.R. Nagar, 

K.K. Nagar P.O. ,Chennai - 604401 Tamil Nadu

-वही-,  -do- - 1344 -वही-,  -do-

93 कूथ-ूप-पट्टाराई, 1/70, वालकासी स्‍टीट, थचन्द्‍मय नगर, स्‍टेज - 2, 

ववरूगाम्‍बकम, चने्द्‍नई -600092, Koothu-p-pattarai, 1/70, Vaikasi 

Street, Chinmaya Nagar, Stage-2, Virugambakkam, Chennai-

600092

-वही-,  -do- - 1128 -वही-,  -do-

94 यायावर रंग मंडल, ''गायत्री'' एस-175, िन्क्ि नगर, लखनऊ - 

226016, उत्‍िर प्रिेि, Yayaver Rangmandal,  “Gayatri”, S-175, 

Shakti Nagar, Lucknow-226016 Uttar Pradesh

-वही-,  -do- - 1128 -वही-,  -do-

95 ग्रामीण कल्‍याण और ववकास सोसाइटी, 21 लिवपुर, डा. - िमूनगंज 
इलाहाबाि, उ.प्र. ,

Society for Welfare & Advancement of Rural Generations, 21, 

Shivpur, P.O.Dhoomanganj, Allahabad-211011 Uttar Pradesh

-वही-,  -do- - 1128 -वही-,  -do-

96 काललका बबन्द्‍िािीन पारंपररक कत्‍थक नटवारी लोक नतृ्‍य कला कें र, 

सुल्‍िानपुर, ग्राम-पुरे राघव पंडडि, डा. - अचलपुर, सुल्‍िानपुर-227807, 

उ.प्र. ,Kalika Bindadeen Paramparik Kathak Natwari Lok Nritya 

Kala Kendra, Sultunpur,Vill-Pure Raghav Pandit,P.O. 

Achalpur,Sultanpur-227807, Uttar Pradesh

-वही-,  -do- - 1200 -वही-,  -do-

97 सायक, 5 ए, राजा राजकृष्‍ण स्‍ट्रीट, कोलकािा - 700006, Sayak, 5A, 

Raja Rajkrishna Street, Kolkata-700006.

-वही-,  -do- - 1080 -वही-,  -do-

98 साउथ गुरूकुल सोसाइटी, 25-बी, साउथ एंड पाका , कोलकािा - 

700029, South Gurukul Society,25-B,Southend Park,Kolkata-

700029

-वही-,  -do- - 1056 -वही-,  -do-

_______________________________________________________
94



मांग संख्या 19, संस्कृति मंत्रालय  MINISTRY OF CULTURE                                                             अनुिानों की मांगें  DEMANDS FOR GRANTS 2013-14

वर्ष 2011-12 के दौरान ननजी संस्‍थानों/ संगठनों/व्‍यक्तियों का संस्‍वीकृि 5 लाख (आविी) या 10 लाख रू. (अनाविी) स ेअधिक सहायिा अनुदान को दर्ाषन ेवाला  
वववरण99 पिातिक, 6/7 ए, आचाया जगिीि चन्द्‍र बोस रोड, कोलकािा - 

700017, पन्चचम बंगाल, Padatik,  6/7A, Acharya Jagadish 

Ch.Bose Road, Kolkata-700017, West Bengal.

-वही-,  -do- - 1920 -वही-,  -do-

100 डान्द्‍ससा थगल्‍ड, ईसी-49, सैक्‍टर-1, साल्‍टलेक, 

कोलकािा-700064, Dancers’ Guild, EC-49, Sector-1, Salt Lake, 

Kolkata-700064.

-वही-,  -do- - 1128 -वही-,  -do-

101 ममिा िंकर बैलेट टोली, 21 ए, दहिंसु्‍िान रोड, कोलकािा, पन्चचम 
बंगाल - 700029,  Mamata Shankar Ballet Troupe, 21A, 

Hindusthan Road, Kolkata,  West Bengal 700029

-वही-,  -do- - 1920 -वही-,  -do-

102 पिातिक, नतृ्‍य केन्द्‍र 6/7 ए, आचाया जगिीि चन्द्‍र बोस रोड, 

कोलकािा - 700017, पन्चचम बंगाल, Padatik Dance Centre,  

6/7A, Acharya Jagadish Ch. Bose Road, Kolkata, W.B

-वही-,  -do- - 1704 -वही-,  -do-

103 िोहन, 7 ए, िेलीपाड़ा लेन, कोलकािा - 700004, 

पन्चचम बंगाल, SHOHAN,  7A, Telipara Lane, Kolkata – 700004, 

West Bengal

-वही-,  -do- - 1128 -वही-,  -do-

104 ललदटल थेसवपयन, 26 ज़काररया स्‍ट्रीट, 

कोलकािा - 700073, पन्चचम बंगाल, Little Thespian, 26, Zakaria 

Street, Kolkata – 700 073,  West Bengal

-वही-,  -do- - 1200 -वही-,  -do-

105 गोबिान लिल्‍पायन, द्वारा, बीथथका, ग्राम : कालेज रोड, डाकखाना ; 

खानिूरा, गोबिान, न्जला : उत्‍िर 24 पैरागन, वपन-743273, पन्चचम 
बंगाल, Gobardanga Shilpayan,  C/o. Beethika, Village: College 

Road, Post Office: Khantura, Gobardanga, Dist: North 24 

Parganas, PIN - 743273, West Bengal.

-वही-,  -do- - 1200 -वही-,  -do-

106 नादिकर, 47/1, च‍याम बाजार गली, कोलकािा - 70004,  Nandikar, 

47/1, Shyambazar Street Kolkata – 700004

-वही-,  -do- - 1920 -वही-,  -do-

107 रंगकमी, 200, वप्रसं अनवर िाह रोड, 

कोलकािा - 700004, पन्चचम बंगाल, Rangakarmee,  200, Prince 

Anwar Shah Road, Kolkata-700045, West Bengal

-वही-,  -do- - 1668 -वही-,  -do-

108 रंगमंच कायािाला, 11, पाल स्‍ट्रीट, कोलकािा - 700004, पन्चचम 
बंगाल Theatre Workshop, 11, Pal street, Kolkata-700004, 

West Bengal

-वही-,  -do- - 1560 -वही-,  -do-

109 ओडडिी ववजन एंड मूवमेंट सेंटर, 256 सी, पी.ए. िाहरोड, कोलकािा - 

700045, Odissi Vision & Movement Centre, 256C, P A Shah 

Road, Kolkata-700045.

-वही-,  -do- - 1560 -वही-,  -do-

_______________________________________________________
95



मांग संख्या 19, संस्कृति मंत्रालय  MINISTRY OF CULTURE                                                             अनुिानों की मांगें  DEMANDS FOR GRANTS 2013-14

वर्ष 2011-12 के दौरान ननजी संस्‍थानों/ संगठनों/व्‍यक्तियों का संस्‍वीकृि 5 लाख (आविी) या 10 लाख रू. (अनाविी) स ेअधिक सहायिा अनुदान को दर्ाषन ेवाला  
वववरण110 काललिंी ब्रत्‍याजन, पी-65, काललिंी हाउलसगं स्‍कीम, कोलकािा - 

700089, पन्चचम बंगाल, Kalindi Bratyajon, P-65, Kalinidi 

Housing  Scheme, Kolkata- 700089 West Bengal

-वही-,  -do- - 1200 -वही-,  -do-

111 कल्‍याणी नाट्य चचाा कें र - 98, बी-12/53 (एस), भू-िल, डा. कल्‍याणी -

741235, पन्चचम बंगाल, Kalyani Natyacharcha Kendra – 98,  B-

12/53 (S), Ground Floor, P.O.: Kalyani-741235,  West Bengal.

-वही-,  -do- - 1056 -वही-,  -do-

112 रंग रूप, 44/2, फकीर पाड़ा रोड, बेहाला,
 कोलकािा - 700034, Rang Roop,  44/2, Fakir Para Road, 

Behala, Kolkata-700034.

-वही-,  -do- - 1704 -वही-,  -do-

113 िाई खामटी ववरासि और सादहत्‍य सोसाइटी, लोदहि, अरूणाचल प्रिेि, 

Tai Khamti Heritage and Literature Society, Lohit, Arunachal 

Pradesh

-वही-,  -do- - 1324 पुस्‍िकों का क्रय (प्रलेखन और पुस्‍िक संिभा-ग्रंथ), 

स्‍वणणाम पैगोडा मठीय स्‍कूल के छात्रावास का तनमााण, 

स्‍वणणाम पैगोडा ववद्यालय के लिक्षकों के वेिन का 
भुगिान, Purchase of books, Construction of Hostel 

for Golden Pagoda Monastic School and payment 

of salary to teachers of the Golden Pagoda 

Monastic School

114 रामकृष्‍ण लमिन वेल्‍लूर मठ, हावड़ा, Ramakrishna Mission, Belur 

Math, Howrah

-वही-,  -do- - 157200 वववेकानंि मूल्‍यपरक लिक्षा कायाक्रम में िालमल की गई 
पररयोजनाओ ंके कायाान्द्‍वयन हेिु, For implementation 

of projects included in the Vivekananda Value 

Education Programme

115 रामकृष्‍ण लमिन सेवा आश्रम, वृंिावन, Ramakrishna Mission Seva 

Ashram, Vrindavan

-वही-,  -do- - 4798 अस्‍पिाल के ललए उपकरणों की खरीि हेिु, For 

purchase of equipments for the Hospital.

116 रामकृष्‍ण लमिन सेवा आश्रम, वृंिावन, Ramakrishna Mission Seva 

Ashram, Vrindavan

-वही-,  -do- - 5202 पुस्‍िकालय कक्ष और एक लघ ुप्रििानी हॉल के साथ 
एक भवन और प्रेक्षागहृ के तनमााण हेिु,  For 

construction of a building and an auditorium hall 

with library room and a mini exhibition hall.

117 श्री रामकृष्‍ण आश्रम, कालाहांडी, ओड  डिा, Shree Ramakrishna 

Ashrama, Kalahandi, Orissa

-वही-,  -do- - 4798 स्‍वामी वववेकानंि की 150वीं जयंिी के स्‍मरणोत्‍सव में 
अपन ेवववेकानंि स्‍मारक भवन में एक िल का तनमााण 
करन ेके ललए, For construction of a floor on their 

Vivekananda Memorial building in commemoration 

of 150
th

 Birth Anniversary of Swami Vivekananda.

118 श्री रामकृष्‍ण आश्रम, कालाहांडी, ओड  डिा, Shree Ramakrishna 

Ashrama, Kalahandi, Orissa

-वही-,  -do- - 5000 स्‍वामी वववेकानंि की 150वीं जयंिी के स्‍मरणोत्‍सव 
हेिु।For commemoration of 150

th
 Birth Anniversary 

of Swami Vivekananda._______________________________________________________
96



मांग संख्या 19, संस्कृति मंत्रालय  MINISTRY OF CULTURE                                                             अनुिानों की मांगें  DEMANDS FOR GRANTS 2013-14

वर्ष 2011-12 के दौरान ननजी संस्‍थानों/ संगठनों/व्‍यक्तियों का संस्‍वीकृि 5 लाख (आविी) या 10 लाख रू. (अनाविी) स ेअधिक सहायिा अनुदान को दर्ाषन ेवाला  
वववरण119 कॉन्द्‍सुलेट जनरल ऑफ इंडडया, लिकागो फॉर आटा इंस्‍टीट्यूट लिकागो, 

Consulate General of India, Chicago for Art Institute Chicago.

-वही-,  -do- - 7252 स्‍वामी वववेकानंि की 150वीं जयंिी के अवसर पर 
स्‍वामी वववेकानंि स्‍मारक की स्‍थापना हेिु, 
Establishment of Memorial of Swami Vivekananda 

on the occasion of 150
th

 Birth Anniversary of 

Swami Vivekananda.

120 आर. के. लमिन इंस्‍टीट्यूट ऑफ कल्‍चर, गोल पाका , कोलकािा, R.K. 

Mission Institute of Culture Goal Park, Kolkata

-वही-,  -do- - 17074 स्‍वामी वववेकानंि की 150वीं जयंिी के स्‍मरणोत्‍सव के 
ललए अपन ेववलभन्द्‍न कायाक्रमों के कायाान्द्‍वयन हेिु,  For 

implementation of their various programmes for 

commemoration of 150
th

 Birth Anniversary of 

Swami Vivekananda.

121 रामकृष्‍ण वववेकानंि लमिन, बैरकपुर, पन्चचम बंगाल, Ramakrishna 

Vivekananda Mission, Barrackpore, West Bengal

-वही-,  -do- - 5000 स्‍वामी वववेकानंि की 150वीं जयंिी के स्‍मरणोत्‍सव के 
ललए प्रेक्षागहृ-सह-संगोष्‍ठी कक्ष की स्‍थापना हेिु, 
Establishment of Auditorium-cum-Seminar Hall 

commemoration of 150
th

 Birth Anniversary of 

Swami Vivekananda.

122 रामकृष्‍ण लमिन वववेकानंि स्‍मतृि मंदिर, खेिड़ी, राजस्‍थान, 

Ramakrishna Mission Vivekananda Samriti Mandir, Khetri, 

Rajasthan

-वही-,  -do- - 5000 स्‍वामी वववेकानंि की 150वीं जयंिी के स्‍मरणोत्‍सव के 
ललए खेिड़ी में ‘फिेह बबलास’ ववरासि भवन के संरक्षण 
हेिु, For conservation of heritage building ‘Fateh 

Bilas’ on Khetri for commemoration of 150
th

 Birth 

Anniversary of Swami Vivekananda.

123 बुद्ध संस्‍कृति और प्रतिष्‍ठान मठ-ववियक ववद्यालय, लुम्‍ला, 
अरूणाचल प्रिेि, Budha Culture and Foundation Monastic 

School, Lumla, Arunachal Pradesh

-वही-,  -do- - 3000 स्‍कूल ब्‍लॉक को पूरा करन ेके ललए, For Completion of 

school Block.

124 ऐतिहालसक अध्‍ययन संस्‍थान, कोलकािा, Institute of Historical 

Studies, Kolkata

-वही-,  -do- - 1000 संस्‍थान के पररचालन व्‍यय के ललए,Towards running 

cost of the Institute

125 लाल बहािरु िास्‍त्री स्‍मारक ट्रस्‍ट, नई दिल्‍ली, Lal Bahadur Shastri 

Memorial Trust, New Delhi

-वही-,  -do- - 20000 इंिोर (मध्‍य प्रिेि) और मांडा, इलाहाबाि, उत्‍िर प्रिेि में 
िो पॉलीटेन्क्नक्‍स के सजृन हेिु, For Creation at two 

polytechnics at Indore (M.P.) & Manda, Allahabad, 

U.P.

126 मैससा आइिर गुड अथा प्राइवेट लललमटेड, दिल्‍ली, M/S. Eicher Good 

Earth  Pvt. Ltd. Delhi

-वही-,  -do- - 1340 स्‍मरणोत्‍सव के प्रलेखन के प्रकािन हेिु, For 

publication of documentation of the 

commemoration.

_______________________________________________________
97



मांग संख्या 19, संस्कृति मंत्रालय  MINISTRY OF CULTURE                                                             अनुिानों की मांगें  DEMANDS FOR GRANTS 2013-14

वर्ष 2011-12 के दौरान ननजी संस्‍थानों/ संगठनों/व्‍यक्तियों का संस्‍वीकृि 5 लाख (आविी) या 10 लाख रू. (अनाविी) स ेअधिक सहायिा अनुदान को दर्ाषन ेवाला  
वववरण127 स्‍टेटमेंट्स न्द्‍यूज पेपर, Statements News Papers -वही-,  -do- - 1500 गुरूिेव रबीन्द्‍रनाथ टैगोर की 150वीं जयंिी के िुभारंभ 

समारोह के वविय में ववज्ञापन हेिु, For advertisement 

regarding opening ceremony of 150
th

 Birth 

Anniversary of Gurudev Rabindranath Tagore.

128 ि ललदटल थथएटर ग्रुप, एलटीजी बबन्ल्डगं, कोपरतनकस मागा, नई 
दिल्‍ली, The Little Theatre Group,  LTG Building, Copernicus 

Marg, New Delhi

-वही-,  -do- - 2500 दिल्‍ली में विामान एलटी भवन का नवीकरण/ उन्द्‍नयन, 

Building- renovation/ upgradation of the existing 

LTG theatre at Delhi

129 संगीिका (पंजीकृि), 251/एस. IV, आर.के.पुरम. नई दिल्‍ली - 110022, 

Sangeetka (Regd), 251/S-IV, R.K.Puram, New Delhi-110022

-वही-,  -do- - 1000 सरकारी अनुिान से िैयार ककए भवन के ललए उपकरण, 

Equipment for the building completed with Govt. 

grant

130 गांिी सेवा सिन कथकली एव ंिास्‍त्रीय कला अकािमी, पेरूर - 

679302, पलक्‍काड, केरल, Gandhi Seva Sadan Kathakali & 

Classic Arts Akademy, Perur-679302,Palakkad, Kerala

-वही-,  -do- - 1410 अकािमी कैम्‍पस में चार अलग कक्षाओ ं(कैलररयों) से 
संबंथिि भवन तनमााण, Building -construction of four 

separate classrooms (Kalaries) in the Akademy 

campus

131 वतनयान ररपटारी थथएटर, वांगखेई तनगंथेम पुखरी मापाल, इम्‍फाल - 

795001, मणणपुर, Banian Repertory Theatre, Wangkhei 

Ningthem Pukhri Mapal, Imphal-795001, Manipur

-वही-,  -do- - 1200 ररपटारी थथएटर का भवन तनमााण Building -

construction of repertory theatre.

132 खा मणणपुर दहिंसु्‍िानी संगीि महाववद्यालय (के-एमएचएसएम), 

काकथचगं िुरेलवांगमा, डा.-काकथचगं, थौबल न्जला - मणणपुर - 

795103, Kha Manipur Hindusthani Sangeet 

Mahavidyalaya(KMHSM),  Kakching Turel Wangma, PO-

Kakching, Thoubal District, Manipur-795103

-वही-,  -do- - 1000 कक्षाओ ंऔर कायाालय के ललए भवन-तनमााण (स्‍थानीय 
सामग्री और िैली का प्रयोग करके) Building -

construction of classrooms & office

133 ममिा िंकर बैलेट टोली, 21/ए, दहिंसु्‍िान रोड, कोलकािा - 700029, 

पन्चचम बंगाल, Mamata Shankar Ballet Troupe,  21 A, 

Hindusthan Road, Kolkata-700029, West Bengal

-वही-,  -do- - 3000 नतृ्‍य प्रलिक्षण ववद्यालय के ललए नया भवन New 

Building for dance training school

134 नाट्य िरंथगनी, डी-।।/57, काका नगर, नई दिल्‍ली, Natya Tarangini, 

D-11/57, Kaka Nagar, New Delhi

-वही-,  -do- - 5000 रंगमंच कला संस्‍थान में प्रलिक्षण के ललए नए भवन का 
तनमााण New Building for its training institute of 

performing arts

135 युवा संगठन, न्द्‍यालचिं िोिी ववद्यानगर, वांकानेर - 363621, न्जला - 

राजकोट, गुजराि, Youth Organisation, Nyalchand Doshi 

Vidyanagar, Wankaner-363621, Dist, Rajkot, Gujarat

-वही-,  -do- - 2100 राजकोट में न्स्थि विामान सभागार का आितुनकीकरण 
और उन्द्‍नयन Modernization/ upgradation of existing 

auditorium at Rajkot

136 ििाक संस्‍था, सी-16, मोिी मागा, बापूनगर, जयपुर, राजस्‍थान, 

Darshak Sanstha, C-16,Moti Marg, Bapu Nagar, Jaipur, 

Rajasthan

-वही-,  -do- - 2500 जयपुर के संगीि एव ंकला ववद्यालय के ललए भवन 
तनमााण Construction of Building for College  for 

Music & Arts at Jaipur_______________________________________________________
98



मांग संख्या 19, संस्कृति मंत्रालय  MINISTRY OF CULTURE                                                             अनुिानों की मांगें  DEMANDS FOR GRANTS 2013-14

वर्ष 2011-12 के दौरान ननजी संस्‍थानों/ संगठनों/व्‍यक्तियों का संस्‍वीकृि 5 लाख (आविी) या 10 लाख रू. (अनाविी) स ेअधिक सहायिा अनुदान को दर्ाषन ेवाला  
वववरण137 लघ ुबाल - रंगमंच, अबान महल, गररया हाट रोड, कोलकािा - 

700029, पन्चचम बंगाल 
Children's Little Theatre, Aban Mahal, Gariahat Road,Kolkata-

700029 (W.B

-वही-,  -do- - 2297 अबान महल के सी एल टी सभागार में ध्‍वतन और 
वािानुकूलन सदहि नवीकरण Renovation including 

acoustic & air conditioning system of CLT 

auditorium at Aban mahal, Kolkata

138 साबरमिी प्रतिष्‍ठान एव ंस्‍मारक न्द्‍यास, अहमिाबाि, Sabarmati 

Pratisthan & Memorial Trust, Ahmedabad

-वही-,  -do- - 30000 अहमिाबाि के गांिी ववरासि पोटाल की स्‍थापना के 
ललए For Establishment of Gandhi Heritage Portal 

of Ahmedabad

जोड़   Total - 538357

_______________________________________________________
99



क्रम सं स्कीम मुख्य शीर्ष / उप शीर्ष बजट प्राक्कलन अभ्युक्तक्तियां
Sl.No. Scheme Major Head / Sub-Head Provision in Budget Estimates 2013-14 Remarks

1 2 3 4 5

म ांग सांख्य  19, सांस्कृति मांत्र लय   MINISTRY OF C ULTURE                                                 अनुद नों की म ांगें, DEMANDS FOR GRANTS 2013-14

परिशशष्ट-X-क

Particulars of “New  Service/New Instrument of Service” for which provision is made in the Budget Estimates 2013-14

APPENDIX-X-A

"नई सेवा / सेवा का नया दस्िावेज" का ववविण क्तजसके शलए बजट प्राक्कलन 2013-14  में प्रावधान ककया गया है

संस्कृति मंत्रालय
MINISTRY OF CULTURE

किोड़ों रूपय़ों में

In crores of Rupees

मांग संख्या 19

Demand No.19

-NIL-

-शून्य-

100



मुख्य शीर्ष परियोजना का नाम

Major 

Head

Name of the Project

बजट अनुसमर्षन जजसकी विदेशी 
सहायता बजट के 
माध्यम से

बजट अनुसमर्षन जजसकी 
विदेशी 

सहायता बजट 
के माध्यम से

बजट अनुसमर्षन जजसकी विदेशी 
सहायता बजट 
के माध्यम से

Budget Support  Of which 

external aid 

through Budget

Budget Support Of which 

external aid 

through 

Budget

Budget Support Of which 

external aid 

through Budget

1 2 3 4 5 6 7 8

2205 fिदेशी सहायता भाग - 

जे.बब.आई. सी. से सहायता 
      Externally Aided 

Component - 

Assistance from JBIC

50000 41017 50000 50000 -                                         -   

(हजािों रूपयों में)    (in thousands of Rupees)

संशोधित अनुमान 2012-2013

मांग संख्या 19, संस्कृतत मंत्रालय   MINISTRY OF C ULTURE         अनुदानों की मांगें, DEMANDS FOR GRANTS 2013-14

परिशिष्ट,  X-ख
APPENDIX-X-B

केन्द्रीय क्षेत्र के अन्द्तर्गत विदेिी सहायता प्राप्त परियोजनाओं पि व्यय के शिए परियोजनािाि प्रािधान

Project-wise Provision for expenditure on Externally  Aided Project in the Central Plan

बजट अनुमान 2013-2014िास्तविक 2011-2012

 Actuals 2011-2012   RE 2012-2013  BE 2013-2014

101



Plan Non-Plan Plan Non-Plan Plan Non-Plan वििरण Object Head 

Code

Description Plan Non-Plan Total

66374 2383577 86800 2573150 86800 2590500 वेतन 01 Salaries 100200 2805220 2905420

595 189366 700 205920 700 285920 मजदरूी 02 Wages 700 215900 216600

518 6231 935 7485 935 6697 समयोपरर भत्ता 03 Over Time Allowance 1235 8381 9616

1865 37991 2900 48665 2900 43648 चिकित्सा उपिार 06 Medical Treatment 3600 50400 54000

23240 82155 46150 96085 46150 86096 घरेल ूयात्रा व्यय 11 Domestic Travel Expenses 60775 100482 161257

5064 13229 6600 16300 7950 12320 ववदेशी यात्रा व्यय 12 Foreign Travel Expenses 14350 14700 29050

420020 318750 433665 326785 451665 295578 िायाालय व्यय 13 Office Expenses 842615 327964 1170579

                        -   9454                       -   11200                      -   10100 किराया, मूल्य और िर 14 Rent Rates and Taxes                      -   11700 11700

                        -                        -   100                      -   100 0 रोयलटी 15 Royalty 100                    -   100

87573 4495 111600 6125 137500 5412 प्रिाशन 16 Publications 166000 5625 171625

90283 17322 101100 32300 84450 29170 अन्य प्रशासननि व्यय 20 Other Administrative Expenses 51325 30300 81625

33897 3913 38300 6700 30800 5830 ववज्ञापन प्रसार 26 Advertising And Publicity 55200 5200 60400

994629 632739 1052500 664000 1132000 597600 लघ ुिाया 27 Minor Works 1462000 647400 2109400

431781 6416 358000 5500 448200 4950 व्यावसानयि व्यय सेवाओ ंिे 
ललए अदायगी

28 Professional Expenses 618000 10000 628000

6453                      -   13000                      -   13000                    -   व्यावसानयि सेवाएँ 28 Professional Services 17000                    -   17000

4240949 1870679 4762782 322178 4579732 289884 सहायता अनुदान 31 Grants-in-aid-General 8099124 315098 8414222

                        -   5462                       -   5800                      -   5800 अशंदान 32 Contribution                      -   5800 5800

                        -                        -                         -                        -                        -                      -   आचथाि सहायता 33 Subsidy                      -                      -                         -   

62008 1904 75600 11800 100600 10550 वजीफे और छात्रावत्रत्त्तय ं 34 Scholarship/Stipends 78000 11700 89700

581156 3650 655520 3250 655520 2925 पूंजीगत पररसंपत्त्तयों िे 
सजृन िे ललए अनुदान

35 Grants for Creation of Capital 

Assets

1740244 3150 1743394

                        -                        -   258798 1423657 258798 1520500 सहायता अनुदान-वेतन 36 Grants-in-aid-Salaries 361332 1641680 2003012

235523 30618 254950 63100 222200 58020 अन्य प्रभार 50 Other Charges 288200 59300 347500

                        -                        -                         -                        -                        -                      -   िल पुजे तथा संसाधन 52 Machinery and Equipment                      -                      -                         -   

208139                      -   380000                      -   380000                    -   मुख्य ननमााण िाया 53 Major Works 390000                    -   390000

7490067 5617951 8640000 5830000 8640000 5861500 मुख्य जोड़ Grand Total 14350000 6270000 20620000

Revised Estimates

बजट अनुमानिास्तविक बजट अनुमान
Budget Estimates

संशोधित अनुमान
(हजारों रूपयों में) (In thousands of Rupees)

2011-12 2012-13 2012-13 2013-14

संख्या 19, संस्िृनत मंत्रालय, MINISTRY OF CULTURE                                                                                                          अनुदानों िी मांगें,  DEMANDS FOR GRANTS 2013-14

मदों का शीर्षिार विस्ततृ ब्यौरा दशाषने िाला वििरण (मंत्रालय / विभाग का नाम) संस्कृतत मंत्रालय
Statement showing the detailed provision object head-wise (Name of the Ministry/Department) Ministry of Culture 

Actuals Budget Estimates

__________________________________________________________________________

102


